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سرمقاله

ایران، سه میلیون و  آمار انجمن تولیدکنندگان فولاد   بر اساس 

316 هزار تن انواع مقاطع طویل فولادی در سه ماهه ابتدایی 1403 

در کارخانه های مختلف نورد تولید شده که این میزان با کاهش 2.8 

درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل )سه میلیون و 413 هزار تن( 

همراه بوده است. فعالان این بخش در حالی موفق به تولید دو میلیون و 

640 هزار تن میلگرد در سه ماهه ابتدایی سال جاری شدند که در مدت 

مشابه سال 1402، دو میلیون و 775 هزار تن از این محصول تولید کرده 

بودند. از ابتدای فروردین ماه تا پایان خرداد ماه امسال، 432 هزار تن 

تیرآهن در واحدهای نورد تولید شد که این میزان با رشد 8.8 درصدی 

نسبت به مدت مشابه سال قبل )397 هزار تن( همراه بود. همچنین در 

سه ماهه ابتدایی امسال، 244 هزار تن نبشی، ناودانی و سایر مقاطع 

فولادی )مانند مفتول( تولید شد که افزایش 1.2 درصدی را نسبت به 

مدت مشابه سال پیش )241 هزار تن( رقم زد. با توجه به نام گذاری سال 

جدید بر مبنای جهش تولید، انتظار آن می رفت که شرایط لازم جهت 

تحقق این مهم در صنایع مختلف فولادی کشور به ویژه کارخانه های 

نورد فراهم شود و برای مثال معضل قطعی برق که چند سالی هست 

گریبان فعالان این صنعت را گرفته، کاهش پیدا کند. با این وجود نه تنها 

اقدامات لازم جهت تامین برق پایدار تولیدکنندگان فولاد انجام نشد 

بلکه علی رغم رایزنی های بسیار با مسئولان ذی ربط و قول مساعدت های 

لازم در این زمینه، قطعی برق واحدهای فولادی زودتر از زمان موعد 

آغاز شد و به دو روز در هفته نیز افزایش یافت.

مفتول به عنوان یکی از پرکاربردترین محصولات فولادی در انواع 

و گریدهای مختلف آلیاژی تولید شده و در صنایع بسیاری همچون 

خودروسازی و ساختمان سازی مورد استفاده می گیرد. تولید مفتول 

فولادی در کشور ما با پیشرفت قابل توجهی طی سالیان اخیر همراه شده 

و انواع مفتول با استفاده از تکنولوژی روز و دستگاه ها و ماشین آلات 

جدید توسط شرکت های داخلی تولید می شود. با این وجود، برخی 

معضلات همچون قطعی برق که پیش تر بدان اشاره شد، شرایط کنونی 

تولید و بازار مفتول فولادی را با چالش مواجه کرده و نفس های واحدهای 

کوچک و متوسط مقیاس فعال در این حوزه را به شماره انداخته است. 

هم زمان با قطعی گسترده برق کارخانه های تولید مفتول از اواخر تیر ماه 

سال جاری، حدود 10 تا 15 هزار تومان به قیمت این محصول در بازار 

افزوده شد و در نتیجه تامین آن برای واحدهایی که از مفتول فولادی 

به عنوان ماده اولیه مورد نیاز خود استفاده می کنند، دشوار شده است. 

در شرایطی که باید اقدامات لازم جهت افزایش تولید برق و مدیریت 

و مصرف بهینه آن توسط دولت و وزارتخانه های ذی ربط انجام شود اما 

متاسفانه شاهد افزایش مصرف بیش از پنج هزار مگاواتی برق ) از 72 

هزار مگاوات به 77 هزار و 500 مگاوات( هستیم؛ این در حالی است 

که میزان تولید واقعی برق کشور 63 هزار و 500 مگاوات بوده و هنوز 

زمان پیک مصرف برق در گرمای طاقت فرسای تابستان سال جاری فرا 

نرسیده است!

از طرفی، در حال حاضر نقدینگی کافی برای تامین سرمایه در 

گردش مورد نیاز واحدهای صنعتی وجود ندارد و از این رو بانک ها از 

اعطای تسهیلات حمایتی سر باز زده و همکاری های لازم در این زمینه را 

با کارفرمایان و تولیدکنندگان به عمل نمی آورند. برای مثال ممکن است 

یک تولیدکننده مفتول فولادی پس از رفت وآمدها و بروکراسی های 

تسهیلات  دریافت  جهت  لازم  موافقت های  بتواند  بسیار  اداری 

سرمایه در گردش به میزان یک میلیارد تومان با سود 4 درصد و موعد 

بازپرداخت هفت ساله را اخذ کند اما در نهایت به دلیل سختگیری های 

فراوان و دلایل غیرموجه، موفق به دریافت و استفاده از آن نمی شود. 

در این بین، کمبود نیروی انسانی نیز بر معضلات موجود در واحدهای 

کوچک و حتی متوسط مقیاس نورد افزوده است و اگر تمهیدات لازم 

جهت مقابله با تورم و کاهش نرخ بیکاری در کشور اندیشیده نشود، 

بی شک در آینده با بحران نیروی انسانی در بخش تولید و صنعت مواجه 

خواهیم شد.

 در شرایطی که نوسان نرخ ارز طی چند ماه اخیر بر بخش های 

مختلف تولید به ویژه قیمت مواد اولیه و... تاثیر بسزایی گذاشته، 

امید است با روی کار آمدن دولت جدید اقدامات لازم جهت ثبات 

بازار و نرخ ارز انجام شود و ضمن توجه دولتمردان به تولید داخل، بهای 

بیشتری به صنعت و صنعتگران داده شود تا بتوان در عمل نسبت به 

تحقق شعار سال یعنی جهش تولید اقدام کرد. این مهم یک حمایت 

همه جانبه از تولید و تولیدکنندگان را می طلبد که جز در سایه وفاق و 

هم دلی دولت و بخش خصوصی محقق نخواهد شد.

بازی با صنعتگر ممنوع!

احمدرضازینالعابدین

 

مدیرعاملشرکتحدیدصنعتداران
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به دنبال توسعه صنعتی ارزش آفرین در کشور هستیم

 تجربه کشورهای صنعتی و توسعه یافته جهان نشان می دهد شرط اصلی برای تحقق رشد اقتصادی به عنوان 
یکی از اهداف کلان توسعه کشور، شناسایی پتانسیل ها، مزیت های نسبی و ظرفیت های بالقوه و استفاده از آن ها 
برای خلق ارزش و سرمایه های مولد با بالاترین بهره وری است. بهره مندی از منابع و ذخایر معدنی یکی از 
مزیت های نسبی و پتانسیل های برجسته کشور به شمار می آید و ایران از جنبه تنوع در جمع 10 کشور برتر جهان 
و از حیث میزان ذخایر قطعی در میان 20 کشور برتر قرار گرفته است. این ثروت خدادادی بستر مناسبی را به 
وجود می آورد تا با توسعه زنجیره های ارزش، زمینه توسعه اقتصادی کشور را فراهم کرد. ضمن اینکه با وجود 
تحریم های اعمال شده علیه ایران، یکی از مسیرهای امنی که می تواند باعث گذر از این شرایط و تبدیل تهدیدها 
به فرصت شود، توسعه بخش معدن و صنایع معدنی است. این موضوع موجب شده است که توسعه این بخش 
به یکی از رویکردهای مهم در برنامه های کلان اقتصادی کشور تبدیل شود. البته طی سالیان گذشته برخی از 
صنایع همچون طلا علی رغم نقش تاثیرگذار آن ها بر اقتصاد، در کانون توجهات قرار نداشتند و کماکان نیاز به 
سرمایه گذاری های بیشتر در این صنایع احساس می شود. باید توجه داشت که تاثیرات پردامنه و گسترده صنعت 
طلا به  گونه ای است که اهمیت آن از جوانب مختلف مانند توازن ساختارهای اقتصادی، معاملات مالی و 
سرمایه گذاری، حفظ و ثبات ارزش    دارایی و... قابل بررسی است؛ ازاین رو توسعه صنعت طلا در ایران بسیار حائز 
اهمیت است و این موضوع باید در دستور کار قرار بگیرد. در همین راستا، خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی 
»فلزات آنلاین« با هدف بررسی اقدامات انجام شده در کشور به ویژه استان کردستان در راستای توسعه صنعت 
مذکور، گفت وگویی با مقداد مجدی، مدیرعامل شرکت توسعه معادن طلای کردستان تدارک دیده است که متن 

کامل آن را در ادامه خواهید خواند: 

 مقداد مجدی، مدیرعامل شرکت توسعه معادن طلای کردستان در گفت وگو با »فلزات  آنلاین«:

در رابطـه بـا اهـداف تاسـیس شـرکت   
توسـعه معادن طلای کردسـتان توضیحاتی 

ارائه بفرمایید.
ایران به عنوان یکی از کشورهای معدن خیز جهان 

که دارای منابع بالقوه فراوان مواد معدنی است، از 

فرصت ویژه ای برای توسعه بخش معدن و صنایع 

معدنی، تکمیل زنجیره تولید و ارزش، اشتغال زایی 

و رشد اقتصادی بهره  می برد. باید توجه داشت که 

اقتصادی جهانی،  بخش معدن طی دوران بحران 

کمترین آسیب پذیری را در سیکل تجاری داشت و 

اصلی ترین محرک رشد اقتصادی به شمار می آید. 

در نتیجه توسعه و گسترش این بخش از اهمیت 

بسیار بالایی برخوردار است و باید در اولویت قرار 

نیز  توسعه کشور  راهبردی کلان  بگیرد؛ در سند 

توجه ویژه ای به بخش معدن و صنایع معدنی شده 

و سرمایه گذاری های گسترده ای در سال های اخیر 

این  با  این عرصه صورت گرفته است. همسو  در 

روند شرکت سرمایه گذاری صدر تامین با توجه به 

پتانسیل ها و اهمیت بخش معدن و صنایع معدنی، 

مختلف  حوزه های  در  سرمایه گذاری  به  نسبت 

اقدام کرد. اگرچه علی رغم  از جمله صنعت طلا 

تاثیرات پردامنه و گسترده توسعه صنعت طلا در 

اقتصاد کشور، این صنعت جوان بوده و عملکرد تولید 

آن در مقایسه با پتانسیل های موجود بسیار محدود 

است اما با اقدامات صورت گرفته توسط هلدینگ 

صدر تامین شرایط در حال تغییر است. این هلدینگ، 

سرمایه گذاری و تمرکز خود را معطوف به توسعه 

اکتشافات، آماده سازی معادن و فرآوری طلا کرده 

است و در همین راستا با شناسایی محدوده های 

معدنی امیدبخش در غرب کشور که معدن طلای 

نگرشی نو به صنعت طلای ایران  
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سقز، پیرو اخذ دو مجوز توسعه سینه کار معدن و 

نیز احداث جاده دسترسی از معدن طلای قلقله 

به کارخانه استحصال طلای سقز که پس از 19 ماه 

پیگیری مستمر شرکت توسعه معادن طلای کردستان 

صادر شد، نسبت به استقرار پیمانکار استخراج و 

باطله برداری از معدن قلقله اقدام شد و امید است 

این  در  اجرایی  عملیات  آغاز  با  آتی  ماه های  در 

حوزه، یکی دیگر از پیش نیازهای اساسی آغاز تولید 

شمش در مجموعه طلای کردستان را مرتفع سازیم. 

استخراج  و  آماده سازی  حوزه  اقدامات  تکمیل  در 

معادن، روز یکشنبه هفتم مرداد ماه 1403 قرارداد 

سرمایه گذاری در چهار محدوده معدنی طلادار در 

شهرستان سقز استان کردستان میان شرکت توسعه 

معادن طلای کردستان و شرکت آتین معدن میدیا به 

منظور ایجاد توسعه پایدار در این منطقه و تضمین 

پایدار خوراک کارخانه استحصال طلای سقز به امضا 

رسید و امیدواریم با برنامه ریزی های صورت گرفته 

و آغاز بهره برداری از کارخانه استحصال طلای سقز، 

تولیدکننده 5 درصد از طلای معدنی کشور از طریق 

شرکت توسعه معادن طلای کردستان باشیم.

نیز  طلا  استحصال  کارخانه  احداث  حوزه  در 

از اواخر سال 1401 با واگذاری پروژه به پیمانکار، 

عملیات اجرایی پروژه احداث کارخانه استحصال 

 ،1402 سال  ماه  آخرین  در  و  آغاز  سقز  طلای 

سفارش گذاری خرید تجهیزات کامل دپارتمان های 

اصلی کارخانه شامل سنگ شکنی، آسیاکنی، تیکنر 

سایر  تجهیزات  تامین  و  شد  انجام  فیلترپرس  و 

نیز  کارخانه در سال جاری  تولید  بخش های خط 

با پیشرفت قابل توجهی روبه رو بوده است. اولین 

بسته تجهیزات خط تولید کارخانه استحصال طلای 

سقز هم اکنون به محل سایت پروژه منتقل شده 

و اقدامات لازم جهت نصب و راه اندازی آن ها در 

دستور کار تیم اجرایی پروژه قرار دارد. همچنین با 

استقرار پیمانکار ابنیه در پروژه، عملیات بتن ریزی 

نصب  به  مربوط  فونداسیون های  و  ساختمان ها 

تجهیزات، سازه ها و سوله های هر بخش نیز آغاز شده 

و بر اساس برنامه ریز ی های صورت گرفته به دنبال 

اتمام کلیه امور مرتبط با ابنیه قبل از شروع فصل سرد 

و یخبندان در منطقه و نصب و راه اندازی تجهیزات 

طی سه ماهه سوم و چهارم سال جاری هستیم.

در رابطـه بـا ماموریت شـرکت توسـعه   
معادن طلای کردسـتان و چشـم انداز آن در 

افق 1405 توضیحاتی ارائه بفرمایید.
ماموریت شــرکت توســعه معادن طلای کردستان 

خلق ارزش پایدار در زنجیره معدن و صنایع معدنی با 

قلقله سقز یکی از آن هاست، در سال 1392 نسبت 

به تاسیس شرکت توسعه معادن طلای کردستان 

با هدف اکتشاف، استخراج و فرآوری طلا و فلزات 

شرکت  این  حاضر  حال  در  کرد.  اقدام  گران بها 

منظور  به  تومان  میلیارد   267 ثبتی  سرمایه  با 

بهره برداری از محدوده های معدنی طلادار واقع در 

شهرستان سقز استان کردستان مشغول به فعالیت 

است. در همین راستا توسعه فعالیت های اکتشافی، 

آماده سازی معدن و احداث کارخانه استحصال طلای 

سقز با ظرفیت تولید سالانه 500 کیلوگرم شمش بر 

عهده شرکت توسعه معادن طلای کردستان گذاشته 

این  قطعی  میزان ذخیره  اولیه  مطالعات  در  شد. 

معدن 10 میلیون تن و ذخیره احتمالی 25 میلیون 

تن با عیار میانگین 1.2 گرم در تن برآورد شد.

تاکنون چه اقداماتی در راستای بهره برداری   
کارخانه  احداث  و  قلقله  طلای  معدن  از 

استحصال طلای سقز صورت گرفته است؟
توسعه  شرکت  پروژه های  اجرایی  عملیات 

معادن طلای کردستان در سه حوزه شامل توسعه 

فعالیت های اکتشافی، آماده سازی معدن و احداث 

کارخانه استحصال طلا با جدیت دنبال شده و تا 

به امروز دستاوردهای خوبی در حوزه های مذکور 

حاصل شده است. به طوری که در بخش اکتشاف 

در راستای صحت سنجی و به روزرسانی اطلاعات 

مربوط به میزان ذخیره معدنی در معدن طلای قلقله 

و شناسایی ذخایر جدید در این محدوده معدنی، 

طی فاز اول پروژه توسعه فعالیت های اکتشافی پنج 

هزار متر حفاری پودری و پنج هزار متر حفاری به 

روش مغزه گیری در این معدن با تخصیص سرمایه 

انجام شد.  30 میلیارد تومانی طی سال گذشته 

در ادامه  این راهبرد و تامین پیش نیازهای تضمین 

خوراک کارخانه استحصال طلای سقز از طریق معدن 

طلای قلقله، عملیات حفاری اکتشافی در سال جاری 

با انجام 10 هزار متر حفاری دیگر شامل هشت هزار 

متر حفاری مغزه گیری و دو هزار متر حفاری پودری 

در حال انجام است. 

استخراج  جهت  معدن  آماده سازی  بخش  در 

ماده معدنی و باطله برداری از معدن طلای قلقله 
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تکیه بر مراحل ســه گانه معدن کاری شــامل اکتشــاف، 

اســتخراج و فــرآوری مــواد معدنــی، رعایــت قوانیــن 

ــای مســئولیت های اجتماعــی  زیســت محیطی و ایف

در راســتای حداکثرســازی ثــروت و منافــع ســهام داران 

و ذی نفعان است. خوشبختانه دستیابی به این مهم 

بــا وجــود نقاط قوتی همچون اســتفاده از دانــش و توان 

فنــی متخصصــان داخلــی در پیشــبرد مســائل فنــی و 

مهندســی از ابتدایی تریــن مراحــل طراحی مفهومی تا 

بهره  بــرداری تجــاری، پتانســیل های معدنــی بالقــوه در 

منطقــه کردســتان )وجــود معــادن بــا ذخایــر قابل توجــه 

ــی تحــت تملــک شــرکت( و  در مجــاورت معــادن فعل

توانایــی، تجربــه و مدیریــت شــرکت ســرمایه گذاری 

ــه راحتــی  ــی ب ــوان ســهام دار اصل ــه عن صــدر تامیــن ب

امکان پذیــر خواهــد بــود.

گفتنی است که این مجموعه پویا در نظر دارد 

تا با بهره برداری از پروژه های خود در افق پنج ساله، 

به یکی از پنج تولیدکننده برتر طلای معدنی کشور و 

شرکتی سرآمد در حوزه اکتشاف، استخراج و فرآوری 

مواد معدنی تبدیل شود؛ البته در این چشم انداز 

دستیابی به اهداف کمی دیگری همچون شناسایی 

توسعه  راستای  در  جدید  معدنی  ذخایر  و  منابع 

ظرفیت خط تولید کارخانه نیز در دستور کار این 

شرکت قرار گرفته است. 

بـا توجه بـه اهمیت توسـعه صنعت طلا   
در کشـور، بنگاه های اقتصادی فعـال در این 
حـوزه بایـد چـه تمهیداتـی را در راسـتای 
کاهـش هزینه هـای تولیـد و اسـتخراج از 

معادن بیندیشند؟
هزینه های تولید و استخراج در حوزه معدن به 

طور مستقیم با عواملی نظیر طراحی بهینه فرایند 

استخراج، نوع ماشین آلات و تجهیزات به کار رفته، 

بهره گیری از نیروهای متخصص و خبره، استفاده 

از دانش شرکت های مشاور ذی صلاح در این حوزه 

مرتبط است. طراحی بهینه فرایند استخراج ماده 

معدنی به نوع ذخیره و ماهیت ماده معدنی وابسته 

بوده و در واقع پایه و اساس کلیه فعالیت های بعدی 

از شروع اجرای طرح تا پایان دوره بهره برداری است 

و در صورت توجه کافی به این بخش از عملیات 

معدن کاری می توان به طرح بهینه استخراج مطابق 

شکل و تیپ کانسار با کمترین میزان اختلاط باطله 

با ماده معدنی دست یافت. استفاده از روش های 

نوین در حوزه تولید و استخراج نیز با توجه به ماهیت 

تغییرپذیری مواد معدنی، روزبه روز در حال افزایش 

فوق  اقدامات  و  عوامل  مجموع  بنابراین  است؛ 

می تواند در راستای توسعه صنعت طلا در کشور به 

خصوص در حوزه استخراج معادن به کار گرفته شود.

رویکرد شـرکت توسـعه معـادن طلای   
کردسـتان در زمینـه مدیریـت هزینه هـای 
تولید چیسـت و تاکنـون چه اقداماتـی را در 

این زمینه انجام داده است؟
با توجه به اینکه شرکت توسعه معادن طلای 

کردستان در حال حاضر در مرحله طراحی و احداث 

و موضوع مدیریت هزینه های  دارد  قرار  کارخانه 

تولید در دوره بهره برداری موضوعیت پیدا می کند، 

بنابراین رویکرد اصلی شرکت در این راستا در بخش 

طراحی، بهینه سازی چیدمان تجهیزات و فرایند تولید 

با الگوبرداری از واحدهای تولیدی مشابه و در بخش 

تامین، خرید تجهیزات از تولیدکنندگان داخلی معتبر 

و حساسیت ویژه در حوزه نظارت بر ساخت تجهیزات 

بوده است. هرچند معتقدیم که مدیریت هزینه های 

تولید از طریق ارتقای سیستم های مانیتورینگ و 

کنترل پارامترهای فرایندی در دوره بهره برداری و نیز 

پیاده سازی سیستم های منطبق بر استانداردها در 

حوزه نگهداری و تعمیرات قابل دستیابی است. از 

طرفی تامین تجهیزات اصلی کارخانه از داخل کشور 

در راستای استفاده حداکثری از توان تولید داخلی 

نیز اثر تحمیل هزینه های مازاد ناشی از تحریم ها را تا 

حدود زیادی خنثی خواهد کرد. 

بـه طور کلـی چـه موانـع و چالش هایی   
در زمینه مدیریـت هزینه های تولید در مقابل 
خصـوص  بـه  اقتصـادی  بنگاه هـای 
تولیدکننـدگان فلـزات گران بهـا در کشـور 
وجـود دارد و راهکارهـای پیشـنهادی شـما 

برای رفع این معضلات چیست؟
از میـان چالش هـای اصلـی در زمینـه مدیریـت 

ماموریت شرکت 
توسعه معادن طلای 
کردستان خلق ارزش 

پایدار در زنجیره معدن 
و صنایع معدنی با 

تکیه بر مراحل سه گانه 
معدن کاری، رعایت قوانین 

زیست محیطی و ایفای 
مسئولیت های اجتماعی 
در راستای حداکثرسازی 
ثروت و منافع سهام داران 

و ذی نفعان است
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هزینه هـای تولیـد می تـوان بـه تاثیـر بـالای نوسـانات 

نرخ ارز در موضوع تامین مواد شیمیایی مصرفی در 

واحد های تولیدی متعلق به بنگاه های اقتصادی به 

خصوص تولیدکنندگان فلزات گران بها اشاره کرد. به 

عنـوان مثـال، با بررسـی روند تغییـرات قیمت ریالی 

سـیانید سـدیم بـه عنـوان مـاده شـیمیایی اصلـی در 

صنعـت اسـتحصال طـلا که بـه دلیـل واردات و عدم 

دسترسی ایران به تکنولوژی ساخت آن به طور کامل 

متاثـر از تغییـرات نـرخ ارز در کشـور اسـت، متوجـه 

خواهیـم شـد کـه بـا هرگونـه نوسـان در حـوزه ارزی 

کشـور، سـاختارهای اقتصـادی بنگاه هـای فعـال در 

این زمینه به چه نحو آسیب می بینند. این موضوع 

بخش هـای  در  سـرمایه گذاری  جذابیـت  کاهـش 

مختلف اقتصاد کشور به خصوص در حوزه فرآوری 

مـواد معدنـی را بـه دنبـال خواهد داشـت.   

 بنابرایــن، بــه نظــر می رســد کنتــرل و مدیریــت 

راندمــان  بــردن  بــالا  طریــق  از  تولیــد  هزینه هــای 

تجهیزات و به تبع آن کاهش مصرف مواد شیمایی، 

توجــه بــه واردات فناوری هــای نویــن تولیــد مــواد 

شــیمیایی و نیــز قطعــات خــاص مصرفــی در صنایــع 

معدنــی کشــور، توجــه بــه ارتقــای زیرســاخت های 

انــرژی در صنایــع تولیــدی در سیاســت های کلان 

کشــور می تواند به عنوان راهکارهای رفع معضلات 

مطــرح شــده در زمینــه مدیریــت هزینه هــای تولیــد 

مــورد توجــه قــرار گیــرد. 

نقـش و اهمیـت اسـتفاده از روش هـای   
نوین و تکنولوژی های بـه روز در فعالیت های 
معـدن کاری و فـرآوری فلـزات گران بهـا را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
فعالیت های  حوزه  در  دانش  توسعه  متولیان 

معدنی در سال های اخیر نگاه جدیدی به استفاده از 

تکنوژی های نوین در حوزه معدن داشته اند. هرچند 

چالش مواجهه با طبیعت در حوزه معدن از طریق 

تکنولوژی، حرکت در این حوزه را به میزان زیادی 

از سیستم های  استفاده  و کند می کند.  پیچیده 

نوین استخراج و فرآوری مواد معدنی در فرایندها 

شامل استفاده از هوش مصنوعی، سیستم های پایش 

آنلاین و کنترل فرایندها مبتنی بر ماشین ها و مواردی 

مصرف  هزینه های  کاهش  بر  علاوه  قبیل  این  از 

انرژی و صدمات جانی محیط کار، می تواند باعث 

افزایش راندمان، بهینه سازی فرایندها و جلوگیری از 

هدررفت منابع معدنی با عیار پایین شود. از طرفی 

باید به تاثیرات منفی ناشی از به کارگیری ماشین به 

جای انسان و تبعات اجتماعی آن نیز به طور ویژه ای 

توجه شود.   

شـرکت توسـعه معادن طلای کردستان   
بـا پیاده سـازی رویکردهـای خـود در زمینه 
مدیریـت هزینه ها، در سـال 1402 موفق به 
کسـب چه دسـتاوردهایی شـد و اهداف این 

مجموعه برای سال جاری چیست؟
همان طــور کــه پیش تــر بــه آن اشــاره شــد، رویکــرد 

اصلــی شــرکت توســعه معــادن طــلای کردســتان 

در پــروژه محــوری شــرکت کــه احــداث کارخانــه 

اســتحصال طلای ســقز اســت، بهینه ســازی چیدمان 

تجهیــزات و فرایند تولید با الگوبــرداری از واحدهای 

تولیــدی مشــابه و خریــد تجهیــزات از تولیدکنندگان 

داخلــی معتبــر و حساســیت ویــژه در حــوزه نظــارت 

بــر ســاخت تجهیــزات بــوده و طبــق گزارشــات و 

تحلیل هــای صــورت گرفتــه در بخش هــای مدیریتی 

شــرکت، صرفه جویــی در بخــش ســرمایه گذاری بــا 

حفــظ کیفیــت اجــرای پــروژه از جملــه دســتاوردهای 

شــرکت محســوب می شــود. در ســال جــاری نیــز بــا 

ادامــه ایــن رونــد و جلوگیــری از تعدیل مازاد هزینه ها 

بــا  پــروژه قصــد داریــم  و مخــارج ســرمایه گذاری 

جبــران تاخیرهــای زمانــی خــارج از یــد تیــم اجرایــی و 

نیــز بــا ایجــاد تغییــرات اساســی در ارکان پروژه هــای 

در دســت اقــدام، بهره بــرداری از کارخانه اســتحصال 

طــلای ســقز را در موعــد مقــرر عملــی کنیــم.    
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ابراز نگرانی فولادسازان آمریکایی از وضعیت کنونی بازار 
 به دنبال تحولات جهانی فولاد رخ داد؛

بر اساس بررسی های انجام شده در سه ماهه دوم 2024، شرکت های فولادسازی آمریکایی رقیب شرکت 
»BlueScope Steel«، نگرانی این شرکت در خصوص قیمت گذاری فولاد در معاملات انجام شده در بازار 

آمریکای شمالی طی 6 ماهه منتهی به ژوئن 2024 را تایید کردند. 

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

 BlueScope« و به  نقل از خبرگزاری بلومبرگ، شرکت

Steel« طی اطلاعیه ای از نگرانی خود در رابطه با 

چشم انداز این شرکت برای نیمه دوم سال 2024 در 

خصوص کاهش اختلاف قیمت های بی سابقه فولاد 

تولید کشورهای آسیایی خبر داد.

ارائــه ارقــام منتشــر شــده در قالــب گزارشــی 

از ســوی شــرکت های تولیدکننــده فــولاد آمریکایــی 

 Steel« و »Cleveland-Cliffs«، »Nucor« ماننــد

Dynamics« نشــان می دهــد کــه بخش فــولاد ایالات 

متحــده آمریــکا در ســه مــاه منتهــی به پایــان مــاه ژوئن 

 BlueScope« 2024، درســت همان طــور کــه شــرکت

Steel« در متــن گــزارش ماهانــه خــود در فوریــه ســال 

جــاری میــلادی بــه آن اشــاره کــرده، شــاهد کاهــش 

حجــم تقاضــا و افــت قیمت هــا بــوده اســت.

 »BlueScope Steel« در گزارش مذکور، شرکت

از سهم درآمد بالای خود از معاملات انجام شده در 

بازار قاره آمریکای شمالی خبر داد و میزان درآمد با 

کسر بهره، مالیات و استهلاک را حدود 417 میلیون 

دلار در 6 ماهه منتهی به ماه ژوئن 2024 اعلام کرد 

که در مقایسه با میزان درآمد این شرکت در نیمه دوم 

سال مالی 23-2022 ، حدود  15 درصد کاهش را 

نشان داد.

شــرکت مذکــور در گــزارش خــود اعــلام کــرد کــه 

حجــم تقاضــا بــرای محصــولات فــولادی تولیــدی ایــن 

شــرکت از ســوی برخی مشــتریان در آمریکای شمالی 

بــا رونــد نزولــی همــراه شــده اســت.

شرکت »Cleveland-Cliffs« به عنوان یکی از 

تولیدکنندگان فولاد و استخراج کنندگان سنگ آهن، 

روز دوشنبه 22 جولای 2024 اعلام کرد که در برابر 

کاهش میزان درآمد خود طی ماه های آینده ناشی از 

پیش بینی عملکرد ضعیف احتمالی در بازار فولاد قاره 

آمریکای شمالی مقاومت کرده و تمام تلاش خود را 

برای جلوگیری از این مسئله به کار خواهد گرفت.  

شرکت نامبرده در بیانیه ای جداگانه از کاهش 

شدید حاشیه سود خود در سه ماهه دوم سال 2024 

به دلیل افت قیمت  فولاد خبر داد. همچنین شرکت 

»Nucor« در بیانیه اخیر خود اعلام کرد که حاشیه 

سود این شرکت طی سه ماهه دوم سال جاری میلادی 

کاهش یافت که دلیل آن را می توان به افت قیمت 

فروش فولاد مرتبط دانست.

شرکت مذکور از احتمال ادامه روند کاهش میزان 

درآمد خود در سه ماهه سوم سال 2024 ابراز نگرانی 

از   »Steel Dynamics« شرکت  علاوه براین،  کرد. 

کاهش 47 درصدی حاشیه سود سه ماهه دوم سال 

2024 خود به دلیل کاهش قیمت داخلی فولاد در 

آمریکا خبر داد

لازم بــه ذکــر اســت کــه دو شــرکت »Nucor« و 

 BlueScope« همانند شرکت »Steel Dynamics«

Steel«، از فراینــد کــوره قــوس الکتریکــی جهــت 

تولیــد محصــولات فــولادی خــود نظیــر کویــل نــورد 

فــولادی، کویــل نــورد فــولاد تخــت یــا ورق فــولاد 

پوشــش دار اســتفاده می کننــد.

 »Cleveland-Cliffs« شرکت  راستا،  همین  در 

اعلام کرد که میزان درآمد این شرکت با کاهش 20 

درصدی، به 5.09 میلیارد دلار در سه ماهه دوم سال 

2024 رسید. شرکت نامبرده دلیل کاهش حاشیه سود 

خود را به افت حجم تقاضا و کاهش قیمت محصولات 

فولاد نورد تخت نسبت داد. علاوه براین، حاشیه سود 

ناخالص این شرکت از 629 میلیون دلار در سه ماهه 

نخست 2024، به 145 میلیون دلار در سه ماه دوم 

سال جاری میلادی کاهش یافت.

شرکت مذکور در ابتدای هفته سوم ماه جولای 

2024 اعلام کرد که قصد دارد سهام شرکت فولادسازی 

کانادایی »Stelco« را به مبلغ 3.4 میلیارد دلار کانادا 

)2.48 میلیارد دلار آمریکا( خریداری کند.

شرکت »Nucor« نیز توانست با عمکلردی بهتر 

نسبت به پیش بینی های ارائه شده از سوی تحلیلگران 

بازار، میزان درآمد خود را به 645.22 میلیون دلار 

برساند که بیش از 50 درصد کمتر از میزان درآمد 

1.46 میلیارد دلار گزارش شده در سه ماهه دوم سال 

2023 بود. میزان درآمد این شرکت در سه ماهه دوم 

سال 2024 حدود 15.1 درصد کاهش یافت و از 9.52 

میلیارد دلار در مدت مشابه سال 2023، به 8.08 

میلیارد دلار رسید.

شرکت »Nucor« روز دوشنبه 22 جولای 2024 

در بیانیه خود اعلام کرد که حجم فروش این شرکت 

در بخش محصولات فولادی طی سه ماهه دوم 2024 



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

13مرداد ماه  1403          شماره  328 

افزایش یافت که تا حدی کاهش قیمت های داخلی 

فولاد را جبران کرد. با این وجود، شرکت مذکور اعلام 

کرد که انتظار می رود روند کاهش قیمت ها در سه 

ماهه سوم سال جاری میلادی نیز ادامه داشته باشد 

که بر میزان درآمد شرکت نامبرده در سه ماهه آتی ذکر 

شده تاثیر منفی خواهد گذاشت.

سخنگوی شرکت »Nucor« در همین راستا مطرح 

کرد: متوسط قیمت فولاد تولید داخلی در آمریکا و نوع 

وارداتی آن به دلیل وضعیت مازاد عرضه فولاد کاهش 

یافته است که این موضوع باعث شده توزیع کنندگان 

از خرید محموله های بیشتر به منظور ذخیره سازی در 

انبارهای ذخایر خود اجتناب کنند.

سخنگوی شرکت »Steel Dynamics« به عنوان 

سومین تولیدکننده بزرگ فولاد آمریکا، علت کاهش 

قیمت ها و حجم تقاضا برای فولاد را وجود حجم زیادی 

از این فلز در بازار این کشور عنوان کرد.

 »Steel Dynamics« مارک میلت، مدیرعامل شرکت

تاکیــد کــرد: بــا وجــود رونــد پویــا و پایــدار حجــم تقاضــا 

بــرای فــولاد، می تــوان ســطحی از نوســان در حجــم 

ســفارش مشــتریان در بــازار فــولاد را بــه دلیــل افــت 

قیمــت قراضه فــولادی و کاهش حجــم ذخایر انبارهای 

مصرف کننــدگان مشــاهده کــرد.

با توجه به پیش بینی های انجام شده مبنی بر 

کاهش بیشتر قیمت های فولاد در فصل تابستان، 

درست زمانی که میزان مصرف فولاد به طور طبیعی 

کاهش می یابد، تحلیلگران انتظار دارند فولادسازان 

ظرفیت تولید خود را تا هنگام بازیابی حجم تقاضای 

داخلی برای این فلز کاهش دهند.

حجم  افزایش  با  است  امیدوار  میلت  مارک 

فولاد در صنایعی همچون  از  استفاده  برای  تقاضا 

شماری  و  غیرمسکونی  ساخت وساز  خودروسازی، 

دیگر از صنایع وابسته، شرایط بازار مصرف فولاد داخلی 

آمریکا در نیمه دوم سال 2024 بهبود پیدا کند.

با تداوم افزایش  وی در ادامه خاطرنشان کرد: 

با  همراه  فولاد،  صنعت  با  مرتبط  تولیدی  مشاغل 

دارایی های  در  سرمایه گذاری ها  جهش  پیش بینی 

فولادی، انتظار می  رود رقابت در صنایع فولاد داخلی 

آمریکا بهبود پیدا کند.

لازم به ذکر است که میزان حاشیه سود خالص 

شرکت »Steel Dynamics« برای سه ماهه منتهی به 

30 ژوئن 2024، حدود 427 میلیون دلار اعلام شد که 

حدود 50 درصد نسبت به حاشیه سود 812 میلیون 

دلاری گزارش شده در مدت مشابه سال 2023 افت 

را تجربه کرد.

همچنین مجموع میزان درآمد شرکت نامبرده در 

سه ماهه دوم 2024، حدود 4.63 میلیارد دلار گزارش 

شد که در مقایسه با میزان درآمد 5.08 میلیارد دلاری 

ارائه شده در سه ماهه دوم سال 2023 کاهش را به 

ثبت رساند.

،»Cleveland-Cliffs« هر سه شرکت  پایان   در 

بیانیه های  »Steel Dynamics« طی  و   »Nucor«

جداگانه اعلام کردند که حجم وجوه در گردش آن ها 

به دلیل اعمال کنترل شدید بر هزینه کردها در سه 

ماهه دوم سال جاری میلادی افزایش یافت.
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فولاد هرمزگان در مسیر تامین پایدار انرژی و مواد اولیه  
»فلزات آنلاین« گزارش کرد:

شرکت فولاد هرمزگان با در اختیار داشتن میانگین سهم 35 درصدی از عرضه محصول اسلب در 
بازارهای داخلی و صادراتی، تمهیدات لازم در راستای رفع دو چالش اساسی صنعت فولاد کشور یعنی 
محدودیت های تامین انرژی و حمل مواد اولیه را اندیشیده و اقدام به توسعه پست برق اصلی و شبکه 
توزیع برق و احداث نیروگاه به علاوه توسعه زیرساخت های حمل ونقل ریلی و جاده ای همگام با احداث و 

انتقال انبارها به خارج از فنس کرده است.

بــه گــزارش خبرنــگار پایــگاه خبــری و تحلیلــی 

انتظــار می رفــت  کــه  »فلزات آنلایــن«، در حالــی 

ــرو پیگیری هــای فولادســازان کشــور از ســال های  پی

قبــل، معضــل قطعــی بــرق کارخانه هــای فــولادی در 

تابســتان ســال جــاری کمــی بهبود پیــدا کند امــا این 

مســئله نــه تنهــا تحقــق پیــدا نکــرد بلکــه محدودیــت 

بــرق ایــن واحدهــا زودتــر از زمــان موعــد آغــاز شــد و 

ــه تعطیلــی  عمــلا تولیــد واحدهــای فولادســازی را ب

کشــاند. مشــکلات انــرژی نظیــر محدودیت هــای 

جملــه  از  ســال،  مختلــف  فصــول  در  گاز  و  بــرق 

بــه  امــروزه  کــه  می آیــد  شــمار  بــه  چالش هایــی 

مشــکلی بزرگ برای فولادســازان کشــور تبدیل شــده 

اســت. متاســفانه در ســال های اخیــر صنعــت فــولاد 

علی رغــم توســعه و پیشــرفت هایی کــه در آن حاصل 

شــده، بــا محدودیت هایــی در تامیــن انــرژی مواجــه 

شــده اســت کــه ایــن موضــوع برنامه هــای بلندمدت 

ــا مشــکل مواجــه  شــرکت های برجســته فــولادی را ب

کــرده و حتــی اجــرای طرح هــای توســعه ای را بــا 

تردیــد مواجــه کــرده اســت. در واقــع ایــن معضــل 

باعــث شــده تــا 25 درصــد ظرفیــت نصــب شــده 

ــرداری کــه  ــه دلیــل مشــکلات بهره  ب فــولاد کشــور ب

مهم تریــن آن هــا تامیــن بــرق و گاز اســت، بــدون 

اســتفاده باقــی بمانــد؛ ایــن در حالــی اســت که نقطه 

سربه ســر تولیــد فــولاد پــس از بهره بــرداری 75 درصد 

اســت و کمتــر از ایــن میــزان، واحدهــای تولیــدی را 

ــان ده خواهــد کــرد. زی

ضرورت احداث نیروگاه های جدید با   
هدف تامین پایدار برق

ــن  ــع ای ــرای رف ــری کــه ب یکــی از راهکارهــای موث

مشــکل می توانــد صــورت پذیــرد، ســرمایه گذاری 

ــرق  شــرکت های فــولادی در احــداث نیرو گاه هــای ب

اســت؛ از آنجایــی کــه عملیــات احــداث یــک نیــروگاه 

500 مگاواتــی حــدودا ســه ســال زمــان می بــرد، لازم 

اســت جهــت جلوگیــری از دســت دادن زمــان و ضــرر 

و زیــان بیشــتر، هرچــه ســریع تر اقدامــات لازم در این 

زمینه توسط شرکت ها و سازمان های مربوطه انجام 

شــود و دولت نیز تســهیل گری ها و مشــوق های لازم 

بــرای احــداث نیروگاه هــا را در نظــر بگیــرد. بــا توجــه 

بــه چشــم انداز 1404 صنعــت فــولاد کشــور مبنی بر 

تولیــد 55 میلیــون تــن فــولاد، در صــورت عــدم تامین 

بــرق و گاز پایــدار کارخانه هــای فــولادی، رســیدن بــه 

هــدف تعییــن شــده غیرممکــن خواهــد بــود.

یکــی دیگــر از چالش هــای مهــم و پیــش روی 

فولادســـــازان کشـــــور در ســـــالیان اخیــر، مســــــئله 

حمل ونــــقل ریلـــــی بــــــوده اســت. از آنجایــی کــه 

حمل ونقــل مــواد اولیــه و محصــولات فــولادی در 

بیشــتر کشــورهای جهــان از طریــق خطــوط ریلــی 

و راه آهــن صــورت می گیــرد، ایــن نــوع حمل ونقــل 

مقــرون به صرفه ترین شــکل حمــل و نقل محصولات 

و مــواد اولیــه فــولادی نیــز بــه شــمار می آیــد. در طرح 

ــی در  جامــع فــولاد کشــور، توســعه کل خطــوط ریل

افــق 1404 بــه میــزان 25 هــزار کیلومتــر پیش بینــی 

ــان دهــه 90  ــا پای ــی اســت کــه ت ــن در حال شــده و ای

شمســی، عملکرد خطوط ریلی کشــور تنها 13 هزار 

و 954 کیلومتــر بــوده کــه نســبت بــه برنامه با تاخیر 

بــر اســاس  قابل ملاحظــه ای مواجــه شــده اســت. 

آمارهــای موجــود، متوســط عملکــرد ســالانه احــداث 

خطــوط ریلــی کشــور 263 کیلومتــر اســت کــه بــا 

پیشــرفت کنونــی، به چشــم انداز خطوط ریلــی مورد 

نیــاز جهــت حمــل مــواد اولیــه و حمــل محصــولات 

فــولادی کشــور در افــق 1404 نخواهیــم رســید. 

کل بـار حمـل شـده ریلی زنجیره فـولاد در پایان 

دهه 90 شمسی، به میزان 34 میلیون و 172 هزار 

تـن ثبـت شـده و از آنجایـی کـه پیش بینـی می شـود 

در سال 1404، زنجیره فولاد چیزی در حدود 105 

میلیون تن نیاز به حمل ونقل ریلی داشته باشد، اگر 

روند احداث خطوط ریلی در کشور مشابه سال های 

گذشته پیش رود، بدون شک حمل ونقل ریلی مواد 

اولیـه و محصـولات زنجیـره فـولاد در افـق 1404 بـا 

مشـکل اساسـی روبـه رو خواهـد شـد. در ایـن میـان، 

نمی تـوان از دیگـر چالش ها و معضلات فولادسـازان 

اقتصـادی،  ظالمانـه  تحریم هـای  همچـون  کشـور 

رکـود در صنایـع و عـدم تناسـب در عرضه و تقاضا، 

دسترسی دشوار به بازارهای جهانی و عدم تناسب 

با پیشـرفت های صنایع پایین دسـتی غافل شـد و به 

جـرات می تـوان گفـت اگـر ایـن معضـلات بـه ویـژه 

تامین پایدار انرژی که نقش بسزایی در تولید فولاد 

دارد و نیز حمل ونقل ریلی به عنوان عاملی مهم در 
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کــرده و بــا فــروش بهینه ضمن گرایش بر محصولات 

ویــژه و خــاص، صــادرات پایــدار، افزایــش بهــره وری و 

مدیریــت منابــع مالــی، هزینه هــا و بهای تمام شــده، 

بــه بزرگ تریــن تولیدکننــده فــولاد در جنــوب کشــور 

بــا تحقــق تولیــد پنج میلیون تــن آهن اســفنجی، 3.2 

میلیــون تــن تختــال فــولادی و 1.7 میلیــون تــن ورق 

گــرم تبدیــل شــود.

همانند  هرمزگان  فولاد  راستا، شرکت  این  در 

دیگر فولادسازان مطرح کشور با چالش تامین پایدار 

انرژی مواجه بوده و با توجه به تولید دو محصول 

جهت  لازم  تمهیدات  اسفنجی،  آهن  و  اسلب 

تامین برق و گاز مورد نیاز خود را اندیشیده است. از 

جمله اقدامات »هرمز« در راستای تامین پایدار برق 

واحد فولادسازی می توان به راه اندازی ترانس های  

190MVA و ارتقای اتوماسیون پست اصلی برق، 

توسعه پست برق اصلی و شبکه توزیع برق، توسعه 

و  تولید  افزایش ظرفیت  با هدف  برق  زیرساخت 

احداث نیروگاه برق اشاره کرد. »هرمز« در زمینه 

تامین پایدار گاز واحد احیا مستقیم نیز اقدام به 

احداث واحد تولید گازهای صنعتی شماره 2 و 3 با 

ظرفیت تولید 10 هزار نرمال مترمکعب بر ساعت 

و احداث و توسعه ایستگاه گاز طبیعی شماره 2 

توسـعه این صنعت رفع نشـود، آینده صنعت فولاد 

کشور و جایگاه ایران در میان 10 تولیدکننده برتر 

فـولاد جهـان به خطر خواهـد افتاد.

فولاد هرمزگان؛ نگین فولاد ایران در   
خلیج فارس

ــی تولیــد 1.5  ــا توانای شــرکت فــولاد هرمــزگان ب

میلیــون تــن اســلب های عریض تــا دو هزار میلی متر 

در ضخامت هــای 200 و 250 میلی متــر، یکــی از 

بزرگ تریــن تولیدکننــدگان ایــن محصــول در کشــور 

بــه شــمار می آیــد. میانگیــن ســهم ایــن شــرکت از 

عرضــه اســلب در بازارهــای داخلــی و صادراتــی در 

مقایســه بــا ســایر شــرکت های داخلــی از ســال 1395 

تــا ســال 1402، حــدود 35 درصــد برآورد شــده اســت 

کــه همیــن امــر نشــان از اهمیــت بــالای تامیــن پایدار 

نهاده هــای تولیــد بــه ویــژه حامل هــای انــرژی و مــواد 

اولیــه در ایــن مجتمــع عظیــم فــولادی دارد. شــرکت 

فــولاد هرمــزگان همــواره در تلاش بوده اســت با ارائه 

محصــولات بــا قیمــت و شــرایط پرداختــی رقابتــی و 

کیفیت مطلوب به علاوه توســعه ســبد محصولات 

و تحویــل بــه موقــع ســفارش های مشــتریان داخلی و 

صادراتــی، همــواره رضایــت مشــتریان خــود را جلــب 

کرده است. در این بین نمی توان از اقدامات این 

شرکت در حوزه آب و فاضلاب غافل شد که شامل 

احداث تصفیه خانه پساب صنعتی، تصفیه فاضلاب 

به صنایع غرب  پساب  انتقال  و  بندرعباس  شهر 

بندرعباس، احداث و توسعه تصفیه خانه فاضلاب 

صنعتی و بهداشتی، شبکه توزیع سیالات و واحد 

فرآوری آب »RO3« و اصلاح سیستم پیش تصفیه 

آب شیرین کن شماره یک بوده است. 

علاوه براین، شرکت فولاد هرمزگان با هدف تسریع 

در تامین مواد اولیه و نیز تحویل به موقع محصول به 

مشتریان، توسعه فعالیت های عمرانی را در دستور 

کار خود قرار داده است که از جمله می توان به توسعه 

زیرساخت های حمل ونقل ریلی و جاده ای به علاوه 

احداث و انتقال انبارها به خارج از فنس اشاره کرد. در 

واقع این شرکت پیش بینی ها و برنامه ریزی های لازم 

جهت رفع دو چالش عمده صنایع فولادی که پیش تر 

به آن ها اشاره شد را انجام داده است و در صورتی 

که حمایت ها و همکاری های لازم از سوی دولت 

و مسئولان ذی ربط با این مجموعه عظیم فولادی 

رکوردهای  ثبت  انتظار  در  پذیرد، می توان  صورت 

جدید توسط فولادمردان هرمزگانی در حوزه تولید و 

سودآوری در ادامه سال جاری بود.
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 افت صادرات قطعات ریختگی 
علی رغم ارزش آفرینی مناسب

 مدیرعامل شرکت نوین چدن پاکدشت عنوان کرد:

مدیرعامل شرکت نوین چدن پاکدشت، تولیدکننده قطعات چدنی گفت: صنعت ریخته گری با پیشرفت 
مناسبی در سال های اخیر همراه شده است و انواع قطعات جدید و باکیفیت چدنی و فولادی توسط فعالان 
این صنعت تولید و در بازارهای جهانی عرضه می شود. با این وجود، تولیدکنندگان داخلی قطعات ریختگی 
به دلیل معضلات موجود در حوزه تجارت خارجی مانند سختگیری های بیش از حد در صدور کارت بازرگانی، 
فرصت حضور در بازارهای صادراتی را از دست داده اند و این در حالی است که باید زمینه صادرات هرچه 

بیشتر این قطعات در شرایط دشوار و کنونی اقتصاد کشور توسط دولت و مسئولان ذی ربط فراهم شود.

حسین رحمتی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« اظهار داشت: حدود 

20 سال از آغاز فعالیت شرکت نوین چدن پاکدشت 

در صنعت ریخته گری می گذرد و هم اکنون در حال 

تولید پمپ های صنعتی و کشاورزی از جنس چدن 

و برخی قطعات استیل مورد استفاده در صنعت آب 

و فاضلاب هستیم. مجموعه ما در شهرک صنعتی 

عبا س آباد واقع شده است و حدود 40 نفر در داخل 

کارخانه مشغول به کار هستند. لازم به ذکر است 

که از شمش چدن به علاوه انواع ماسه ها همچون 

ماسه چراغی و ماسه»CO2« برای تولید پمپ های 

چدنی استفاده می کنیم و با توجه به تولید شمش 

به میزان کافی در استان های مختلف کشور به ویژه 

اصفهان، چالش چندانی در زمینه تامین آن نداریم.

مهم ترین  را  صنایع  برق  قطعی  ادامه  در  وی 

معضل کنونی تولیدکنندگان کشور برشمرد و افزود: 

فعال  صنعتی  واحدهای  برق  اخیر،  روزهای  در 

در شهرک صنعتی عباس آباد به مدت دو روز در 

هفته قطع می شود و متاسفانه قطعی برق صنایع 

به یک رویه عادی در روزهای گرم سال تبدیل شده 

است. در حالی که دولت و متولیان تولید و صنعت 

در کشور موظف به تامین برق کافی و مورد نیز 

صنایع هستند، شرایط به گونه ای شده است که 

تولیدکنندگان علاوه بر دست و پنجه نرم کردن 

با مشکلات متعدد اعم از بیمه، مالیات، محیط 

زیست و...، باید به دنبال تامین برق پایدار از طریق 

احداث نیروگاه های خودتامین باشند. ما معتقدیم 

که رفع این معضل، در گرو مدیریت و مصرف بهینه 

برق در بخش های مختلف به ویژه بخش خانگی 

تا زمانی که فرهنگ سازی لازم در زمینه  است و 

مصرف بهینه برق صورت نپذیرد، نمی توان انتظار 

چندانی از تغییر وضعیت کنونی داشت.

قطعی بدموقع برق آسیب رسان است  
مدیرعامل شرکت نوین چدن پاکدشت با اشاره 

به استفاده از دو کوره دوار 700 کیلوگرمی و دو 

کوره القایی 500 و 700 کیلوگرمی در این مجموعه، 

عنوان کرد: در واقع ما از دو کوره برای ریخته گری و 

تولید قطعات چدنی و استیل استفاده می کنیم و دو 

کوره یدک را نیز خاموش نگه داشته ایم تا در صورت 

هرگونه خرابی و یا اشکال، آن ها را جایگزین کوره های 

فعلی کنیم. با توجه به اینکه زمان قطعی برق از پیش 

اعلام شده و مشخص است، بلافاصله پس از اتمام 

این زمان اقدام به روشن کردن کوره ها و  پیش گرم  

اوقات  گاهی  متاسفانه  اما  می کنیم  آن ها  کردن 

بازه زمانی محدودیت  از  برق مجموعه در خارج 

اعلام شده قطع می شود که همین مسئله منجر 

به خرابی کوره های ما خواهد شد زیرا هم زمان با 

قطعی برق، عملیات ریخته گری نیز متوقف شده و 

تخلیه کوره ها از مذاب موجود در داخل آن ها تا چند 

ساعت غیرقابل انجام خواهد بود.

رحمتـی ضمـن ابـراز تاسـف از اینکـه مشـخص 

نیسـت چرا واحدهای تولیدی فعال در شـهرک های 

صنعتـی مطـرح پیرامـون اسـتان های بـزرگ کشـور 

همچـون تهـران  بـه حـال خـود رهـا شـده اند و هیـچ 

شـخص و یا سـازمانی جوابگوی سـوال های بی شـمار 

اینکـه  بـه  توجـه  بـا  گفـت:  نیسـت،  کارفرمایـان 

زیان هـای  و  ضـرر  بـه  توجهـی  ذی ربـط  مسـئولان 

ناشـی از قطعـی برق صنایع کوچک مقیـاس ندارند، 

مـا اقـدام بـه خریـد موتـور برق جهت تامین بخشـی 

بـا  اضطـراری  مواقـع  در  خـود  نیـاز  مـورد  بـرق  از 

هزینـه ای در حـدود یـک میلیـارد و 500 میلیـون 

تومـان کرده ایـم. بـا ایـن وجـود، متاسـفانه در تامیـن 

سـوخت )گازوئیـل( ایـن موتـور بـرق مشـکل داریـم و 

از آنجایـی کـه سـهمیه مشـخصی از سـوی سـازمان 

صمت در این زمینه تعریف نشـده اسـت، به ناچار 
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گازوئیـل را بـا قیمتـی در حـدود 10 هـزار تومـان بـه 

ازای هـر لیتـر خریـداری می کنیـم کـه بـه هیـچ وجه 

بـرای مـا مقرون به صرفه نیسـت؛ چراکه بـه ازای هر 

12 سـاعت کارکـرد ایـن موتـور بـرق، حـدود 120 تـا 

130 لیتـر گازوئیـل نیـاز اسـت و متاسـفانه گازوئیل 

به صورت سـهمیه ای در اختیار واحدهای صنعتی 

کـه چـاره ای جـز اسـتفاده از موتـور بـرق در مواقـع 

اضصـراری ندارنـد، قـرار نمی گیـرد.

وی، افزایش قیمت حامل های انرژی طی چند 

سال اخیر را یکی دیگر از چالش های بخش تولید 

و صنعت نام برد و ادامه داد: زمانی قیمت گاز 

مصرفی کارخانه ما حدود 400 تا 500 هزار تومان 

در طول یک ماه بود و این مبلغ در حال حاضر به 

حدود 35 تا 40 میلیون تومان افزایش یافته است؛ 

البته قیمت برق به این شدت رشد پیدا نکرده و از 

حدود ماهیانه 700 تا 800 هزار تومان، به حدود 

چهار تا پنج میلیون افزایش پیدا کرده است. تا به 

امروز سنگ اندازی های دولت و مسئولان مرتبط به 

قدری بوده است که ما تقاضای چندانی از دولت 

جدید نداشته باشیم و تنها امیدواریم که شرایط 

چرخ  لای  چوب  و  نکنند  دشوار  این  از  بیش  را 

تولیدکنندگان نگذارند! در حالی که همواره نسبت 

به ایفای قانونمند کلیه تعهدات خود در بخش های 

بیمه و مالیات عمل کرده ایم، یکی از سازمان های 

دولتی جریمه یک میلیارد و 800 میلیون تومانی 

را برای ما در نظر گرفته است و همچنان درگیر 

هستیم!  آن  با  مرتبط  اداری  بروکراسی های  دار  و 

متاسفانه شرایط تولید را به قدری برای کارفرمایان 

تولیدکنندگان دشوار کرده اند که سال گذشته  و 

تصمیم به تعطیل کردن کارخانه و فروش آن گرفتیم 

اما از آنجایی که زمینه اشتغال و ارتزاق 40 نفر به 

همراه خانواده آن ها را در این شرایط دشوار اقتصادی 

فراهم کرده ایم، از تصمیم خود منصرف شدیم و به 

فعالیت خود ادامه دادیم.

مدیرعامــل شــرکت نویــن چــدن پاکدشــت بــا 

بــه  شــرکت  ایــن  صــادرات محصــولات  بــه  اشــاره 

برخــی کشــورهای اروپایــی ماننــد ایتالیــا در یــک برهــه 

زمانــی، تصریــح کــرد: بــا پیشــرفت قابل توجــه صنعت 

ریخته گــری در ســطح جهــان طی ســالیان اخیــر، انواع 

قطعــات چدنــی و فــولادی جدیــد و باکیفیــت توســط 

شرکت های فعال در این صنعت تولید و در بازارهای 

بین المللی عرضه می شــوند. ایران نیز به عنوان یکی 

از کشــورهای معتبر و صاحب ســبک در این صنعت 

بــه شــمار می آیــد و بــر همیــن اســاس بایــد زمینــه 

صــادرات هرچــه بیشــتر قطعــات ریختگــی فــولادی و 

چدنی به کشــورهای همســایه و منطقه فراهم شــود. 

در اواســط دهه 90 شمســی، ما محصولات خود را به 

قلــب اروپــا صــادر می کردیــم امــا در ادامــه بــه دنبــال 

ســختگیری های موجــود در زمینــه صــدور کارت 

بازرگانی، از فعالیت در حوزه صادرات فاصله گرفتیم 

و هم اکنون 100 درصد محصولات خود را در اختیار 

مصرف کننــدگان و مشــتریان داخلــی قــرار می دهیم.

ریخته گری ذاتا یک صنعت آلاینده است  

از  بیش  سختگیری های  به  ادامه  در  رحمتی 

اندازه برخی سازمان های دولتی در زمینه کاهش 

یادآور  و  کرد  اشاره  زیست محیطی  آلایندگی های 

شد: ریخته گری در حالت کلی یک صنعت آلاینده 

محسوب می شود و تولیدکنندگان قطعات ریختگی با 

توجه به این مسئله، اقدامات لازم جهت کاهش انتشار 

گازهای آلاینده مانند نصب بگ  فیلترها )غبارگیرهای 

صنعتی( را با هزینه ای در حدود یک میلیارد تومان 

انجام داده اند. با این وجود، سختگیری های موجود 

در حوزه محیط زیست ادامه فعالیت این کارگاه ها را 

دشوار کرده و روند تولید بسیاری از واحدهای فعال را 

در هاله ای از ابهام قرار داده است. 

رحمتی در پایان با تاکید بر اینکه نمی توان آینده 

مشخصی   برای تولید و صنعت ریخته گری در کشور 

متصور شد، خاطرنشان کرد: واقعیت امر این است 

که اگر دولت و سازمان های مربوطه از تولیدکنندگان 

بخش خصوصی و صنایع کوچک مقیاس حمایت 

می کردند، زمینه توسعه و رشد تولید در بخش های 

مختلف به ویژه کارگاه های ریخته گری فراهم بود 

اما نه تنها این مهم تحقق پیدا نکرد بلکه امروز شاهد 

تولیدی  از کارگاه ها و واحدهای  تعطیلی بسیاری 

اطراف  صنعتی  شهرک های  در  کوچک مقیاس 

این  ادامه  تهران هستیم.  بزرگ همچون  شهرهای 

وضعیت، شرایط تولید و صنعت را به عنوان عاملی 

مهم و اثرگذار در رشد اقتصادی بحرانی تر خواهد کرد 

و امیدواریم با روی کار آمدن دولت جدید، تغییرات 

مثبتی در این راستا حاصل شود. 
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 ثبت برگ زرین دیگری در افتخارات
)MME( شرکت مهندسی معادن و فلزات 

 با بومی سازی تکنولوژی فولادسازی محقق شد؛

به  برای دسترسی  ایجاد محدودیت  علیه کشور،  اقتصادی  از محورهای تشدید تحریم های  یکی 
تکنولوژی های تولید در بخش صنعت به خصوص صنعت فولاد بود. بر همین اساس، شرکت مهندسی 
معادن و فلزات MME با تکیه بر راهبردهای بومی سازی، در جهت شکل دهی به توسعه ای فراگیر در صنعت 
فولاد گام برداشته است. این شرکت که پیش از این توانسته بود تولید آهن اسفنجی با استفاده از 
تکنولوژی ایرانی پرد )PERED(  را بومی  سازی کند، موفق شد تکنولوژی تولید فولاد را در فهرست 
دستاوردها و توانمندی های خود به ثبت برساند. تولید تختال در واحد فولادسازی مجتمع فولاد سفیددشت، 
اولین فولاد تولید شده بر اساس تکنولوژی کاملا ایرانی در کشور به شمار می آید که توسط این شرکت به 
بهره برداری رسیده است. با توجه به پروژه های در دست اقدام شرکت )MME( در زنجیره فولاد انتظار 

می رود که این شرکت با تکیه بر دانش و تخصص داخلی بتواند توسعه ای به وسعت ایران را رقم بزند.

تحلیلـی  و  خبـری  پایـگاه  خبرنـگار  گـزارش  بـه 

»فلزات آنلایـن«، صنعـت فـولاد یکـی از سـتون های 

بـوده  تحریـم  سـال های  در  کشـور  اقتصـاد  اصلـی 

اسـت و اکنـون نیـز ایـن صنعـت یکـی از بزرگ تریـن 

منبـع درآمدهـای غیرنفتـی بـه شـمار می آیـد و نقـش 

چشـمگیری را در بـه حرکـت درآمـدن چـرخ صنعـت 

در کشـور ایفـا می کنـد. بـر اسـاس مطالعـات انجمـن 

جهانـی فـولاد »World Steel« بـه ازای هـر یـک دلار 

ارزش افـزوده ایجـاد شـده در ایـن صنعـت، 2.5 دلار 

ارزش افـزوده در سـایر بخش هـا ماننـد مـواد اولیـه، 

انـرژی و خدمـات ایجـاد می شـود. همچنیـن بـه ازای 

هـر دو شـغل، 13 شـغل در کل زنجیـره فـولاد مـورد 

پشتیبانی قرار می گیرد. با توجه به این مسئله و نظر 

به اینکه صنعت فولاد دامنه گسترده ای از حلقه های 

بالادسـتی و پایین دسـتی را در برمی گیـرد، می تـوان 

توسـعه ایـن صنعـت را کلیـد اساسـی رشـد اقتصـادی 

کشـور تلقـی کـرد. احـداث کارخانه هـای فولادسـازی 

و افزایش ظرفیت های تولید فولاد از جمله مهمترین 

سیاسـت های کلان کشـور در سـال های اخیـر بـوده و 

تاکنون نیز سـرمایه گذاری های فراوانی در این راسـتا 

انجـام شـده اسـت.

در این بین، تشدید تحریم های اقتصادی و دشواری 

دسترسی به فناوری های روز در سال  های اخیر یکی از 

تهدیدهای نگران کننده برای توسعه صنعت فولاد به 

شمار می آمد. در چنین شرایطی آنچه اهمیت بسیاری 

داشت، ارتقای سطح تخصص و دانش فنی داخلی 

برای ساخت واحدهای فولادسازی جدید متناسب 

با جدیدترین روش ها و تکنولوژی تولید بود؛ تهدیدی 

که شرکت مهندسی معادن و فلزات )MME( آن را 

به فرصت ارزشمندی تبدیل کرد تا تخصص و دانش 

فنی خود را ارتقا دهد و سطوح بالای علمی و فناورانه 

خود را به منصه ظهور بگذارد. این شرکت مهندسی، 

بزرگ ترین بومی سازی فناوری صنعت فولاد ایران یعنی 

تکنولوژی »PERED« را در کارنامه درخشان خود دارد 

و در راستای ساخت و احداث واحدهای فولادسازی 

 )MME( نیز پیشگام شده است. در حال حاضر شرکت

با تکیه بر تخصص و دانش فنی خود، پرشتاب روی 

ریل توسعه و بومی سازی تکنولوژی تولید فولاد حرکت 

می کند و با دستاوردهای ارزشمند خود در این زمینه، 

هر روز بر افتخارات صنعت فولاد کشور می  افزاید.

  )MME( دستاوردهای غرورآفرین
می توان  را  فلزات  و  معادن  مهندسی  شرکت 

فولاد کشور  توسعه صنعت  ویژه  بازیگران  از  یکی 

نامید؛ چراکه این شرکت با بیش از دو دهه سابقه در 

کارخانه های  راه اندازی  و  مهندسی  طراحی،  حوزه 

صنایع معدنی و فلزی، اکنون نیز به سطح جدیدی 

از بومی سازی احداث واحدهای فولادسازی دست 

فناوری  طراح  عنوان  به  شرکت  این  است.  یافته 

کارخانه فولادسازی، مسئولیت طراحی تجهیزات و 

فرایند، تاسیسات، تامین کننده قطعات و تجهیزات و 

آموزش نیروی کار را نیز بر عهده می گیرد و در حال 

حاضر طرح ها و پروژه های متعددی را در دست اقدام 

بهره برداری  به  فولادسازی  طرح   مهم ترین  از  دارد. 
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رسیده توسط این شرکت می توان به طراحی، ساخت 

و احداث پروژه فولادسازی مجتمع فولاد سفیددشت 

چهارمحال وبختیاری اشاره کرد. از آنجایی که شرکت 

)MME( در اجرای این پروژه عملکرد بی نظیری داشته 

و توانسته است جلوه ای از دانش و تخصص داخلی 

را به واسطه این امر به نمایش بگذارد، می توان گفت 

این شرکت در راه اندازی و به ثمر رسیدن طرح های 

فولادسازی جدید نیز نقش پررنگ تری ایفا خواهد کرد

مجتمع فولاد سفیددشت چهارمحال وبختیاری، 

توسـط شـرکت  اجـرا شـده  اولیـن طـرح فولادسـازی 

یعنـی  آن  مرحلـه  نخسـتین  از  کـه  اسـت   )MME(

مطالعـات امکان سـنجی تـا راه انـدازی و بهره بـرداری 

توسط متخصصان داخلی و بدون حضور کارشناسان 

خارجـی انجـام شـده اسـت. ایـن کارخانه فولادسـازی 

که ظرفیت تولید سالانه 800 هزار تن اسلب )تختال( 

بـا مشـخصات چهـار تـا 12 متـر طـول، 800 تـا یـک 

هـزار و 500 میلی متـر عـرض و ضخامت هـای 150 و 

200 میلی متـر را دارد، در اسـفند مـاه سـال 1402 بـه 

بهره برداری رسید. اولین قوس الکتریکی این کارخانه 

در سـال 1401 انجـام شـد و پـس از تسـت نهایـی و 

انجـام امـور مرتبـط بـا بهره بـرداری، اولیـن تختـال ایـن 

شرکت در روزهای پایانی سال گذشته به مرحله تولید 

رسید. نخستین تختال مجتمع فولاد سفیددشت با 

تکنولوژی بومی سازی  شده، جلوه تکمیل چرخه تولید 

در ایـن مجتمـع و افتخارآفرینی در کارنامه درخشـان 

توسعه صنعت به شمار می آید. احداث مجتمع فولاد 

سفیددشت به جز به نمایش گذاشتن توان و تخصص 

مهندسان ایرانی  در بومی سازی، از جنبه های دیگری 

نیز اهمیت دارد که از جمله مهم ترین آن می توان به 

اشـتغال زایی در سـطح اسـتان چهـار محال وبختیـاری 

و کمـک بـه بهبـود و رشـد اقتصـادی این اسـتان اشـاره 

بـه اجـرا درآمـدن طـرح فـولاد سفیددشـت و  کـرد. 

تحقـق تولیـد اولین تختال کامـلا ایرانی در کشـور، به 

درسـتی نشـان می دهد که دیدگاه شرکت مهندسی 

معادن و فلزات به توسعه، نگاهی فراگیر و همه جانبه 

بـوده اسـت و سـرمایه گذاری های ایـن شـرکت بـرای 

بومی سازی تکنولوژی تولید فولاد به صورت هدفمند 

و برنامه ریزی شـده انجـام می شـود.

در حال حاضر دانش فنی شرکت )MME( می تواند 

بخش بزرگی از زنجیره فولاد را پوشش می دهد؛ به 

این معنا که شرکت با اجرای طرح های توسعه احیای 

مستقیم و فولادسازی در اقصی نقاط کشور می تواند 

نقش بسزایی در تکمیل زنجیره ارزش و اشتغال زایی 

این  که  است  یادآوری  به  لازم  باشد.  داشته  پایدار 

شرکت، پیش از این توانسته بود دانش فنی احداث 

واحدهای احیای مستقیم را با تکیه بر دانش و تخصص 

به عنوان صاحب امتیاز  و  داخلی بومی سازی کند 

تکنولوژی پرد، امکان صدور مجوز آن را به کشورهای 

خارجی داشته باشد. بر همین اساس می توان استدلال 

کرد که شرکت )MME( می تواند دانش فنی احداث 

مرزهای  از  خارج  به  نیز  را  فولادسازی  واحدهای 

جغرافیایی انتقال دهد. در واقع این مسئله هم ارتقای 

سطح دانش فنی و تخصص داخلی را برای توسعه 

صنعت به همراه دارد و هم جلوه ای از پیشرفت فنی در 

صنعت فولاد را در مقیاس جهانی به تصویر می کشد.

توسعه ای به وسعت ایران  
پـروژه فولادسـازی مجتمـع فـولاد سفیددشـت 

بـر مبنـای جدیدترین تکنولـوژی در دسـترس یعنی 

کـوره قـوس الکتریکـی احـداث شـده اسـت کـه ایـن 

از جنبه هـای مختلفـی اهمیـت دارد. در  مسـئله 

حـال حاضـر تولیـد فـولاد بـر پایـه روش کـوره قـوس 

الکتریکـی، سـازگارترین روش تولید فـولاد در جهان 

بـا اسـتانداردهای محیـط  زیسـتی بـه شـمار می آیـد؛ 

بـه طـوری کـه طرح هـای فولادسـازی در کشـورهای 

تولیدکننده فولاد نیز به سـمت احداث واحدهایی 

بـا همیـن روش هدایـت می شـوند. 

امــکان ســاخت و احــداث واحدهای فولادســازی 

بــر پایــه جدیدترین و ســازگارترین روش تولیــد فولاد 

ــان، نشــان می دهــد کــه شــرکت مهندســی  در جه

معادن و فلزات به بومی ســازی کامل صنعت فولاد 

متناسب با آخرین روندهای جهانی دسترسی دارد 

و می توانــد بــا تحقــق اهــداف صنعــت ســبز و اهداف 

توســعه پایــدار نیــز بــه رقابت پذیــری ایــن صنعــت 

کمــک شــایانی کنــد. شــرکت )MME( پیــش از ایــن 

نیــز واحدهــای احیــای مســتقیم بــا ظرفیــت تولیــد 

ســالانه 800 هزار تن آهن اســفنجی راه اندازی کرده 

و در حــال حاضــر احــداث واحدهــای مگامــدول بــا 

ظرفیــت تولیــد ســالانه یــک میلیــون و 720 هــزار 

اقــدام دارد. بنابرایــن می تــوان  تــن را در دســت 

ــد واحدهــای  انتظــار داشــت کــه ایــن شــرکت بتوان

فولادســازی بــا ظرفیــت بالاتــر را نیــز در آینــده ای نــه  

چنــدان دور راه انــدازی کنــد. بایــد یادآور شــد که این 

شــرکت فــاز دوم پــروژه فولادســازی شــرکت فــولاد 

کاوه جنــوب کیــش را نیــز بــا ظرفیــت تولیــد ســالانه 

یــک میلیــون و 200 هــزار تــن بیلــت در دســتور کار 

دارد.

دسـتیابی بـه بومی سـازی تکنولـوژی فولادسـازی 

و ریخته گـری بـه خوبـی نشـان می دهـد کـه شـرکت 

)MME( از توانایـی و تخصـص بالایـی بـرای تکمیـل 

زنجیـره فـولاد در کشـور برخـوردار اسـت و می توانـد 

نقش سازنده ای در تحقق اهداف توسعه ای صنعت 

باشـد. در شـرایطی کـه مـوج  فـولاد کشـور داشـته 

گسـترده تحریم هـا بـه دنبـال ایجـاد محدودیت  بـرای 

دسـتاوردهای  اسـت،  کشـور  در  صنعـت  توسـعه 

شـرکت )MME( می توانـد نقطـه عطفی برای توسـعه 

همه جانبه باشـد و حتی الامکان ارائه خدمات توسـط 

این شرکت به سایر کشورها را نیز فراهم آورد. در واقع 

این شـرکت بر تکمیل زنجیره ارزش، نوآوری و توسـعه 

فناوری های جدید متمرکز شده است و به این ترتیب 

رشد کمی و کیفی به صورت متوازن با اتکا به دانش 

فنـی بومی سازی شـده در کشـور رقـم می خـورد.

در حال حاضر شـرکت مهندسـی معادن و فلزات 

تنهـا شـرکت ایرانی اسـت که بـرای اجرا و پیاده سـازی 

امـور مهندسـی زنجیـره فـولاد دارای لیسـانس اجـرای 

توانمنـد در طراحـی  و  احیـای مسـتقیم  پروژه هـای 

واحدهـای فولادسـازی اسـت و امـروز بـه جایگاهـی 

دسـت یافتـه کـه می توانـد بـا ارتقـای دانـش فنـی و 

تخصص در بومی سازی روش های تولید، توسعه ای را 

بـه وسـعت ایـران رقـم بزنـد.

در پایان باید یادآور شـد که با تولید اولین تختال 

در شرکت فولاد سفیددشت، به عنوان اولین کارخانه 

ایرانی فولادسـازی کشـور، نه  تنها دستاورد دیگری به 

افتخـارات شـرکت مهندسـی معـادن و فلـزات اضافـه 

شـد بلکـه بـه ایـن ترتیـب می تـوان انتظـار داشـت کـه 

پـازل توسـعه صنعـت فولاد کشـور توسـط این شـرکت 

مهندسـی کامل می شـود. 
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دیدگاه جامع شرکت فولاد سرمد ابرکوه برای توسعه، 
ارزش آفرینی و سودآوری

 »فلزات آنلاین« گزارش کرد:

حرکت به سمت تولید محصولات نهایی و باارزش افزوده بالا و تامین نیاز مصرف کنندگان کشور یکی از 
مولفه های مهم بهره برداری حداکثری از پتانسیل های خدادادی و تحقق رشد اقتصادی در کشور است؛ موضوعی 

که شرکت آهن و فولاد سرمد ابرکوه در سال های اخیر به بهترین شکل به آن جامه عمل پوشانده است.

به گــــزارش خبرنــــگار پایــــگاه خبری و تحلــــیلی 

»فلزات آنلاین«، در سال های اخیر سرمایه گذاری های 

فراوانی برای توسعه حلقه های بالادستی و پایین دستی 

زنجیره فولاد کشور انجام شده است و زمانی این 

سرمایه گذاری ها به خلق ارزش افزوده بیشتر منجر 

می شوند که با تولید محصولات نهایی از خام فروشی 

جلوگیری به عمل آید و سودآوری پایداری از این طریق 

ایجاد شود. در واقع استراتژی توسعه زنجیره های ارزش 

و پیشروی به سمت تولید محصولات فولادی با ارزش 

افزوده بالاتر، خصوصا محصولات طویل مانند میلگرد 

می تواند ارزش افزوده و سودآوری به مراتب بالاتری را 

نسبت به محصولات میانی فولادی ایجاد کند. در این 

میان شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه به عنوان 

یکی از برجسته ترین تولیدکنندگان میلگرد فولادی 

کشور با تمرکز بر ارزش آفرینی و عرضه محصولات 

متناسب با نیاز مشتریان به نقش آفرینی مطرح در بازار 

تبدیل شده است.

میلگرد یکی از مهمترین مقاطع طویل پرکاربرد 

از  یکی  عنوان  به  که  است  در صنعت ساختمان 

محصولات نهایی فولادی در بازار بورس کالا عرضه 

می شود. شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه با توجه 

به نیاز مشتریان، توانایی تولید انواع میلگرد آجدار بر 

پایه استانداردهای بین المللی و جدیدترین تکنولوژی ها 

را دارد و در حال حاضر یکی از محبوب ترین برندها 

در بورس کالا به شمار می آید. رشد عملکرد تولید و 

عرضه سبد متنوعی از انواع میلگرد آجدار »A3« از 

سایز هشت تا 32 میلی متر، منجر به ارتقای عملکرد 

مالی این شرکت شده و جهش مثبت و چشمگیری را 

در درآمدهای عملیاتی و سود این شرکت ایجاد کرده 

است. با توجه به طرح ها و برنامه های توسعه  ای شرکت 

صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه در راستای افزایش 

ظرفیت تولید و ورود به حلقه های بالادستی، می توان 

اذعان داشت که این شرکت می تواند با استراتژی 

منابع  بین المللی  بازارهای  بر  تمرکز  و  بازار  توسعه 

متنوع تری را برای رشد سودآوری ایجاد کند.

جهش چشمگیر سودآوری  
شناسایی بازار، رقبا و تحلیل و بررسی نظرات و 

پارامترهایی  الزامات مشتریان، از جمله مهم ترین 

هستند که مسیر اهداف و برنامه های بنگاه های 

در  می کند.  مشخص  را  صنعتی  و  اقتصادی 

شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه راهبردها 

تدوین  گونه ای  به  همواره  فروش  استراتژی های  و 

می شوند که از ظرفیت ها و مزیت های در دسترس 

نیاز  به  تا  شود  بهره برداری  صورت  بهینه ترین  به 

بازار و الزامات مشتریان به بهترین شکل پاسخ داده 

شود. این دیدگاه مشتری مدارانه در کنار مطالعات 

مستمر بازار موجب شده است تا این شرکت حضور 

پررنگ و  ارزنده ای در بازار داشته باشد و برند آهن و 

فولاد سرمد ابرکوه به یکی از پرطرفدارترین برندهای 

بورسی تبدیل شود. کیفیت و تنوع بالای محصولات 

از امتیازات ویژه شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد 

ابرکوه به شمار می آید که این شرکت را نسبت به رقبا 

متمایز می کند و این مسئله در کنار سیاست های 

تامین بازار، رشد درآمدهای عملیاتی و سودآوری 

پایدار برای این شرکت را تضمین می کند.

بررسی عملکرد مالی شرکت صنایع آهن و فولاد 

سرمد ابرکوه در سال های اخیر، افزایش چشمگیر سطح 

درآمدهای عملیاتی را نشان می دهد؛ به طوری که 

بیشترین درآمد این شرکت در سال 1402 رقم خورد 

و به این ترتیب درآمدهای عملیاتی این شرکت در سال 

1402 با رشد 42 درصدی نسبت به سال قبل از آن به 

108 هزار و 462 میلیارد ریال رسید. بررسی دقیق تر 

صورت های مالی شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد 

ابرکوه در چند سال اخیر نشان می دهد در حالی که 

درآمدهای عملیاتی در بازه سال های 1399 تا 1402 

به میزان 3.5 برابر شده، سود خالص این شرکت در بازه 

زمانی یادشده 5.5 برابر شده است. در واقع هم سو با 

روند افزایشی درآمدزایی، اغلب شاخص های سودآوری 

این شرکت نیز به طور قابل توجهی بهبود یافته اند. 

شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه ظرفیت تولید 

450 هزار تن انواع میلگرد را دارد و تمرکز بر دستیابی 

مهم ترین  از  یکی  آن،  از  عبور  و  اسمی  به ظرفیت 

رویکردهای این شرکت برای حفظ سودآوری به شمار 

می آید. به این ترتیب تولید میلگرد این شرکت از 390 

هزار تن در سال 1399، به بیش از 471 هزار تن در سال 

1402 رسیده است. با توجه به استراتژی فروش شرکت 

صنایع آهن و فولاد ابرکوه مبنی بر تامین بازار داخلی، 
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سود خالص این شرکت که در سال 1399 برابر با 936 

میلیارد ریال بود، در سال 1402 با رشد چشمگیری به 

بیش از پنج هزار و 168 میلیارد ریال رسید.

کیفیت، یک اصل مهم  
هم زمان با افزایش سود خالص شرکت صنایع آهن 

و فولاد ابرکوه در بازه زمانی سال های 1399 تا 1402، 

حاشیه سود خالص این شرکت نیز روند افزایشی را طی 

کرده و از 2.9 درصد در سال 1399، به 4.8 درصد 

در سال 1402 رسیده است. باید در نظر داشت که 

اگرچه رشد تقاضا و افزایش قیمت محصولات فولادی 

در بازار از جمله عوامل تاثیرگذار بر عملکرد فعالیت 

تولیدکنندگان میلگرد به شمار می آید اما افزایش تولید 

و فروش محصولات هم زمان با مدیریت هزینه ها و 

ارتقای کارآمدی خطوط تولید را می توان مهم ترین 

عامل موثر بر رشد سودآوری در شرکت صنایع آهن و 

فولاد سرمد ابرکوه برشمرد. این شرکت در سال گذشته 

محصولات خود را به صورت هفتگی در بورس عرضه 

کرد و در نهایت تناژ فروش داخلی محصولات این 

شرکت به 475 هزار و 261 تن رسید؛ این در حالی 

است که فروش صادراتی این شرکت در سال گذشته 

برابر با یک هزار و 844 تن بوده است.

علی رغم افزایش تناژ فروش، رشد درآمد و سود 

خالص شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه طی 

سال های اخیر، مقایسه حاشیه سود این شرکت در 

دو سال گذشته کاهشی را نشان می دهد که علت 

آن را می توان در تغییر پارامترهای موثر بر سودآوری 

بنگاه های صنعتی یافت. به صورت کلی، شاخص های 

سودآوری تحت تاثیر عوامل مختلف درون سازمانی 

مانند امکانات، تکنولوژی و سطح بهره وری کارخانه و 

یا بیرونی مانند افزایش قیمت  نهاده های تولید و شرایط 

تحولات بازار قرار می گیرند. بررسی عوامل مختلف 

نشان می دهد که در شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد 

ابرکوه هزینه های تامین نهاده های تولید و سربار در 

سال 1402 به طور قابل توجهی افزایش یافته است که 

تاثیر آن را در کاهش حاشیه سود این شرکت می توان 

مشاهده کرد. با این حال، شرکت صنایع آهن و فولاد 

سرمد ابرکوه مدیریت هزینه ها و دستیابی به بالاترین 

سطح بهره وری را در راس اهداف سودآوری خود قرار 

داده است. این رویکرد چنانچه اشاره شد، با تحقق 

تولید بیش از ظرفیت اسمی و دستیابی به بالاترین 

سطح کیفیت محصول همراه بوده است. علاوه براین، 

این شرکت شمش فولادی مورد نیاز تولید را از برندهای 

معتبر داخلی تهیه می کند و در فرایند نورد و ساخت 

میلگرد علاوه بر در نظر داشتن الزامات و استانداردهای 

جهانی، از جدیدترین فناوری ها و تجهیزات استفاده 

می  کند که مجموع این عوامل منجر به تولید و عرضه 

محصولاتی باکیفیت و متمایز از رقبا می شود.

دیدگاه توسعه محور سرمد  
شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه با تولید 

انواع میلگرد آجدار مطابق با آخرین استانداردهای 

بین المللی، می تواند علاوه بر بازار داخلی یکی از 

نقش آفرینان در بازارهای بین المللی باشد. با این حال، 

اولویت اصلی  بازار داخلی را  بر  این شرکت تمرکز 

خود قرار داده است. بنابراین محصولات این شرکت 

ابتدا در بورس کالا عرضه می شوند و سپس مازاد آن 

در بازارهای بین المللی عرضه خواهد شد. شرکت 

صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه تنوع بخشی به سبد 

محصولات و افزایش ظرفیت های تولید را در طرح های 

توسعه خود دنبال می کند تا به این طریق بتواند منابع 

سودآوری متنوع تری را ایجاد کند.

احداث واحدهای نورد با ظرفیت تولید سالانه 

400 هزار تن مفتول و کلاف، فولادسازی با ظرفیت 

تولید 600 هزار تن شمش در سال و احیای مستقیم 

با ظرفیت تولید سالانه یک میلیون تن آهن اسفنجی 

برخی از طرح ها و پروژه های در دست اقدام شرکت 

صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه به شمار می آیند. 

نگاهی به استراتژی های شرکت سرمد ابرکوه برای ورود 

به حلقه های بالادستی و افزایش ظرفیت تولید نشان 

می دهد این شرکت دو مقوله تامین پایدار مواد اولیه 

و تنوع بخشی به سبد محصولات را به صورت هم زمان 

مورد توجه قرار داده است که این امر می تواند عملکرد 

مالی این شرکت را بیش از گذشته بهبود ببخشد. به 

علاوه، شرکت صنایع آهن و فولاد ابرکوه به منظور تامین 

پایدار انرژی و آب، مشارکت در انتقال آب خلیج فارس 

و احداث نیروگاه سیکل ترکیبی را در دستور کار قرار 

داده است که این مسئله نیز دیدگاه جامع و فراگیری 

برای توسعه و حفظ تولید و سودآوری این شرکت را 

به تصویر می کشد. در هر صورت اقدامات شرکت 

صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه به جز سرمایه گذاری 

در خصوص تامین پایدار انرژی، به نوعی راهبردی 

برای مدیریت هزینه ها برشمرده می شوند. این شرکت 

همچنین از مزیت های رقابتی فراوانی برخوردار است 

که می توانند در تحقق اهداف و چشم اندازهای تولید 

و فروش این شرکت موثر واقع شوند و از جمله آن ها 

می توان به قرارگیری در نزدیکی ذخایر سنگ آهن استان 

یزد و دسترسی به مسیرهای اصلی ترانزیتی و خطوط 

راه آهن سراسری اشاره کرد. 
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	تولید	بیش	از	دو	میلیون	و	۳۰۰	هزار	تن	آلومینیوم	از	منابع	بازیافتی

تقاضای	آلومینیوم	در	بازارهای	جهانی	افزایش	خواهد	یافت

استراتژی	های	حفظ	و	ارتقای	سهم	تولیدکنندگان	از	بازار

آلومینیوم
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 تولید بیش از دو میلیون و ۳۰۰ هزار تن
 آلومینیوم از منابع بازیافتی

در سال 2۰2۳ رقم خورد؛

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

توابع  از  یکی   »Novelis« شرکت  آتورپات،  آرمان 

شرکت »Hindalco« و از شرکت های پیشرو در نورد 

و بازیافت آلومینیوم است. دفتر مرکزی این شرکت 

در آتلانتا، واقع در ایالت جورجیا کشور آمریکا است و 

در 32 کارخانه واقع در 9 کشور جهان محصول تولید 

می کند. محصولات تولید شده در این شرکت عمدتا 

در صنایع خودروسازی، هوافضا، لوازم الکترونیکی، 

ساخت وساز، قوطی های نوشیدنی، فویل و بسته بندی 

مصرف می شود.

از بزرگ ترین اهداف »Novelis«، تولید آلومینیوم 

و  کربن  ردپای  کمترین  با  و  سبز  روش های  توسط 

دستیابی به یک اقتصاد چرخه ای است. این شرکت 

با داشتن واحدهای بازیافت در چهار قاره )آمریکای 

شمالی، آمریکای جنوبی، اروپا و آسیا(، پیشرو جهانی 

در بازیافت آلومینیوم است و بازیافت این فلز تا 95 

درصد مصرف انرژی کمتری نسبت به تولید اولیه آن 

دارد. این شرکت تصمیم دارد تا سال 2026 ردپای 

کربن خود را 30 درصد کاهش داده و تا سال 2050 

آن را به صفر برساند. همچنین شرکت »Novelis« در 

تلاش است مصرف آب و انرژی خود را 10 درصد و 

تولید زباله را 20 درصد تا سال 2026 کاهش دهد.

فروش محصولات تخت و سودآوری  
بیشترین   »Novelis« شرکت   ،2022 سال  در 

میزان فروش و سودآوری را در پنج سال اخیر )2019 تا 

2023( داشت. میزان کل درآمد قبل از بهره، مالیات 

و استهلاک »EBITDA« تعدیل شده این شرکت در 

سال 2021، بیش از دو میلیارد دلار بود. نمودار یک 

میزان فروش محصولات تخت و »EBITDA« به  ازای 

هر تن را در سال های 2019 تا 2023 برای شرکت 

»Novelis« نشان می دهد؛ بر اساس این نمودار میزان 

فروش این شرکت از سال 2019 تا 2021 صعودی و 

پس از آن نزولی است.

و  سال های 2020  در  فروش  سالانه  رشد  نرخ 

2021 به  ترتیب 10.4 و 6.8 درصد و میزان فروش 

محصولات در سال 2019 بیش از سه میلیون و 270 

هزار تن بود. حدود 66 درصد این محصولات توسط 

تولیدکنندگان قوطی نوشیدنی، 19 درصد صنعت 

خودرو و 15 درصد دیگر در سایر صنایع مصرف شد. 

میزان فروش محصولات در سال 2020 به بیش از سه 

میلیون و 600 هزار تن رسید که 50 درصد آن صرف 

تولید قوطی های نوشیدنی، 20 درصد صنعت خودرو، 

3 درصد هوافضا و 27 درصد در سایر صنایع شد. علت 

این رشد در فروش، افزایش سریع تقاضای محصولات 

تخت آلومینیومی توسط صنعت خودرو و محصولات 

ویژه پس از دوره سه ماهه چالش برانگیز شیوع کووید 

ماه های  در  فروش  افت  آن،  نتیجه  در  که  بود   19

ابتدایی این سال جبران شد. همچنین شروع به کار 

 »Greenfield Guthrie« خودروسازی  کارخانه های 

دوم  نیمه  طی  چین   »Changzhou« و  آمریکا  در 

سال 2020 موجب افزایش فروش محصولات شرکت 

»Novelis« شد؛ مقدار »EBITDA« نیز در سال های 

2019 و 2020 به  ترتیب 450 و 474 دلار بر تن بود.

 میزان فروش محصولات و »EBITDA« هر دو در 

سال 2021، بالاترین میزان خود را در سال  های 2019 

تا 2023 دارند. میزان فروش در این سال حدودا سه 

میلیون و 860 هزار تن بود که 58 درصد آن در تولید 

قوطی ها، 17 درصد در صنعت خودرو، 2 درصد در 

شرکت »Novelis« یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان محصولات تخت آلومینیومی در جهان به شمار 
می آید. این شرکت به  طور میانگین سالانه بیش از سه میلیون و 500 هزار تن محصولات تخت آلومینیومی 
 )EBITDA( تولید می کند که بیش از 50 درصد آن در تولید قوطی های نوشیدنی مصرف می شود. سودآوری
این شرکت سالانه بیش از 4۸0 دلار بر تن است. شرکت »Novelis« اقدامات فراوانی در راستای رسیدن 
به اقتصاد چرخه ای و کاهش ردپای کربن خود انجام داده است که از جمله این اقدامات می توان به تولید 
آلومینیوم از منابع بازیافتی اشاره کرد. بیش از نیمی از آلومینیوم تولید شده در این شرکت از این منابع به  دست 
می آید. لازم به ذکر است که استفاده از منابع بازیافتی، منجر به کاهش شدید مصرف انرژی و انتشار کربن 

دی اکسید در فرایند تولید آلومینیوم خواهد شد.
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است. این مسئله موجب شد تا بازیافت آلومینیوم 

از  تخت  محصولات  تولید  برای  آن  از  استفاده  و 

اولویت های شرکت »Novelis« باشد. نمودار 2 میزان 

استفاده از آلومینیوم بازیافتی در تولید محصولات این 

شرکت را در سال های 2019 تا 2023 نشان می دهد 

که طبق این نمودار بیش از نیمی از آلومینیوم استفاده 

شده در شرکت »Novelis« از منابع بازیافتی به  دست 

می آید.

 در سال 2019 تقریبا 60 درصد محصولات تولید 

شده در این شرکت معادل یک میلیون و 970 هزار تن 

از آلومینیوم بازیافتی بود. این مقدار در سال 2020 

به دو میلیون و 200 هزار تن افزایش یافت که برابر با 

61 درصد از کل تولید در این سال بود. با اوج گرفتن 

تقاضا و افزایش فروش محصولات تخت آلومینیومی 

در سال 2021 و محدود بودن منابع بازیافتی، شرکت 

»Novelis« مجبور به استفاده مقدار بیشتری از منابع 

اولیه برای تامین آلومینیوم مورد نیاز خود شد؛ بنابراین 

با وجود افزایش 10 هزار تنی آلومینیوم تولید شده از 

منابع بازیافتی، سهم آن از کل تولید محصولات تنها 

57 درصد بود.

از 82 میلیارد  بازیافت بیش  با  در سال 2022 

دو  از  بیش   »Novelis« شرکت  نوشیدنی،  قوطی 

میلیون و 300 هزار تن آلومینیوم را از منابع بازیافتی 

تولید کرد که معادل 61 درصد از کل آلومینیوم تولید 

این سال بود. در سال 2023 مقدار آلومینیوم تولید 

شده از منابع بازیافتی مشابه سال قبل بود اما به  دلیل 

کاهش تولید این شرکت، این مقدار 63 درصد از کل 

تولید را تشکیل می داد.

در حال حاضر آمریکا تنها 45 درصد از قوطی های 

آلومینیومی خود را بازیافت می کند؛ در صورتی  که 

کشورهای برزیل و آلمان تقریبا 100 درصد آن ها را 

طرح های   »Novelis« شرکت  و  می کنند  بازیافت 

فرهنگ سازی و آموزش در مدارس را برای بالا بردن نرخ 

بازیافت در این کشور انجام می هد.

صنعت هوافضا و مابقی آن در تولید محصولات خاص و 

دیگر تولیدات مصرف شد. میزان »EBITDA« شرکت 

»Novelis« در این سال 530 دلار به  ازای هر تن بود؛ 

این افزایش در فروش و سودآوری، ناشی از میانگین 

بالاتر قیمت آلومینیوم )افزایش قیمت آلومینیوم از 

یک هزار و 702 دلار بر تن در سال 2020 به دو هزار 

و 475 دلار بر تن در سال 2021(، تقاضای قوی برای 

ورق آلومینیومی و افزایش مجدد فعالیت صنایع پس از 

تعطیلی تولید به  دلیل شیوع کووید 19 بود.

و  میزان فروش محصولات در سال های 2022 

2023 به  ترتیب 1.8 و 3.1 کاهش یافت؛ این مقدار 

در سال 2022 حدودا سه میلیون و 800 هزار تن بود 

که 58 درصد آن در تولید قوطی ها، 19 درصد در 

صنعت خودرو، 3 درصد در صنعت هوافضا و مابقی 

آن در تولید محصولات خاص و دیگر تولیدات مصرف 

شد. فروش محصولات در سال 2023 کمتر از سه 

میلیون و 700 هزار تن بود؛ مصرف کنندگان اصلی این 

محصولات تولیدکنندگان قوطی های نوشیدنی، صنایع 

خودروسازی و هوافضا هستند که به  ترتیب 57 درصد، 

21 درصد و 3 درصد از کل فروش را به خود اختصاص 

می دهند. علت کاهش فروش در این سال ها کاهش 

تقاضا از جانب تولیدکنندگان قوطی های نوشیدنی و 

محصولات خاص بود.

میــزان »EBITDA« شــرکت »Novelis« در ســال 

ــه  ــود کــه نســبت ب ــن ب ــر ت ــا 478 دلار ب ــر ب 2022 براب

ســال 2021 افــت چشــمگیری داشــت؛ علــت کاهــش 

ســودآوری در ایــن ســال، تــورم و افزایــش هزینه هــای 

انــرژی بــود. بــا وجــود کاهــش فــروش در ســال 2023، 

یافــت  افزایــش  ســال  ایــن  در   »EBITDA« میــزان 

و بــه 510 دلار بــر تــن رســید کــه ایــن امــر ناشــی از 

قیمت گــذاری بالاتــر محصــول بــود.

بازیافت آلومینیوم و پایداری   
زیست محیطی

انرژی  مصرف  درصد   95 آلومینیوم  بازیافت 

کمتری نسبت به تولید آلومینیوم خام دارد. کربن 

دی اکسید تولید شده برای تولید هر تن آلومینیوم خام 

چهار تا 20 تن است؛ در صورتی  که این مقدار برای 

تولید هر تن آلومینیوم از منابع بازیافتی تنها 0.5 تن 
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تقاضای آلومینیوم در بازارهای جهانی افزایش خواهد یافت
 در پی گذار به انرژی های تجدیدپذیر،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به  نقل از موسسه »Fastmarkets« بر اساس داده های 

ارائه شده از سوی اداره ملی آمار چین، میزان تولید 

آلومینیوم اولیه در چین طی ماه ژوئن 2024 به 3.67 

میلیون تن رسید که با افزایش 6.2 درصدی نسبت 

به مدت مشابه سال 2023، بالاترین سطح ماهانه در 

نزدیک به یک دهه گذشته محسوب می شود.

توسط شرکت  منتشر شده  داده های  اساس  بر 

»Norsk Hydro« از سه ماهه دوم سال 2024، حجم 

تقاضا برای آلومینیوم اولیه در چین طی سه ماهه 

مذکور نسبت به مدت مشابه سال 2023 حدود 3 

درصد افزایش را تجربه کرده است.

بــه گفتــه ایوینــد کالویــک، حجــم تقاضــا بــرای 

آلومینیوم اولیه در بازارهای آسیا و حجم فعالیت های 

معاملاتی در این بازارها بســیار مناســب ارزیابی شــده 

اســت. بــه نظــر می رســد در گــذار بــه انرژی هــای 

تجدیدپذیــر، صنعــت آلومینیــوم جایــگاه ویــژه ای در 

میــان چینی هــا داشــته باشــد کــه آمارهــای اخیــر ارائــه 

شده در خصوص افزایش حجم تقاضا برای آلومینیوم 

اولیــه در ایــن کشــور گــواه ایــن مســئله اســت.

وی عنوان کرد: افزایش رشد تقاضا برای آلومینیوم 

همچنین  و  شبکه  زیرساخت های  بخش  در  اولیه 

پنل های خورشیدی طی 6 ماهه نخست سال 2024 

در چین نشان می دهد که این روند صعودی توانسته 

عملکرد ضعیف بخش ساختمان و ساخت وساز در 

تقاضا برای این فلز طی مدت مشابه ذکر شده در 

چین را تحت تاثیر قرار دهد. این مسئله از اهمیت 

جایگاه آلومینیوم در بازار چین در گذار به انرژی های 

تجدیدپذیر حکایت دارد.

طبـق گـزارش بانک »ING«، آلومینیوم تنهـا ماده 

معدنـی پرتقاضـا و مـورد اسـتفاده در سیسـتم های 

فتوولتائیـک )انـرژی خورشـیدی( به شـمار مـی رود که 

سـهمی بیـش از 85 درصـد از حجـم تقاضـا بـه منظـور 

اسـتفاده در تولیـد قطعـات سیسـتم های مذکـور را بـه 

خـود اختصـاص می دهـد.

شماری از منابع فعال در موسسات مالی مستقر 

در چیـن بـه موسسـه »Fastmarkets« اعـلام کردنـد 

کـه پیش بینی می شـود میـزان مصرف آلومینیـوم در 

صنعت سیستم های انرژی خورشیدی از یک میلیون 

تن در سال 2020 به چهار میلیون تن در سال 2024 

افزایش پیدا کند.

مدیر اجرایی شرکت »Norsk Hydro« تصریح 

کرد: وضعیت حجم تقاضا برای آلومینیوم اولیه در 

بخش های مرتبط با گذار به انرژی های تجدیدپذیر در 

قاره اروپا بسیار مناسب گزارش شده است.

سرعت  افزایش  به  توجه  با  کالویک،  گفته  به 

استقرار سیستم های مبتنی بر انرژی های تجدیدپذیر 

به خصوص سیستم های انرژی خورشیدی، به نظر 

می رسد حجم تقاضا برای آلومینیوم در قاره اروپا به 

روند افزایشی خود ادامه دهد.

وی اظهـار داشـت: اینکـه آیـا روند صعودی حجم 

تقاضا برای آلومینیوم اولیه در قاره سبز در نیمه دوم 

سـال 2024 نیز ادامه خواهد داشـت یا خیر، در گذر 

زمـان مشـخص  می شـود؛ بـا ایـن حـال، آنچـه در ایـن 

میـان برجسـته بـوده ایـن اسـت که حجم تقاضـا برای 

آلومینیوم در صنعت انرژی های تجدیدپذیر در آینده 

افزایش بیشـتری را تجربه خواهد کرد.

مدیـر اجرایـی شـرکت »Norsk Hydro« مطـرح 

تجدیدپذیـر،  انرژی هـای  صنعـت  از  جـدای  کـرد: 

حجـم تقاضـا بـرای آلومینیـوم اولیـه در بخـش  صنایـع 

پایین دستی آلومینیوم کمتر از حد انتظار بوده است. 

حجم تقاضا برای اکستروژن آلومینیوم همچنان روند 

نزولـی خـود را در نیمـه اول سـال 2024 حفـظ کـرد امـا 

بـا ایـن حـال و بـا بررسـی های انجـام شـده پیش بینـی 

می شود در نیمه دوم سال جاری میلادی حجم تقاضا 

بـرای اکسـتروژن آلومینیـوم اندکی بهبـود یابد.

علی رغــم پیش بینــی افزایــش حجــم تقاضــا بــرای 

اکســتروژن آلومینیــوم در 6 ماهــه دوم ســال جــاری 

ــن  ــا ای ــازار در رابطــه ب ــالان ب میــلادی، شــماری از فع

پیش بینــی ارائــه شــده بــرای نیمــه دوم ســال 2024 

تردیــد دارنــد.

کالویک بیان کرد: حجم تقاضا برای اکسـتروژن 

آلومینیـوم در قـاره اروپـا طـی سـه ماهـه دوم سـال 

2024 نسـبت بـه مـدت مشـابه سـال 2023 حـدود 

14 درصـد کاهـش داشـت؛ ایـن در حالـی اسـت کـه 

حجـم تقاضـا بـرای اکسـتروژن آلومینیـوم نسـبت به 

سـه ماهـه نخسـت سـال جـاری میـلادی افزایـش 5 

درصـدی را بـه دلیـل رشـد تقاضـای فصلـی بـه ثبـت 

آلومینیـوم  رسـاند. در همیـن راسـتا، حجـم فـروش 

بازارهـای  در   »Norsk Hydro« شـرکت  تولیـدی 

خارجـی در سـه ماهـه دوم سـال 2024 بـه میـزان 11 

درصـد کاهـش یافـت و در عیـن حال میـزان کل درآمد 

ایـن شـرکت با کاهـش 5 درصدی بـه 50,944 میلیون 

کـرون نـروژ رسـید.

مدیر اجرایی شرکت »Norsk Hydro« در مصاحبه ای اختصاصی با موسسه »Fastmarkets« که در روز 
سه شنبه 23 جولای 2024 انجام شد، گفت: افزایش حجم تقاضا برای آلومینیوم اولیه در گذار به انرژی های 
تجدیدپذیر می تواند تاثیری مثبت بر میزان مصرف فلز آلومینیوم با توجه به چشم انداز ضعیف حجم تقاضای 

صنایع پایین دستی در صنعت آلومینیوم داشته باشد.
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استراتژی های حفظ و ارتقای سهم تولیدکنندگان از بازار
 مدیرعامل شرکت آکپا ایران مطرح کرد:

غلامرضـا حکیمـی در گفت وگو بـا خبرنگار پایگاه 

خبـری و تحلیلـی »فلزات آنلایـن« بـا مقایسـه شـرایط 

صنعت پروفیل آلومینیومی طی چهار ماهه نخست 

سـال جـاری و مـدت مشـابه سـال گذشـته، بیـان کـرد: 

مسـلما میزان فـروش واحدهای تولیـدی در این مدت 

نسبت به سال گذشته به دلیل افت تقاضای مشتریان 

در بـازار، رونـد نزولـی بـه خـود گرفتـه اسـت کـه علـت 

ایـن اتفـاق را می تـوان بـه کاهـش فعالیت هـای بخـش  

ساخت و سـاز نسـبت داد. البته تغییر شـرایط سیاسی 

کشـور روی ایـن موضـوع بی تاثیـر نبـوده و بسـیاری 

از معامله گـران منتظـر هسـتند تـا مسـیر حرکت بـازار 

کاملا مشخص شده و سپس نسبت به خرید و ثبت 

سفارشـات خـود اقـدام کننـد. امیدواریـم کـه بـا روی 

کار آمـدن رئیـس جمهـور منتخـب، وضعیت صنعت 

پروفیـل آلومینیومـی بهبـود یافتـه و شـیب تقاضـای 

مشـتریان مجددا در مسـیر صعودی قرار بگیرد. لازم 

به ذکر است که این مجموعه پروفیل هایی با مصارف 

ساختمانی و صنعتی تولید می کند اما بخش عمده ای 

)حـدود 90 درصـد( از تولیـدات آن بـه پروفیل هـای 

سـاختمانی اختصـاص دارد. در رابطـه بـا بـازار مصرف 

پروفیل های صنعتی نیز باید گفت که تولیدکنندگان 

بـه دلیل تقاضای مناسـب مصرف کننـدگان بـرای این 

محصـولات، چالشـی در زمینـه فـروش آن هـا ندارنـد و 

یکـی از مشـکلات اصلـی فعـالان ایـن صنعـت، کاهش 

پروژه های ساختمانی است. البته علی رغم رکود بازار 

مصـرف پروفیل هـای آلومینیومـی در کشـور، شـرکت 

آکپا ایران به دلیل شهرت برند خود در میان مشتریان 

و تولیـد محصولاتـی بـا مولفه هـای کیفـی مناسـب 

توانسـته اسـت این شـرایط را مدیریت کند اما به طور 

کلی همان طور که مطرح شد، اکثر تولیدکنندگان در 

زمینه فروش با چالش هایی دست به گریبان هستند.

رموز موفقیت در تولید و فروش  
وی در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه تولیدکننـدگان 

بـرای حفـظ سـهم خود از بـازار مصرف و ادامه فعالیت 

مجموعـه بایـد چـه اقداماتـی را در دسـتور کار قـرار 

دهنـد، عنـوان کـرد: یکـی از مـوارد مهمـی کـه بایـد به 

آن توجه کرد، تنوع محصولات و پروفیل های تولیدی 

اسـت؛ شـرکت آکپـا ایـران کـه از سـال 1387 فعالیـت 

خـود را در صنعـت آلومینیـوم آغاز کرد، همـواره توجه 

ویژه ای به این موضوع داشـته و طی این مدت سـعی 

بر این داشـته اسـت که همگام با متنوع سـازی سـبد 

محصـولات، مولفه هـای کیفـی خـود را بیـش از پیـش 

ارتقـا دهـد. خوشـبختانه در ایـن زمینـه موفـق بـوده 

و سـهم بزرگـی از بـازار مصـرف را بـه خـود اختصـاص 

داده ایـم امـا در ایـن میـان برخـی از واحدهـا نسـبت بـه 

کپی بـرداری از طرح هـای مجموعـه و فـروش آن هـا در 

بـازار اقـدام می کننـد. همان طـور کـه پیش تـر بـه آن 

اشـاره شـد، کیفیـت مولفـه مهمـی در تولید به شـمار 

می آیـد و شـرکت آکپـا ایـران بـرای تولیـد پروفیل هـای 

خـود از متریـال و مـواد اولیـه  مرغـوب )شـمش و بیلت 

آلومینیومـی خالـص( اسـتفاده می کنـد امـا برخـی از 

تولیدکننـدگان از ضایعات بهره  می برند که ایـن اقدام 

منجـر بـه کاهـش کیفیـت و عمـر مفیـد پروفیل هـا 

می شـود.

مدیرعامـل شـرکت آکپـا ایـران در همیـن راسـتا 

ادامـه داد: موضـوع مهـم دیگـری کـه تولیدکننـدگان 

نـوآوری  مقولـه  باشـند،  داشـتند  توجـه  آن  بـه  بایـد 

اسـت؛ بـه طـوری کـه ایـن مجموعـه بیـش از 50 نـوع 

سیسـتم لولایـی را طراحـی و اجـرا کـرده اسـت و هـر 

سـال بـا شـرکت در نمایشـگاه های مختلـف هماننـد 

صنعـت ساختمان سـازی و صنعـت درب و پنجـره از 

محصول جدیدی رونمایی می کند. در حالی که سایر 

تولیدکنندگان چندین سال است که تمرکز خود را فقط 

روی تولید برخی از محصولات قرار داده اند و تغییری 

در ترکیـب سـبد تولیـدات خـود بـه وجـود نمی آورنـد. 

عـلاوه  بـر نـوآوری، توسـعه بازارهـای هدف به خصوص 

بازارهـای صادراتـی بایـد در دسـتور کار قرار بگیـرد؛ در 

حال حاضر شرکت آکپا ایران موفق شده تا پروفیل های 

تولیـدی خـود را افزون بر کشـورهای همجوار همچون 

ارمنستان، عراق، افغانستان، ازبکستان و گرجستان به 

کشـور آلمـان نیـز صـادر کند. 

مدیرعامل شرکت آکپا ایران، تولیدکننده پروفیل های آلومینیومی گفت: در حال حاضر بازار پروفیل آلومینیومی 
با مصارف ساختمانی به دلیل کاهش فعالیت های بخش ساخت و ساز دچار رکود شده است. با این وجود، 
رقابت میان تولیدکنندگان برای جذب مشتریان همچنان پابرجاست و هرکدام از آن ها به نحوی به دنبال حفظ 
میزان فروش و سهم خود از بازار هستند. متنوع سازی سبد محصولات، نوآوری در تولید، برندسازی، تولید 
باکیفیت، توسعه بازارهای هدف و... بخشی از استراتژی های راهبردی و کارآمد به شمار می روند که می توان 

با پیاده سازی آن ها در بازارهای رقابتی باقی ماند. 
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شـرکت  دسـتاوردهای  بـه  اشـاره  بـا  حکیمـی 

آکپـا ایـران در زمینـه برندسـازی، اظهـار داشـت: ایـن 

مجموعه چندین سـال  اسـت که موفق شـده از طریق 

سـندیکای صنایع آلومینیـوم ایران به عنـوان برند برتر 

کشـور شـناخته شـود؛ علاوه  برایـن، شـرکت آکپـا ایـران 

دارای گواهینامـه فنـی در زمینـه تولیـد پروفیل هـای 

آلومینیومی حرارت شکن از مرکز تحقیقات وزارت راه، 

مسکن و شهرسازی بوده و سالانه به دنبال تمدید این 

گواهینامه ها است. همچنین موفق شده ایم استاندارد 

مربوط به تولید پروفیل آلومینیوم ساختمانی را از یکی 

از شـرکت های ممیـزی در آلمـان دریافـت کنیـم؛ بـه 

همین دلیل مشـتریانی که در این کشـور محصولات 

مـا را خریـداری می کننـد، بـه سـبب طراحـی آن هـا که 

مانـع از اتـلاف انـرژی می شـود، از سـوی دولـت شـامل 

پرداخت تسهیلات )بازگشت بخشی از هزینه صرف 

شـده برای خرید پروفیل آکپا ایران( می شـوند. کسـب 

ایـن دسـتاوردها نشـان از ایـن دارد کـه مباحـث کنترل 

کیفیـت و تضمیـن آن بـرای ایـن مجموعه بسـیار مهم 

بوده و در شرایطی که اکثر تولیدکنندگان با رکود بازار 

مواجه هستند، ما برای تولید و تحویل سفارشات خود 

فواصـل زمانـی یـک ماهـه را تعریـف می کنیـم و میزان 

فـروش شـرکت مناسـب اسـت. شـایان ذکـر اسـت کـه 

شـرکت آکپـا ایـران دارای یـک شـریک خارجـی )آکپـای 

ترکیه( است که در زمینه ماشین آلات و تکنولوژی های 

مجموعـه  ایـن  از  تولیـد  خطـوط  در  اسـتفاده  مـورد 

راهنمایـی دریافـت می کنیم.

ایـن  اینکـه  بـر  مبنـی  سـوالی  بـه  پاسـخ  در  وی 

مجموعه چند درصد نیاز بازار کشـور به پروفیل های 

آلومینیومـی را برطـرف می کنـد، تصریـح کـرد: بایـد 

توجه داشـت که محصولات سـاختمانی به دو دسـته 

پروفیل هـای آلومینیومـی بـا سیسـتم های قدیمـی و 

پروفیل های اختصاصی )نرمال و ترمال بریک( تقسیم 

می شوند که فعالیت شرکت آکپا ایران در دسته دوم 

جـای می گیـرد. گفتنی اسـت که در برخـی از مناطق 

کشور همچنان از محصولاتی با سیستم های قدیمی 

و یا »PVC« اسـتفاده می شـود اما در شـهرهای بزرگ و 

صنعتی، پروفیل های آلومینیومی جدید و اختصاصی 

مـورد توجـه هسـتند؛ نیـاز بـازار بـه ایـن محصـولات به 

طـور ماهانـه حداقـل دو تـا سـه هـزار تـن اسـت کـه ایـن 

مجموعـه حـدود 50 درصـد آن را تامیـن می کنـد.

مدیرعامـل شـرکت آکپـا ایـران در رابطـه بـا قیمـت 

آلومینیـوم در بـورس کالای ایران و بازار آزاد، افـزود: در 

حـال حاضـر قیمـت آلومینیـوم در بـورس کالای ایـران 

نسبتا بالا بوده و در بازار آزاد نیز به دلیل عدم اعطای 

تسهیلات بانکی، برخی از افراد برای تامین منابع مالی 

خود نسبت به خرید اعتباری آلومینیوم از بورس کالا 

اقدام کرده و آن را به صورت نقدی با قیمتی پایین تر 

در ایـن بـازار بـه فـروش می رسـانند. از سـوی دیگـر از 

ابتـدای سـال جـاری تا بـه امروز در عرضه های هفتگی 

آلومینیـوم شـاهد اختلاف قیمـت  زیادی میـان خرید 

نقدی و اعتباری مواد اولیه هسـتیم. به عنوان مثال، 

در عرضه روز دوشنبه هشتم مرداد ماه 1403 قیمت 

اعتباری یکی از عرضه کنندگان شمش آلومینیوم 146 

هـزار تومـان بـه ازای هـر کیلوگـرم و قیمـت نقـدی آن 

122 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم بود که این اتفاق 

ناشـی از هجوم خریداران برای خرید اعتباری اسـت.

بـر  تاثیرگـذار  مولفه هـای  بـه  اشـاره  بـا  حکیمـی 

قیمـت تمـام شـده پروفیل هـای آلومینیومـی، یـادآور 

شـد: مولفه هـای متعـددی روی قیمـت محصـولات 

تاثیرگذارنـد امـا می تـوان بـه برخـی از آن ها ماننـد مواد 

اولیه )شمش خالص و یا ضایعات آلومینیوم(، پلی آمید 

)پلی آمید عایقی است بین جدار بیرون و جدار داخل 

پنجـره کـه در واقـع ارتبـاط بیـن محیط خـارج و محیط 

داخـل را تیغـه پلـی آمیـد قطع می کند(، کیفیت رنگ 

و آنودایز، آزمایش های صورت گرفته روی پروفیل و... 

اشاره کرد. شایان ذکر است بخشی از اختلاف قیمتی 

که میان محصولات وجود دارد مربوط به هزینه های 

جانبی تولید و کنترل کیفیت است؛ به عنوان مثال، 

اگـر در ایـن مجموعـه یک پروفیل از مولفه های کیفی 

مناسبی )عمر مفید محصول، رنگ بندی، دانه بندی 

سـطح محصـول و...( برخـوردار نباشـد از خـط خـارج 

شده و به فروش نمی رسد اما ممکن است محصولاتی 

در بـازار وجـود داشـته باشـند کـه در زمـان تولیـد آن ها 

این مولفه ها به دقت بررسـی نشـده باشـد.

مزیتی که از دست رفت   
وی در خصوص استراتژی های این مجموعه در 

راستای مدیریت و کاهش هزینه های تولید، خاطرنشان 

کرد: شرکت آکپا ایران شاخصی را برای هزینه های تولید 

و قیمت تمام شده محصولات در نظر گرفته است اما 

باید گفت که برخی از هزینه ها اجتناب ناپذیر بوده و 

نمی توان به صورت 100 درصدی آن ها کنترل کرد. به 

عنوان مثال، هزینه تعمیر و نگهداری و تامین قطعات 

یدکی دستگاه های خارجی با ماشین آلات ساخت ایران 

برابر نیست. البته ما سعی بر این داریم که هزینه های 

تولید و قیمت تمام شده پروفیل را کنترل کنیم و باید 

گفت که هزینه های انرژی و نیروی انسانی در ایران 

نسبت به سایر کشورها پایین تر است. در این میان باید 

اضافه کنم که در یک برهه زمانی قیمت محصولات 

داخلی پایین تر از پروفیل های ترکیه ای بود اما اکنون 

به دلیل خرید آلومینیوم با قیمتی بیش از نرخ جهانی، 

امکان رقابت با آن ها را نداریم؛ در نتیجه علی رغم 

دستمزد پایین تر تولید محصول در ایران نسبت به 

رقیبان خارجی، در مجموع با احتساب تمام هزینه های 

شده  تمام  بهای  اولیه،  مواد  بالای  قیمت  و  تولید 

پروفیل افزایش می یابد. گفتنی است زمانی که قیمت 

جهانی آلومینیوم بالا بود، تولیدکنندگان داخلی قدرت 

رقابت پذیری در بازارهای خارجی را داشتند اما اکنون 

با کاهش بهای بین المللی این فلز و عدم تغییر نرخ آن 

در کشور، این موضوع امکان پذیر نیست. به عنوان 

مثال، قیمت آلومینیوم روز دوشنبه هشتم مرداد ماه 

1403 در بورس فلزات لندن دو هزار و 203 دلار بود 

اما حداقل قیمت شمش آلومینیوم در ایران 135 هزار 

تومان به ازای هر کیلوگرم است.
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تولیدکننده اختیار تام ندارد
 رئیس هیئت مدیره شرکت تولیدی سیمیا:

علیرضا معتمدرسا در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« با اشاره به وضعیت 

صنعت سیم و کابل کشور طی چهار ماهه نخست 

سال 1403، بیان کرد: وضعیت این صنعت تا حدودی 

مناسب بوده و شرایط آن نسبت  به سال گذشته 

تغییر چشمگیری نداشته است زیرا زمانی وضعیت 

تولیدکنندگان سیم و کابل نامناسب خواهد بود که 

عرضه مواد اولیه )مس و آلومینیوم( با چالش مواجه 

شود. طی این مدت عرضه کاتد و مفتول در بورس 

کالای ایران صورت گرفته و به دلیل رکود کلی که در 

بخش صنعت وجود دارد، درخواست های خاصی برای 

خرید مواد اولیه از این تالار صنعتی به ثبت نرسیده 

است. ازاین رو میزان عرضه به مقدار مورد نیاز انجام 

شده و رقابت شدیدی میان خریداران در بورس کالای 

ایران شکل نگرفته است. البته از روز دوشنبه اول مرداد 

ماه سال جاری تولیدکنندگان باید درخواست سهمیه 

و حواله خرید مواد اولیه از بورس کالا را در سامانه 

بهین یاب ثبت کنند که در پی این اتفاق، برخی از 

شرکت ها با چالش هایی روبه رو شده اند و علت آن را 

می توان به تعلل آن ها در اجرای امور و ثبت مستندات 

در سامانه های مربوطه نسبت داد.

وی در همین راستا ادامه داد: بازار سیم و کابل 

نیز در رکود نسبی به سر می برد که با توجه به شرایط 

کنونی کشور از جمله تغییر دولت، کاهش فعالیت های 

بخش ساخت و ساز و افت تیراژ تولید خودروسازان 

داخلی کاملا قابل درک است. در نتیجه شرایطی 

که پیش تر مطرح شد، ممکن است شامل حال تمام 

واحدهای تولیدی نشود؛ البته آنچه که مسلم است، در 

سال گذشته به دلایلی همچون صادرات مس، رقابت 

شدیدی میان خریداران در بورس کالای ایران به وجود 

می آمد اما اکنون این موضوع کمرنگ تر شده و شیب 

تقاضا برای خرید مفتول و کاتد ملایم شده است.

رئیس هیئت مدیره شرکت تولیدی سیمیا در 

رابطه با چالش محدودیت مصرف انرژی در واحدهای 

صنعتی، عنوان کرد: در حال حاضر اکثر واحدها با دو 

روز قطعی برق در هفته دست به گریبان هستند که 

این مسئله تاثیرات پردامنه و گسترده ای روی فعالیت  

آن ها دارد زیرا تولیدکنندگان علی رغم کاهش تعداد 

روزهای فعال مجموعه و میزان تولیدات، باید حقوق 

هفت روز کاری را پرداخت کنند و عملا کارکنان در این 

مدت کاری برای انجام دادن ندارند. 

توسعه با وجود ظرفیت های مناسب   
امکان پذیر نیست

معتمدرسا در پاسخ به این سوال که تولیدکنندگان 

سیم و کابل کشور چه نقشی در بهینه سازی شبکه 

توزیع و جلوگیری از اتلاف انرژی در شبکه برق دارند، 

عنوان کرد: با توجه به ظرفیت های نصب شده و توانایی 

تولیدکنندگان، آن ها امکان تولید محصولات باکیفیت و 

رفع نیاز شرکت های توزیع برق را دارند اما مسئله اصلی 

اینجاست که سرمایه کافی در اختیار تولیدکنندگان 

سوی  از  صنعتی  واحدهای  مطالبات  و  ندارد  قرار 

مشتریان دولتی با تاخیر پرداخت می شود. این در حالی 

است که اگر منابع مالی مناسب وجود داشته باشد، 

رئیس هیئت مدیره شرکت تولیدی سیمیا، تولیدکننده سیم و کابل های برقی و مخابراتی گفت: امروزه با 
ورود کسب وکارهای جدید و متنوع به بازار، شاهد رقابت گسترده ای میان صاحبان مشاغل هستیم. به همین 
دلیل یکی از مواردی که می تواند در این شرایط سازمان ها و واحدهای تولیدی را از یکدیگر متمایز کند، کاهش 
هزینه های تولید و بهینه سازی مصارف است. البته با توجه به وضعیت فعلی کشور و معضلاتی که تولیدکنندگان 
با آن درگیر هستند، مدیریت تمام متغیرها از عهده آن ها خارج بوده و نمی توان موضوعی را به صورت 100 
درصدی تحت کنترل داشت و عملی کرد؛ در نتیجه باید گفت که قدرت تصمیم گیری و برنامه ریزی برای آینده 

از تولیدکننده سلب شده است. 
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بهینه سازی و نوسازی شبکه های توزیع برق به سرعت 

صورت می گیرد. در نتیجه بحث نیاز به سرمایه نه تنها 

در صنعت برق، بلکه در سایر زیرساخت های کشور نیز 

برای توسعه و نوسازی موضوع مهمی به شمار می آید 

که باید در اولویت قرار بگیرد. لازم به ذکر است که 

در صنعت سیم و کابل، ظرفیت های احداث شده در 

سطح کشور بیش از دو تا سه برابر نیاز مصرف کنندگان 

است و اکثر کارخانه ها با تمام توان خود مشغول به 

کار نیستند؛ به همین دلیل ظرفیت تامین سیم و کابل 

مصرفی کشور در بخش های مختلف اعم از صنعت، 

ساختما ن سازی و زیرساخت ها وجود دارد.

وی در خصوص روش های تامین مالی واحدهای 

تولیدی توضیحات بیشتری ارائه داد و گفت: یکی از 

روش های معمولی که برای تامین منابع مالی در مقابل 

تولیدکنندگان وجود دارد، افزایش سرمایه و فروش سهام 

مجموعه است؛ البته این کار توسط تمام واحدهای 

صنعتی )دولتی، خصولتی و خصوصی( انجام نمی شود 

و یکی از بهترین راه حل های دیگری که برای تامین 

منابع مالی در دنیا وجود دارد، اخذ وام و تسهیلات 

از بانک هاست. اگرچه باید اذعان کنم شرایطی که 

بانک ها برای اعطای تسهیلات به تولیدکنندگان در 

نظر گرفته اند بسیار دشوار است؛ به عنوان مثال، یکی 

از شروطی که برای اخذ وام تعیین شده این است که 

20 تا 30 درصد مبلغ وام باید در حساب باقی بماند، 

در حالی تولیدکننده سود بانکی را برای کل مبلغ اخذ 

شده می پردازد. تامین مالی از این طریق، هزینه  زیادی 

را برای مجموعه به همراه دارد و سبب کاهش قدرت 

راه  وجود،  این  با  می شود؛  تولیدی  واحدهای  مانور 

دیگری وجود ندارد زیرا افزایش سرمایه و فروش سهام 

یک بار رخ می دهد و یکی از روش های تامین مالی به 

صورت مستمر، اخذ وام و تسهیلات است.

رئیس هیئت مدیره شرکت تولیدی سیمیا در 

پاسخ به این سوال که فعالان صنعت سیم و کابل از چه 

طریقی می توانند هزینه های تولید را کنترل و یا کاهش 

دهند، ابراز کرد: بدون شک مدیریت  هزینه های تولید 

اقدام صحیح و غیرقابل انکاری به شمار می آید اما 

زمانی این موضوع عملی خواهد بود که شرایط اولیه 

آن مهیا باشد. در وضعیتی که تولیدکنندگان با دو 

روز قطعی برق مواجه بوده و با کاهش روزهای کاری 

موظف هستند همچنان حقوق کامل را پرداخت کنند، 

چگونه امکان مدیریت هزینه ها را خواهند داشت. از 

سوی دیگر کارخانه ها به غیر از مواد اولیه نیاز دائمی به 

خرید سایر اقلام ضروری همچون قطعات یدکی، مواد 

مصرفی و... دارند؛ زمانی که تولیدکنندگان برای رفع 

آن ها به بازار مراجعه می کنند، ناچارند به دلیل واردات 

برخی از اجناس عملا بهایی بیش از نرخ ارز آزاد را برای 

برطرف کردن نیاز خود بپردازند. علاوه براین، هزینه های 

اعطا شده در  از وام  تامین مالی و رسوب بخشی 

حساب بانکی است که تولیدکننده قادر به تغییر این 

شرایط نیست. در نتیجه کنترل برخی از متغیرهای 

موثر بر هزینه های تولید در اختیار افراد نیست و آن ها 

تولیدی بود؛ همین مسئله باعث شد تا بدون در نظر 

گرفتن ظرفیت ها و نیاز کشور، تعداد تولیدکنندگان 

فعال در صنعت سیم و کابل افزایش یابد و اکنون 

شاهد ظرفیت دو برابری تولید این صنعت نسبت به 

تقاضا باشیم. این در حالی است که در سایر کشورها 

نه تنها در صنعت سیم و کابل، بلکه در صنایع دیگر نیز 

با کارشناسی های صورت گرفته واحدهای تولیدی به 

تناسب نیاز احداث شده اند. به عنوان مثال، ظرفیت 

یک کارخانه تولیدی سیم و کابل در کشور امارات 

متحده عربی برابر با کل ظرفیت های ایجاد شده در 

کشور است و اکنون بیش از 300 واحد بدون در 

نظر گرفتن کارگاه های غیرمجاز در صنعت سیم و 

کابل فعالیت دارند. باید توجه داشت که تمام این 

واحدها با ظرفیت های اسمی و عملی خود مشغول به 

کار نیستند و تعدد تولیدکنندگان باعث ایجاد رقابت 

منفی میان آن ها می شود. در نتیجه اگر اعطای پروانه 

و مجوزهای لازم برای تاسیس واحدهای صنعتی با 

حساسیت بیشتری پیگیری می شد، این امکان فراهم 

بودکه به جای سرمایه گذاری های محدود و احداث 

در  برندهایی  کشور،  در  کوچک مقیاس  واحدهای 

سطح بین المللی شکل می گرفت. 

وی در پایـان بـا بیـان اینکـه شـرایط کشـور همـواره 

در حـال تغییـر بـوده و امکان پیش بینی آینده صنعت 

سـیم و کابـل وجـود ندارد، خاطرنشـان کرد: متاسـفانه 

زمانی که سیاست های کلان کشور در مسیر درستی 

حرکـت نکننـد، نمی تـوان نتیجـه ای جـز ایـن را انتظـار 

داشت و تولیدکنندگان امکان برنامه ریزی برای آینده 

را ندارند. به عنوان مثال، یکی از معضلات واحدهای 

تولیدی )محدودیت مصرف انرژی( با خرید مولدهای 

بـرق رفـع می شـود امـا ایـن دسـتگاه ها نیازمنـد خریـد 

گازوئیـل هسـتند کـه برای اخذ سـهمیه سـوخت باید 

بروکراسـی های اداری را پشـت سـر گذاشـت. از سـوی 

دیگر سازمان امور مالیاتی کشور برای عملکرد مودیان 

خوش حساب در سال های 1400 و 1401، تخفیفاتی 

را در نظـر گرفتـه بـود امـا در سـال 1402 این امتیازات 

برداشـته شـد. به همین دلیل باید گفت که برخی از 

حلقه هـای زنجیـره تولیـد بـه یکدیگـر متصل نیسـتند 

و تصمیمات جزیره ای مانع از رشـد و حرکت پیوسـته 

صنایع شـده است.

مجبور هستند برای ادامه فعالیت کارخانه و حفظ 

اعتبار برند خود از هر روشی حتی صرف مبالغ بیشتر 

اقدام کنند.

حرکت در مسیر رشد بدون توجه به   
نتیجه

سرمایه گذاری  های  اینکه  بیان  با  معتمدرسا 

صورت گرفته در صنعت سیم و کابل بیش از نیاز 

مصرف کنندگان است، اظهار داشت: در اواخر دهه 

60 و اواسط دهه 70 توجه وزارت صمت و مسئولان 

کشور متمرکز روی توسعه تولید و گسترش واحدهای 

 اگر اعطای پروانه و 
مجوزهای لازم برای 

تاسیس واحدهای صنعتی 
با حساسیت بیشتری 
پیگیری می شد، این 

امکان فراهم بودکه به 
جای سرمایه گذاری های 

محدود و احداث واحدهای 
کوچک مقیاس در کشور، 

برندهایی در سطح 
بین المللی شکل می گرفت



شماره  328          مرداد ماه  1403 38

مــس
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی



39مردادماه  1403          شماره  328 

مــس
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی



شماره  328          مرداد ماه  1403 40

مــس
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

)KGHM( و افزایش درآمد شرکت »EBITDA« کاهش
 در سال 2۰2۳ میلادی رخ داد؛

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و بـه نقـل از روابـط عمومی شـرکت مشـاوره اقتصادی 

آرمـان آتورپـات، شـرکت لهسـتانی )KGHM( یکـی 

از برتریـن تولیدکننـدگان مـس و نقـره در جهـان و تنهـا 

شـرکت موجـود در اروپـا اسـت کـه رنیـوم و آمونیـوم 

پررنـات را از منابـع خـود تولیـد می کنـد. ایـن شـرکت 

از جملـه اسـتخراج سـنگ  در زمینه هـای متنوعـی 

معـدن، تولیـد مـس و سـایر فلـزات غیرآهنـی فعالیت 

دارد. همچنیـن کارخانه هـای تولیـدی ایـن مجموعـه 

در سـه قاره اروپا، آمریکای شـمالی و آمریکای جنوبی 

واقـع شـده اسـت. شـرکت )KGHM( مالـک معـادن 

 McCreedy« ،در آمریکا »Carlota« و »Robinson«

West« در کانادا و »Sierra Gorda« در شیلی است. 

ایـن معـادن عـلاوه بـر مـس، دارای ذخایـر مولیبـدن، 

نیـکل، طـلا، پالادیـوم و پلاتین نیز هسـتند.

نمـودار یـک، میـزان تولیـد نقـره و مـس شـرکت 

)KGHM( را در بـازه زمانـی سـال های 2019 تـا 2023 

نشـان می دهـد.

بـا توجـه بـه نمـودار یـک، میـزان تولید نقـره و مس 

در سال 2019 به  ترتیب معادل یک هزار و 400 تن و 

566 هزار تن بوده اسـت. در سـال 2020، همه گیری 

و  معدنـی  فعالیت هـای  در  چالـش  ایجـاد  و  کرونـا 

حمل ونقل به  همراه کاهش عیار سنگ معدن، باعث 

کاهـش تولیـد نقـره بـه  میـزان 5 درصـد شـد؛ در حالی 

کـه تولیـد مـس بـا افزایـش انـدک 0.9 درصـدی همـراه 

بـود. در سـال 2021 بـا افزایـش میزان تولید در معدن 

»Sierra Gorda« بـه  دلیـل عیـار بالاتـر سـنگ معـدن 

اسـتخراج  شـده و نـرخ ریـکاوری بالاتـر، مقـدار کلـی 

تولیـد مـس و نقـره نیز افزایـش یافت.

در سـال 2022، تولیـد مـس نسـبت بـه سـال قبـل 

از آن بـا کاهـش 2.7 درصـدی روبـه رو شـد. همچنیـن 

تولیـد نقـره بـه  دلیـل تعمیـرات و نگهـداری کارخانـه 

فلـزات گران بهـا کاهـش 2.5 درصـدی را تجربـه کـرد. 

در سـال 2023، تولید مس نسـبت به سـال ماقبل آن 

بـه  دلیـل عیـار پایین تـر سـنگ معـدن و نـرخ ریـکاوری 

پایین تـر در معـدن »Sierra Gorda«، حدود 3 درصد 

کاهـش یافـت و تولیـد نقـره در ایـن سـال بـا افزایـش 8 

درصـدی همـراه بـود.

گفتنی است که این شرکت تصمیم دارد میزان 

در سال 2023، تولید مس شرکت )KGHM( نسبت به سال 2022 به  دلیل کاهش عیار سنگ معدن و 
نرخ ریکاوری در معدن »Sierra Gorda« با کاهش 3 درصدی و تولید نقره با افزایش ۸ درصدی همراه شد. 
از مهم ترین اهداف این مجموعه کاهش 30 درصدی انتشار گازهای گلخانه ای )scope 1 و scope 2( تا 
پایان سال 2030 است. میزان »EBITDA« تعدیل  شده در سال 2023 به  دلیل افزایش هزینه های مصرف 
مواد و انرژی، دستمزد نیروی انسانی، حمل ونقل و تعمیرات و نگهداری و مالیات بر استخراج مواد و همچنین 
کاهش تولید مس به  میزان 36 درصد نسبت به سال ماقبل خود کاهش یافت اما درآمد مجموعه در این سال 

به  دلیل عدم کاهش محسوس تولید و فروش محصولات با افزایش 6.۸ درصدی همراه شد.
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تولید کاتد مس از منابع موجود در کشور لهستان را 

به 600 هزار تن افزایش دهد. علاوه براین، برای افزایش 

عمر معادن خارج از کشور، پروژه های اکتشافی در 

نظر گرفته شده  است. همچنین با توجه به افزایش 

هزینه تامین انرژی در سال های اخیر، افزایش بهره وری 

مصرف انرژی در دستور کار این شرکت قرار دارد.

  )KGHM( سود و درآمد شرکت
در نمـودار 2، درآمـد و »EBITDA« تعدیـل  شـده 

شرکت )KGHM ( در سال های 2019 تا 2023 مورد 

بررسـی قرار گرفته است.

 همان طـور کـه در نمـودار 2 مشـاهده می شـود، 

میـزان سـود و درآمـد در سـال های 2019 تـا 2023 

نوساناتی را تجربه کرده و میزان »EBITDA« و درآمد 

در سـال های 2019 تـا 2021 رونـد افزایشـی را طـی 

 »EBITDA« کـرده اسـت. در سـال 2021 بـا افزایـش

و درآمـد بـه  ترتیـب بـه  میـزان 18 درصـد و 46 درصد، 

با مقادیر به  ترتیب 2.7 و 7.8 میلیارد دلار، بیشترین 

مقادیـر در ایـن سـال رقـم خـورد. بـا پایـان همه گیـری 

کرونـا در ایـن سـال و بهبـود سـریع تر از حـد انتظـار 

اقتصـاد جهانـی، قیمـت مـس افزایـش یافت.

اتحادیه هـای کارگـری در  بـه  عـلاوه اعتراضـات 

شیلی و پرو که خطراتی را برای عرضه فلز ایجاد کرد، 

سیاسـت جدیـد و سـخت گیرانه تر در مـورد واردات 

قراضـه در چیـن کـه منجـر بـه مصـرف بیشـتر مـس 

تصفیـه شـده در ایـن کشـور شـد نیـز بـه رشـد قیمـت 

مبـادلات مـس کمـک کـرد. افزایـش قیمـت مـس در 

سال 2021 به  همراه افزایش میزان تولید مس و نقره، 

باعـث افزایـش میـزان درآمد و حاشـیه سـود مجموعه 

شـد.  )KGHM(

در سال 2022، وقوع جنگ بین روسیه و اوکراین 

رونـد بهبـود اقتصـادی بـه  وجـود آمـده پـس از پایـان 

همه گیری کرونا را کند کرد. همچنین افزایش قیمت 

انرژی متاثر از جنگ روسیه و اوکراین در این سال که 

منجـر بـه افزایـش قیمـت بـرق بـه  میـزان 20 درصـد و 

افزایش قیمت سوخت به  میزان 46 درصد نسبت به 

سال پیش از آن شد، میزان درآمد و سود را تحت تاثیر 

قرار داد. به  علاوه کاهش تولید نقره و مس نیز باعث 

کاهـش درآمـد و »EBITDA« در این سـال شـد.

در سال 2023، میزان سود تعدیل  شده با کاهش 

36 درصـدی بـه 1.3 میلیـارد دلار و درآمـد بـا افزایـش 

6.8 درصـدی بـه 7.3 میلیـارد دلار رسـید. مـس 71 

درصـد از فـروش محصـولات ایـن مجموعـه را به  خود 

اختصاص داده است. همچنین نقره 13 درصد و طلا 

3 درصـد از سـهم فـروش )KGHM( را دارا هسـتند. 

افزایـش درآمـد در سـال 2023 بـه  دلیـل افزایـش 0.37 

بـه  همـراه  از فـروش مـس،  درصـدی درآمـد حاصـل 

افزایـش یـک درصـدی درآمـد حاصـل از فـروش نقـره و 

افزایش 44 درصدی حاصل از فروش طلا اتفاق افتاد.

در سال 2023 با افزایش 25 درصدی هزینه های 

تولیـد بـه  دلیـل افزایـش هزینه هـای مصـرف مـواد و 

انرژی به میزان 105 میلیون دلار، افزایش هزینه های 

163میلیـون  بـه  میـزان  انسـانی  نیـروی  دسـتمزد 

دلار، افزایـش هزینه هـای خارجـی شـامل هزینه هـای 

حمل ونقـل و تعمیـرات و نگهـداری بـه  میـزان 101 

میلیـون دلار و همچنیـن افزایش مالیات بر اسـتخراج 

مـواد معدنـی همراه با کاهـش 3 درصدی تولید مس، 

میـزان »EBITDA« بـا کاهـش 36 درصـدی مواجـه 

شـد. ایـن کاهـش بـا افزایـش 8 درصـدی تولیـد نقـره و 

افزایـش 6.8 درصـدی درآمـد جبـران نشـد.

شرکت )KGHM( سالانه در حدود سه میلیون 

تن دی اکسید کربن منتشر می کند که 47 درصد از 

این انتشارت مربوط به گستره اول )scope1( و 53 

درصد از آن مربوط به گستره دوم )scope 2( است. 

راهبردهای محیط زیستی مجموعه )KGHM( تا سال 

2050 مشتمل بر عدم انتشار گازهای گلخانه ای در 

گستره اول شامل انتشار مستقیم ناشی از فعالیت های 

این گازها در  تولیدی کارخانه و کاهش حداکثری 

گستره دوم شامل انتشار غیرمستقیم ناشی از مصرف 

انرژی های گرمایی و الکتریکی است. همچنین یکی 

دیگر از اهداف اصلی این مجموعه تا پایان سال 2030، 

کاهش انتشارات مجموع گستره های اول و دوم به  

میزان 30 درصد نسبت به سال 2022 است.
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چین با کمبود سرب مواجه شده است
پس از سه سال متوالی،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، قیمت سه ماهه سرب 

بورس فلزات لندن در ماه می 2024 به بالاترین میزان 

خود در دو سال گذشته یعنی دو هزار و 359 دلار 

در هر تن رسید اما از آن زمان به بعد قیمت این ماده 

معدنی در بورس مذکور رقم دو هزار و 190 دلار در 

هر تن را به ثبت رساند. در حال حاضر نیز قیمت سه 

ماهه سرب بورس فلزات لندن تنها 4.3 درصد افزایش 

را نسبت به قیمت اعلام شده در ابتدای سال میلادی 

تجربه کرده است.

از سوی دیگر قیمت سه ماهه سرب بورس آتی 

شانگهای به بالاترین میزان خود در 6 سال گذشته 

رسید که نسبت به قیمت گزارش شده در ابتدای 

ماه ژانویه سال 2024 حدود 12.4 درصد افزایش را 

نشان می دهد. نوسانات قیمتی اعلام شده در بورس 

فلزات لندن بیشتر در وضعیت کانتنگو و در بورس 

آتی شانگهای نیز در وضعیت بکواردیشن بوده است.

یکی از علل این نوسانات قیمت  سرب در بورس های 

نامبـرده را می تـوان بـه نحـوه توزیع محموله هـای ذخیره 

شـده در انبارهـای آن هـا کـه به منظور اسـتفاده در تولید 

باتری نگهداری شده اند مرتبط دانست. در همین راستا 

می تـوان بـه ذخایر انبارهای مملو از سـرب بـورس فلزات 

لنـدن و ذخایـر محـدود انبارهـای بـورس آتـی شـانگهای 

اشـاره کـرد کـه بـا نوسـانات قیمتـی اخیـر در بورس هـای 

مذکور ارتبـاط دارد. 

   »LME« وضعیت ذخایر انبارهای سرب
و بورس آتی شانگهای

لازم به یادآوری است که حجم ذخایر انبار سرب 

بورس فلزات لندن در سه ماهه نخست سال 2024 

بیش از دو برابر افزایش یافت و در دوم آوریل سال 

جاری میلادی به 275 هزار و 925 تن رسید.

حجم ذخایر انبار مذکور پس از آن به 208 هزار و 

525 تن کاهش یافت اما از آنجا که معامله گران همیشه 

به دنبال محموله هایی با قیمت ارزان تر به منظور ذخیره 

در انبارها هستند، به نظر می رسد این روند افزایش 

حجم ذخایر سرب انبارهای بورس فلزات لندن ادامه 

پیدا کند که این مسئله خود نشانه ای از وضعیت مازاد 

عرضه در بازار فلز نامبرده است.

سهم عمده ای از سرب ذخیره شده در انبارهای 

بورس فلزات لندن مربوط به فلز تولید شده در هند 

است و 46 درصد از حجم ذخایر سرب در انبارهای 

بورس مذکور که حواله فروش برای آن ها صادر شده 

را تا پایان ژوئن سال 2024 به خود اختصاص داد و 

در مقایسه با رقم گزارش شده در ابتدای سال جاری 

میلادی حدود 24 درصد افزایش را تجربه کرده است.

شایان ذکر است که در پایان ماه می 2024 حجمی 

معادل 140 هزار و 700 تن سرب دیگر که حواله فروش 

برای آن ها صادر نشده در انبارهای بورس فلزات لندن 

در سنگاپور به عنوان قطب ذخایر انبار این فلز در 

»LME« وجود داشت.

گفتنی است که حدود 63 هزار تن محموله سرب 

جدید به انبارهای ذخیره سرب بورس فلزات لندن در 

ماه های ژوئن و جولای 2024 انتقال یافته که برای 

بخش بزرگی از این تناژ هنوز حواله فروش صادر نشده 

است. از سوی دیگر حجم ذخایر سرب در انبارهای 

بورس آتی شانگهای در مجموع حدود 59 هزار و 408 

تن اعلام شد که نشان دهنده افزایش 6 هزار و 524 

تنی این ذخایر از ابتدای سال 2024 تا به امروز است.

 

موقعیت های فروش سرب در بورس   
آتی شانگهای

آتی  بورس  سرب  باز  قراردادهای  ثبت  تعداد 

شانگهای به سرعت در حال افزایش است و رقم آن به 

215 هزار و 224 قرارداد در اواسط ماه ژوئن 2024 

ثبت  قراردادهای  این  تعداد  حاضر  حال  در  رسید. 

شده به رقم 184 هزار و 625 قرارداد رسیده است که 

نسبت به تعداد قرارداهای باز ثبت شده در ماه مارس 

سال جاری میلادی برابر با 69 هزار قرارداد بود، افزایش 

را تجربه کرد.

افزایش فعالیت های معاملاتی در بخش سرب 

بورس آتی شانگهای با رشد اختلاف قیمت های این فلز 

در وضعیت بکواردیشن در بورس نامبرده همراه شده 

است. به نظر می رسد صاحبان موقعیت های فروش 

در بورس آتی شانگهای در یافتن محموله های سرب 

به منظور تحویل به انبار ذخایر بورس نامبرده با مشکل 

بازار جهانی سرب از آغاز ماه ژوئن 2024 به دو جبهه تقسیم شده و قیمت  این ماده معدنی در بورس آتی 
شانگهای )ShFE( به طور قابل توجهی افزایش بیشتری در مقایسه با قیمت  سرب بورس فلزات لندن 

)LME( را به ثبت رسانده است. 



45مردادماه  1403          شماره  328 

سرب و روی
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

مواجه شده اند؛ با این حال، انتظار می رود با نزدیک 

شدن به پایان موعد تحویل محموله های سفارش داده 

شده در ماه جولای 2024، محموله های جدیدی به 

انبارهای این بورس انتقال پیدا کند.

کاهش حجم ذخایر سرب اولیه و ثانویه در انبارهای 

محدودیت  منعکس کننده  شانگهای  آتی  بورس 

دسترسی به این فلز در بازار داخلی چین است. بر 

اساس بررسی های انجام شده توسط تحلیلگران بازار 

فعال در موسسه »SMM«، معاملات فلز سرب در 

بازار فیزیکی چین با قیمت نقدی تعیین شده برای فلز 

مذکور در بورس آتی شانگهای انجام می شود.

 ،»SMM« در همین راستا بر اساس گزارش موسسه

میزان تولید سرب اولیه چین در نیمه اول سال 2024 

حدود 4.7 درصد و میزان تولید ثانویه این فلز حدود 8.5 

درصد کاهش یافت که نشان دهنده محدودیت دسترسی 

به کنسانتره معدنی و قراضه سرب موجود در باتری ها در 

این کشور است. همچنین حجم واردات کنسانتره سرب 

به چین با 13 درصد کاهش به 418 هزار و 500 تن در بازه 

زمانی ماه های ژانویه تا می سال 2024 رسید.

چین از صادرکننده محض سرب به   
واردکننده تبدیل شده است

در حال حاضر دسترسی به سرب در بازار چین با 

محدودیت مواجه شده و دسترسی به این فلز در بازار 

کشورهای غربی با محدودیتی همراه نیست؛ با این 

حال، در سه تا چهار سال گذشته وضعیت بازار سرب 

دقیقا برعکس وضعیت فعلی بود.

شیوع  منفی  تاثیر  که  است  یادآوری  به  لازم 

تامین باعث شد که  ویروس کرونا بر زنجیره های 

حجم ذخایر سرب بورس فلزات لندن در سال 2021 

به کمتر از 50 هزار تن کاهش و در عین حال پریمیوم 

این فلز در بازار فیزیکی به دلیل محدودیت دسترسی 

به آن افزایش یابد. از سوی دیگر حجم ذخایر سرب 

در انبارهای بورس آتی شانگهای در ماه سپتامبر سال 

2021 به بالای 200 هزار تن رسید.

این نبود تعادل در حجم عرضه سرب در بازار چین 

و کشورهای غربی موجب باز شدن پنجره آربیتراژ شد 

و بر همین اساس حجم صادرات محموله های سرب از 

مبدا چین به بازار کشورهای غربی که با کمبود این فلز 

روبه رو شده بودند افزایش یافت.

چین در بازه زمانی سال های 2017 تا 2020 که 

یک کشور وابسته به واردات سرب بود، به یک کشور 

صادرکننده محض این فلز در سال های پس از آن تبدیل 

شد. در همین راستا، حجم صادرات سرب از مبدا 

چین در سال 2021 در مجموع به 93 هزار تن، در 

سال 2022 به 115 هزار تن و در سال 2023 به 185 

هزار تن افزایش یافت. همچنین حجم صادرات سرب 

از چین در بازه زمانی ماه های ژانویه تا می 2024 با 76 

درصد کاهش نسبت به مدت مشابه سال 2023 به 

14 هزار تن رسید.

افزایش قیمت سرب بورس آتی شانگهای نسبت 

به قیمت این فلز در بورس فلزات لندن موجب شد 

معامله گران فعال در بازار سرب بتوانند هم زمان با باز 

شدن پنجره آربیتراژ صادرات، حاشیه سود و درآمد خود 

را از این طریق افزایش دهند. گفتنی است که حواله 

فروش حدود 29 هزار و 425 تن از محموله های سرب 

موجود در انبار ذخایر بورس فلزات لندن در اواخر هفته 

سوم ماه جولای 2024 به منظور تحویل به مشتریان 

باطل شد. همچنین اختلاف قیمت مبنای نقدی سه 

ماهه سرب در بورس فلزات لندن به شدت کاهش یافته 

و از رقم 60 دلار در ماه ژوئن سال 2024 به 22 دلار در 

هر تن فعلی در وضعیت کانتنگو رسیده است.

اگرچه این روند کاهشی اختلاف قیمت مبنای 

نقدی سه ماهه سرب در بورس فلزات لندن بی سابقه 

نبوده اما با این حال روند نزولی اختلاف قیمت مذکور، 

»LME« را غافلگیر کرده است.

با این حال ممکن است وضعیت فعلی کاهش 

شدید اختلاف قیمت مبنای نقدی سه ماهه سرب در 

بورس فلزات لندن به این زودی در آینده تکرار نشود 

اما نباید احتمال انتقال حجم زیادی از ذخایر انبارهای 

سرب این بورس به چین را که با محدودیت دسترسی 

به این فلز دست  و  پنجه نرم می کند، دور از انتظار 

دانست.

وضعیت ذخایر انبارهای سرب بورس فلزات لندن و بورس آتی شانگهای

قیمت سرب، تعداد قراردادهای باز و ساختار اختلاف قیمت ها در بورس آتی شانگهای
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معدن

	»کگهر«،	تجلی	بخش	مفهوم	توسعه	پایدار

میدکو،	الگویی	بی	بدیل	در	توسعه	پایدار	و	خلق	ارزش

افزایش	بیش	از	16۰	درصدی	سرمایه	»وکغدیر«	از	محل	سود	انباشته
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»کگهر«، تجلی بخش مفهوم توسعه پایدار

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین که یکی از حلقه های مهم زنجیره فولاد کشور به شمار می آید، همواره 
در تلاش است تا با برنامه ریزی دقیق و اتخاذ راهبردهایی هوشمند در کنار رشد تولیدات، شرایط اکوسیستم 
منطقه و مولفه های کیفی محصولات دستخوش تغییرات منفی نشود. در نتیجه باید گفت که هدف اصلی این 
شرکت، رشد و توسعه پایدار در صنعت فولاد ایران است که علاوه بر افزایش ارزش آفرینی برای سهام داران 

و ذی نفعان »کگهر«، منافع فراوانی برای کشور نیز به همراه دارد.  

 »فلزات آنلاین« گزارش کرد:

بــه گــزارش خبرنــگار پایــگاه خبــری و تحلیلــی 

»فلزات آنلایــن«، شــرکت معدنــی و صنعتــی گهرزمین 

بــه عنــوان یکــی از بزرگ تریــن تامین کننــدگان گندلــه 

از  کــه ســهم 18درصــدی  و کنســانتره در کشــور 

فــروش کنســانتره و ســهم 27 درصــدی از فــروش 

گندلــه را در ســال 1402 بــه خــود اختصــاص داد، 

نقــش بســزایی در توســعه صنعــت فــولاد ایــران و 

تحقــق دســتاوردهای متعــدد در ایــن صنعــت دارد. 

ضمــن اینکــه سیاســت ها و اســتراتژی های ایــن بنــگاه  

اقتصــادی پویــا هــر ســاله هم راســتا بــا شــعار انتخــاب 

شــده از ســوی مقــام معظــم رهبــری تبییــن می شــود 

ــه  ــا هموارســازی مســیر رشــد فولادســازان، زمین ــا ب ت

دســتیابی بــه موفقیت هــای ارزشــمند بیشــتری را 

فراهــم کنــد. اتخــاذ ایــن رویکردهــا باعث شــده اســت 

که شــرکت معدنی و صنعتی گهرزمین با ســربلندی 

و رکوردشــکنی های متعــدد در حوزه هــای مختلــف 

بــا  و  بگــذارد  پشــت  را  مالــی 1402  تولیــد، ســال 

تلاشــی مضاعــف ســال جدیــد را آغــاز کنــد و هماننــد 

گذشــته باصلابــت و پرقــدرت در مســیر رشــد خــود 

گام بــردارد. 

لازم بـه ذکـر اسـت کـه ایـن مجموعـه معدنـی و 

صنعتـی موفـق شـد در سـال گذشـته هفـت رکـورد 

در تولیـد سـنگ آهن دانه بنـدی، 10 رکـورد در تولیـد 

کسـب  گندلـه  تولیـد  در  رکـورد  پنـج  و  کنسـانتره 

کنـد کـه نشـان از عـزم جـدی آن بـرای ارتقـای هرچـه 

بیشـتر جایگاه صنعـت و اقتصـاد ایـران در عرصه های 

بین المللـی دارد. عـلاوه بـر افزایـش میـزان تولیـدات، 

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین از ابتدای فعالیت 

خـود تـلاش کـرده اسـت تـا بـا تولیـد محصولاتـی بـا 

ارزش افـزوده بالاتـر، در مسـیر تکمیـل زنجیـره تولیـد 

و افزایـش حاشـیه سـود بـرای سـهام داران و ذی نفعـان 

خود حرکت کند. به طوری که سـبد محصولات این 

مجموعه در گذر زمان از کلوخه به کنسانتره و گندله 

گسترش یافت و اکنون با اجرای طرح های توسعه ای 

و بهره بـرداری از پروژه هایـی ماننـد دو کارخانـه آهـن 

اسفنجی با ظرفیت تولید سه میلیون و 400 هزار تن 

در سـال و احداث یک کارخانه ذوب و ریخته گری با 

ظرفیـت تولیـد سـه میلیـون تـن اسـلب و نـورد گـرم با 

همین ظرفیت، تولیدات این مجموعه تنوع بیشتری 

خواهـد داشـت.

مسیر هدفمند »کگهر«  
بایـد توجـه داشـت کـه حفـظ ایـن رونـد رو بـه رشـد 

و ارتقـای روزافـزون شـاخص های عملکـردی، مسـتلزم 

برنامه ریز هـای دقیـق و هدفمنـد اسـت کـه شـرکت 

معدنـی و صنعتـی گهرزمیـن بـا توجـه بـه اهمیـت این 

موضـوع، نقشـه اسـتراتژیکی را طراحـی و تدویـن کرده 

اسـت تـا بـر اسـاس آن هماننـد سـال های گذشـته در 

آسـمان صنعـت فـولاد ایـران خـوش بدرخشـد. از جمله 

راهبردهـای فراگیـر ایـن مجموعـه می تـوان بـه تحلیـل 

محصـول،  کیفیـت  شایسـتگی ها،  و  ارزش  زنجیـره 

تحویل به  موقع، قیمت رقابتی، انعطاف پذیری فروش، 

دسترسـی پایـدار بـه منابـع، اولویت بخشـی به توسـعه 

تکنولـوژی و اسـتفاده از روش هـای موثـر بـر کاهـش 

هزینه هـای تولیـد، صیانـت از تجهیـزات و دارایی های 

فیزیکـی، کاهـش مصـرف آب و انـرژی، حداکثرسـازی 

سـود و ارتقـای سـطح رقابت پذیـری در بـازار، افزایـش 

کارایی و اثربخشی، توانمندسازی سرمایه های انسانی، 

تقویـت روابـط عمومـی و اجتماعـی بـا سـازمان ها و 

نهادهـای محلـی و ملـی و... اشـاره کـرد.

بدون شک این شرکت با بهره مندی از نقاط قوتی 
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مانند برخورداری از معدن با ذخیره بالا )حداقل ذخیره  

640 میلیـون تـن( و عیـار مناسـب، سـودآور بـودن و 

ارزش بالای بازار شرکت، ساختار سهام داری مستحکم 

و... بـه راحتـی بـه اهـدف مدنظـر خـود دسـت خواهـد 

یافـت. کمااینکه شـرکت معدنـی و صنعتی گهرزمین 

موفـق شـد در سـال مالـی 1402، مجمـوع توقفـات را 

نسـبت به سـال مالی گذشـته 49 درصد کاهش دهد 

و رضایـت 92 درصـدی از مشـتریان داخلـی و خارجـی 

را کسـب کنـد. ایـن در حالـی اسـت کـه بـر اسـاس ایـزو 

17025، حداقـل امتیـاز شـاخص بـرای رضایتمنـدی 

مشـتری 60 درصـد تعریـف شـده اسـت. بایـد توجـه 

داشـت کـه کیفیـت یکـی از مولفه هـای تاثیرگـذار بـر 

قـدرت رقابت پذیری بنگاه های اقتصـادی در بازارهای 

هـدف اسـت و بایـد توجـه به ویـژه ای به آن داشـت زیرا 

اعتبار برند، حفظ مشتریان قدیمی و توسعه بازارهای 

مجموعه در گرو انجام اقداماتی موثر در زمینه ارتقای 

کیفیت اسـت. 

واحد آزمایشگاه و کنترل کیفیت شرکت معدنی 

و صنعتـی گهرزمیـن کـه وظیفـه ارائـه نتایـج آنالیزهـا، 

مشارکت در بهبود تولید و همچنین کنترل كیفیت را 

بر عهده دارد، برای دستیابی به این دستاورد ارزشمند 

ارائه آزمون هایی بر اساس استانداردهای فنی و بازتاب 

دقیـق از فراینـد تولیـد را در دسـتور کار خـود قـرار داد. 

بـه طـوری کـه ایـن واحد به عنوان هدایت گر سیسـتم، 

نظارت دقیقی بر تمام مراحل تولید )قبل از استخراج 

و در طول مسیر تولید تا دستیابی به محصول نهایی( 

سـنگ آهن  کیفیـت  کـه  اسـت  ذکـر  بـه  لازم  دارد. 

خردایـش شـده در واحـد فـرآوری بـر اسـاس دو فاکتـور 

K80 سنگ آهن خردایش شده )کمتر از 35 میلی متر( 

 50 از  )کمتـر  شـده  خردایـش  سـنگ آهن   K 100 و 

میلی متـر( بررسـی می شـود که خوشـبختانه کیفیت 

سنگ آهن خردایش شده در شرکت معدنی و صنعتی 

گهرزمیـن طـی سـال مالـی 1402 منطبق با اسـتاندارد 

بـوده اسـت. علاوه برایـن، بـرای اولیـن بـار در صنایـع 

معدنـی کشـور، اسـتاندارد محصـول برای کنسـانتره و 

گندله تولیدی توسط واحد آزمایشگاه و کنترل کیفیت 

ایـن شـرکت بـا همـکاری واحـد فـروش از مرجـع صـدور 

گواهینامه بین المللی »Forefront Certification« از 

کشـور انگلسـتان اخذ شد.

پایداری شرایط زیست محیطی  
اگرچـه افزایـش کیفیـت تولیـدات تاثیـر بسـزایی 

روی توسـعه پایـدار بنگاه هـای اقتصـادی دارد امـا ایـن 

مولفـه بـه تنهایـی نمی توانـد جامعـه عمـل بـه اهـداف 

تعییـن شـده بپوشـاند و بایـد در کنـار آن به مولفه های 

دیگری همچون اقتصادی، اجتماعی و توانمندسـازی 

سـرمایه های انسانی، محیط  زیسـت و ضایعات که به 

طور مسـتقیم روی شـاخص های عملکردی و بهره وری 

سـازمان تاثیرگذارنـد، توجـه کرد. خوشـبختانه شـرکت 

معدنی صنعتی گهرزمین با توجه به اینکه رشد تولید 

و افزایـش میـزان سـودآوری را در اولویت هـای کاری 

خـود قـرار داده اسـت، راهبردهـای کاربـردی را در هـر 

یـک از زمینه هـا بـه منظـور حفـظ قـدرت رقابت پذیری 

خـود در بازارهـای داخلـی و بین المللـی اتخـاذ کـرده 

اسـت. بـه خصـوص در زمینـه محیـط زیسـت نیـز ایـن 

مجموعـه صنعتـی و معدنـی تـلاش کـرده اسـت کـه 

همواره با پیاده سـازی رویکردهای نوین، منابع موجود 

و مزیت هـای نسـل های آینـده را در معـرض خطـر قـرار 

ندهد.

 اقدامات شـرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در 

زمینـه حفاظـت از محیـط زیسـت شـامل پنـج بخـش 

اعـم از مدیریـت آلودگـی هـوا، پسـاب، آلودگـی صوتی، 

آلودگـی خـاک و پسـماند می شـود. نصـب و راه انـدازی 

و  سنگ شـکنی  ناحیه هـای  غبارگیـر  سیسـتم های 

کارخانه گندله سازی، نصب سیستم های پکیج تصفیه 

فاضلاب با حجم روزانه 270 مترمکعب، ایجاد سیستم 

کاهـش  جهـت  ماشـین آلات  نگهـداری  و  تعمیـرات 

آلاینده هـای  دوره ای  اندازه گیـری  صوتـی،  آلودگـی 

محیط زیستی )پارامترهای خاک(، مکان یابی استقرار 

تجهیـزات مکانیـزه جمـع آوری پسـماندها و... بخـش 

کوچکـی از اقدامـات ایـن شـرکت در راسـتای کاهـش 

آلایندگی هـا و حفاظـت از محیـط زیسـت اسـت.
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میدکو، الگویی بی بدیل در توسعه پایدار و خلق ارزش

تحلیلی  و  خبری  پایگاه  خبرنگار  گزارش  به 

تاثیرات گسترده  به  توجه  با  امروزه  »فلزات آنلاین«، 

بخش معدن و صنایع معدنی بر حوزه های مختلف 

کشورها اعم از اقتصاد، صنعت، تولید، جامعه و...، 

تمرکز رهبران و سیاست گذاران به رشد و توسعه این 

بخش معطوف شده است. به همین دلیل در حال 

حاضر شاهد هستیم برخی از کشورهایی که از اقتصاد 

قدرتمندی برخوردار بوده و دسترسی به منابع نفتی و 

گازی نداشته  اند، توجه خود را بر توسعه بخش معدن و 

صنایع معدنی متمرکز کرده اند. باید توجه داشت که 

رشد این بخش علاوه بر اینکه روی متغیرهای داخلی 

جوامع تاثیرگذار است، روابط و تعاملات خارجی را هم 

تحت تاثیر قرار داده و امکان توسعه صادرات و ایجاد 

مسیرهای جدید برای سیاست مداران در مذاکره با سایر 

کشورها را به وجود می آورد. ازاین رو ایران با توجه به 

توانمندی های بالقوه  و بهره مندی از منابع معدنی غنی 

و متنوع، می تواند با انجام اقدامات توسعه ای در این 

بخش حرفی برای گفتن در سطوح بین المللی داشته 

باشد. کمااینکه اکنون صنعت فولاد کشور، جهانی 

شده و ایران با قرارگیری در جایگاه دهم تولیدکنندگان 

فولاد در جهان، ثابت کرده که از قابلیت های فراوانی 

برخوردار است. البته در این میان باید توجه داشت 

که موفقیت و دستاوردهای ارزشمند متعدد در این 

بخش به آسانی حاصل نشده و ریسک هایی در مقابل 

بنگاه های اقتصادی وجود دارد. 

به همین دلیل ایجاد ساختار هلدینگی متشکل 

از چند شرکت که هرکدام در زمینه های مختلف 

تکمیل کننده زنجیره تولید و ارزش هستند، می تواند 

بسیار موثر واقع شود و علاوه بر شناسایی و رفع موانع، 

و  سهام داران  برای  را  بیشتری  ارزش آفرینی  زمینه 

ذی نفعان فراهم کند. همچنین با تشکیل هلدینگ، 

می توان در برابر خطر ورشکستگی و زیان مالی از 

شرکت ها محافظت کرد و شرکت های مادر تخصصی 

این امکان را دارند که بدهی های مالیاتی را از طریق 

مبنا قرار دادن بخش های خاصی از کسب وکار در 

حوزه های قضایی با نرخ مالیات کمتر محدود کنند. 

از دیگر مزایای تشکیل شرکت های مادر تخصصی 

می توان به حفظ شخصیت حقوقی شرکت های تابعه، 

حذف  امکان  مالیاتی،  معافیت های  از  بهره مندی 

کردن عملیات پرهزینه انتقال عنوان مالکیت املاک 

در صورت سودده نبودن و... اشاره کرد.

همین موضوع باعث شد تا شرکت مادر تخصصی 

)هلدینگ( توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه در 

سال 1386 با هدف توسعه بخش معدن و صنايع معدنی، 

تقويت بخش خصوصی، توسعه كارآفرينی صنعتی و 

معدنی و بالفعل ساختن ظرفیت های بالقوه كشور تاسیس 

شود. لازم به ذکر است که هلدینگ ها در سه دسته شامل 

هلدینگ های محصولی )تمام شرکت های زیرمجموعه 

تولید می کنند(، هلدینگ هایی که  را  یک محصول 

زنجیره تامین بوده و شرکت های زیرمجموعه برای یک 

هدف مشترک فعالیت می کنند و هلدینگ های مختلط 

)فعالیت های مختلفی انجام می دهند( می شود. شرکت 

مادر تخصصی )هلدینگ( توسعه معادن و صنایع معدنی 

خاورمیانه در دسته سوم قرار می گیرد و ماموریت این 

هلدینگ ارتقا و حفظ توسعه پايدار در معدن و صنايع 

پايدار و بلندمدت برای  معدنی كشور، ايجاد ارزش 

سهام داران از طريق طراحی، اجرا و توسعه معادن و صنايع 

معدنی و ارتقای سطح مديريت، فناوری و سهم در تولید 

ناخالص داخلی است. گفتنی است که شرکت های 

زیرمجموعه میدکو در سه بخش تولیدی، خدماتی و 

بازرگانی جای می گیرند؛ شرکت های تولیدی عبارت  اند 

از فولاد زرند ایرانیان، فولاد سیرجان ایرانیان، فولاد بوتیای 

ایرانیان، بابک مس ایرانیان، فروسیلیس غرب پارس، 

فراوران زغال سنگ پابدانا و گسترش و نوسازی معادن 

خاورمیانه. شرکت های خدماتی شامل مهندسی معیار 

صنعت خاورمیانه، ساختمانی گسترش و نوسازی صنایع 

ایرانیان )مانا(، کاراوران صنعت خاورمیانه، سمنگان ترابر 

ایرانیان، توسعه ساخت و نصب صنایع بتنی و فلزی 

گسترش ماناساز آبیک، پژوهش و نوآوری فرتاک ایرانیان 

و مدیریت ساخت تجهیزات معادن و صنایع معدنی 

آفتاب  بازرگانی  شرکت  نهایت  در  می شود.  ایرانیان 

درخشان خاورمیانه جزو شرکت های بازرگانی هلدینگ 

میدکو محسوب می شود.

تعهد میدکو در قبال آیندگان  
توسعه، مولفه ای مهم که بسیاری از بنگاه های 

و  برنامه ها  و  دارند  آن  به  ویژه ای  توجه  اقتصادی 

مدنظر،  اهداف  به  رسیدن  برای  را  خود  اقدامات 

 »فلزات آنلاین« بررسی کرد:

با توجه به تاثیرات بخش معدن و صنایع معدنی بر طیف گسترده ای از مسائل جامعه می توان گفت که 
در صورت عدم توجه به این بخش، توسعه ها ناپایدار خواهند بود؛ به عبارت دیگر توسعه پایدار در زندگی 
جوامع بشری در گرو پایداری فعالیت های معدن کاری است. از سوی دیگر به دلیل رقابت تنگاتنگ 
بنگاه های اقتصادی و کسب و کارها، پیاده سازی رویکردهایی در زمینه توسعه پایدار بسیار ضرورت پیدا 
کرده و هلدینگ میدکو به عنوان یکی از بزرگ ترین فعالان بخش معدن و صنایع معدنی کشور، گام های 

موثری در این خصوص از جمله تدوین سند توسعه پایدار و فراگیر برداشته است.
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حضور پررنگ تر در سطوح مختلف و افزایش سهم 

از بازار، تدوین می کنند. باید گفت که توسعه در 

معنای لغوی گسترش و بهبود بیان شده و توسعه 

کردن  برطرف  بر  علاوه  که  است  توسعه ای  پایدار، 

نیاز امروز جوامع با بهره برداری کارآمد از منابع پایه، 

طبیعی، مالی و نیروی انسانی همگام با به کارگیری 

امکانات فنی و ساختار مناسب به منظور دستیابی به 

اهداف، توانایی نسل های آینده برای رفع نیازهای خود 

را در معرض خطر قرار ندهد. به عنوان مثال، اکنون 

شاهد هستیم که بدون در نظر گرفتن تمام جوانب و 

اثرات توسعه ای که صرفا برای رفع یک نیاز خاص به 

وجود آمده، بحران های مالی در مقیاس های بزرگ و 

تغیرات شرایط آب و هوایی و زیست میحطی صورت 

گرفته است. در نتیجه برای تحقق توسعه پایدار و 

جلوگیری از رخداد این اتفاقات، باید توازنی میان سه 

اصل مهم محیط زیست، جامعه و اقتصاد به وجود آید. 

شایان ذکر است که رشد و توسعه پایدار دو مفهوم 

کاملا مجزا هستند که عوامل موثر بر هریک از آن ها 

یکسان نیست؛ به طوری که در مفهوم رشد پایدار، 

انتخاب تکنولوژی بدون توجه به محیط زیست و در 

راستای افزایش کارایی انجام می شود اما در مفهوم 

توسعه پایدار، انتخاب تکنولوژی بر اساس توجه به 

بوم شناختی است. همان طور که پیش تر به آن اشاره 

شد، یکی از ماموریت های مهم شرکت مادر تخصصی 

)هلدینگ( توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه 

توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه به منظور 

دستیابی به توسعه پایدار هستند.

سابقه  ای درخشان و پربار  
با توجه به اهمیت و تاثیرات پردامنه توسعه پایدار 

اجتماعی،  و  زیست محیطی  اقتصادی،  نیازهای  بر 

بسیاری از بنگاه های اقتصادی در جهان به دنبال انجام 

اقداماتی برای تحقق این مهم و دستیابی به تعالی 

سازمانی هستند که منجر به رشد کسب و  کار، ارتقای 

رضایت مشتریان، افزایش مشارکت و انگیزه کارکنان و 

ارائه محصولات و خدمات بهتر می شود. خوشبختانه 

هلدینگ میدکو با تدوین و پیاده سازی مدل توسعه پايدار 

و فراگیر اكوسیستم كسب وكار، موفق شد تا عملکرد 

تولید محصولات و استخراج  قابل توجهی در زمینه 

ماده معدنی در سال مالی منتهی به 1402/12/29 از 

خود بر جای بگذارد؛ به طوری که از 11 معدن تحت 

نظر این هلدینگ، 10 میلیون و 874 هزار و 401 تن 

آهک،  سنگ  خام،  زغال  مس،  )سنگ  معدنی  ماده 

سنگ دولومیت، سنگ سیلیس و سنگ آهن( استخراج 

شد. همچنین طی مدت مذکور، مجموع تولید انواع 

دانه بندی،  )سنگ آهن خرد شده، سنگ  محصولات 

کلوخه،  بریکت،  اسفنجی،  آهن  گندله،  کنسانتره، 

شمش فولاد و چدن، کک متالورژی، زغال فرآوری شده، 

فروسیلیس، لوله مسی، کاتد مس، آهک و دولومیت( در 

شرکت های زیرمجموعه هلدینگ میدکو به 22 میلیون 

و 211 هزار و 315 تن رسید. البته اقدامات توسعه ای 

شرکت مادر تخصصی )هلدینگ( توسعه معادن و صنایع 

معدنی خاورمیانه در این نقطه خلاصه نمی شود و 

این مجموعه در راستای مدیریت یکپارچه فرایندها 

در سطح هلدینگ، نگاه فعالانه به فناوری های نوین 

و تحول دیجیتال، جاری سازی توسعه پایدار و فراگیر و 

استقرار نظام مدیریت بهره وری در هلدینگ، طرح ها و 

پروژه های متعددی را در دستور کار دارد. از جمله این 

پروژه ها می توان به راه اندازی واحد بخار نیروگاه برق 

بوتیا و واحد فرآوری میکروسیلیکا، جمع آوری و تصفیه 

پساب شهرهای کرمان، زرند و بردسیر، تجهیز معادن 

چاه  مس  کاتد  توسعه  طبس،  و  خمرود  زغال سنگ 

موسی، راهکار جامع اطلاعاتی میدکو »MIDRP« و... 

اشاره کرد.

ارتقا و حفظ توسعه پايدار در معدن و صنايع معدنی 

كشور است؛ به همین منظور این شرکت مادر تخصصی 

نسبت به تدوین و پیاده سازی مدل توسعه پايدار و 

فراگیر اكوسیستم كسب وكار خود به عنوان مدلی 

پیشرو در توسعه پایدار شرکتی اقدام کرد. سند توسعه 

فراگیر میدکو شامل هشت اصل سلامت،  و  پایدار 

جوامع  با  تعامل  و  توسعه  زیست،  محیط  و  ایمنی 

محلی، سودآوری با رویکرد پایداری، حرکت به سوی 

فناوری های کم کربن، مدیریت مواد و انرژی، همکاری 

با نهادها و سازمان های متولی، حمایت از مشتریان و 

تامین کنندگان متعهد و گزارشات عملکرد است. شایان 

ذکر است که نهادینه کردن ایمنی و سلامت کارکنان به 

عنوان یک اصل در تمامی فعالیت ها، حفاظت از محیط 

زیست در فرایند اجرای طرح ها و پروژه ها، بررسی های 

جامع پیش و کنترل حین عملیات به منظور سنجش آثار 

مخرب زیست محیطی، همکاری و مشارکت شفاف و 

صادقانه با ذی نفعان محلی، بررسی و مدیریت تاثیرات 

احتمالی فعالیت های شرکت بر جوامع محلی، بهبود 

عملکرد اقتصادی، کاهش انتشار کربن، مدیریت تامین 

و مصرف انرژی، توسعه شبکه های تعامل در سطح 

ملی و بین المللی، سیاست گذاری و تعیین نقشه راه 

تامین کنندگان و مشتریان به سمت اهداف توسعه 

ایجاد ساختارهای  و  گزارش های مدون  ارائه  پایدار، 

نظارتی در مسیر شفافیت عملکرد کسب و کار و... 

بخشی از اقدامات شرکت مادر تخصصی )هلدینگ( 
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 افزایش بیش از 16۰ درصدی سرمایه »وکغدیر«
 از محل سود انباشته

تحلیلــی  و  خبــری  پایــگاه  گــزارش خبرنــگار  بــه 

»فلزات آنلایــن«، مجمــع عمومــی فوق العــاده صاحبــان 

ســهام شــرکت بین المللــی توســعه صنایــع و معــادن 

غدیــر »وکغدیــر« روز دوشــنبه هشــتم مــرداد مــاه بــا 

هــدف تصمیم گیــری در خصــوص افزایــش ســرمایه 

شــرکت، اصــلاح مــاده مرتبــط بــا میــزان ســرمایه و تعــداد 

ســهام شــرکت و اصــلاح اســاس نامه شــرکت مطابــق بــا 

اســاس نامه نمونــه ارائــه شــده از ســازمان بــورس و اوراق 

بهــادار برگــزار شــد.

شـرکت بین المللـی توسـعه صنایـع و معـادن غدیر 

ارتقـای ارزش  بـر  در راسـتای ماموریـت خـود مبنـی 

بـازار  در  فعالیـت  طریـق  از  سـهام داران  دارایی هـای 

سـرمایه و سـرمایه گذاری های داخلـی و خارجـی در 

بخـش معـدن و صنایـع معدنـی، بـه پیشـروی در عرصه 

صنایع و معادن، سرمایه گذاری در توسعه و بهره مندی 

حداکثـری از ظرفیت هـای موجـود و نقش آفرینـی در 

رشـد اقتصـادی کشـور پرداختـه اسـت. »وکغدیـر« کـه 

نزدیک به 83 درصد سهام آن به شرکت سرمایه گذاری 

غدیر تعلق دارد، در سـال 1390 تاسـیس شـد و در سال 

1400 از سهامی خاص به سهامی عام تغییر پیدا کرد. 

ایـن هلدینـگ بزرگ معدنی و صنعتی با توسـعه دامنه 

فعالیت ها و سرمایه گذاری های خود در سال های اخیر 

توانسـته اسـت ضمـن بسترسـازی بـرای تحقـق جهـش 

تولیـد بـه ویـژه در عرصـه زنجیـره فـولاد کشـور، تحولـی 

شگرف را در زمینه شاخص های عملکردی و مالی رقم 

بزند؛ به نحوی که سـود خالص »وکغدیر« که در سـال 

1399 به چهار هزار و 112 میلیارد ریال می رسید، در 

سـال 1402 بـه 75 هـزار و 280 میلیـارد ریـال افزایـش 

یافت که به معنای رشـد بیش از 18 برابری سـودآوری 

این هلدینگ است. همچنین سرمایه ثبتی »وکغدیر« 

از یک هزار و 300 میلیارد تومان در سال 1399، به سه 

هزار و 800 میلیارد تومان در سـال گذشـته رسـید و در 

ادامـه در مجمـع روز جـاری، بـه 10 هـزار میلیـارد تومان 

رشد پیدا کرد. لازم به ذکر است که ارزش دارایی های 

ایـن شـرکت نیـز از 276 هـزار میلیـارد ریـال در سـال 

1399، از مـرز 879 میلیـارد ریـال در سـال جـاری عبـور 

کـرده اسـت. بـه عـلاوه ارزش بـازار شـرکت بین المللـی 

توسـعه صنایـع و معـادن غدیـر تـا پایـان روز 22 خـرداد 

ماه 1403 نسـبت به زمان عرضه سـهام آن در سـازمان 

بـورس اوراق بهـادار، بـا رشـد نزدیـک بـه 85 درصـدی به 

بیـش از 529 هـزار میلیـارد ریـال رسـیده اسـت.

سهم شرکت بین المللی توسعه صنایع و معادن 

غدیر در حوزه تولید سنگ آهن کشور )بدون در نظر 

گرفتن درصد سهام داری در این حوزه در سال 1402( 

حدود 21 درصد بوده و این هلدینگ در تلاش است با 

سرمایه گذاری های راهبردی طی سالیان آینده، این میزان 

را به 50 درصد افزایش دهد. سهم »وکغدیر« در حوزه 

تولید کنسانتره سنگ آهن حدود 10 درصد با چشم انداز 

40 درصدی از سهم بازار، تولید گندله حدود 15 درصد 

آهن  تولید  بازار،  سهم  از  درصدی  چشم انداز 33  با 

اسفنجی حدود 18 درصد با چشم انداز 29 درصدی از 

سهم بازار )در افق 1404(، تولید شمش فولادی حدود 7 

درصد با چشم انداز 31 درصدی از سهم بازار، چشم انداز 

11 درصدی از سهم بازار کنسانتره مس )در افق 1405( 

و تولید کاتد مس یک درصد با چشم انداز 3 درصدی از 

سهم بازار )در افق 1405( خواهد رسید.

»وکغدیر« در یک قدمی تولید طلا  
سید ابوتراب فاضل، مدیرعامل شرکت بین المللی 

صنایع و معادن غدیر در مجمع عمومی فوق العاده این 

شرکت در خصوص سرمایه گذاری های انجام شده در 

صنعت طلا، بیان کرد: هلدینگ »وکغدیر« فعالیت 

به  توجه  با  و  است  کرده  آغاز  طلا  حوزه  در  را  خود 

سرمایه گذاری های انجام شده، 18 درصد از سهم بازار 

طلای کشور را تا سال 1404 به خود اختصاص خواهد 

داد. در همین راستا، احداث کارخانه تولید شمش طلا 

با ظرفیت 400 کیلوگرم در سال در خونیک را در دست 

اقدام داریم و قرارداد آن را با یک شرکت داخلی منعقد 

کرده ایم. تکنولوگ این شرکت داخلی متعلق به شرکت 

جی پنگ چین است که قرارداد مرتبط با آن را طی چند 

روز گذشته در کشور چین به امضا رساندیم. عملیات 

سیویل پروژه از فروردین ماه سال جاری آغاز شده است و 

مشغول ساخت تجهیزات کارخانه هستیم. در حال حاضر 

میزان پیشرفت فیزیکی این پروژه به 15 درصد می رسد 

و امیدواریم در خرداد ماه 1404، به تولید اولین شمش 

طلای »وکغدیر« دست پیدا کنیم. میزان سرمایه گذاری 

این پروژه 25 میلیون یورو برآورد شده که با عاملیت بانک 

سپه در حال انجام است. علاوه براین، حضور در معادن 

 در مجمع عمومی فوق العاده تصویب شد؛

روز دوشنبه هشتم مرداد ماه 1403، مجمع عمومی فوق العاده صاحبان سهام شرکت بین المللی 
توسعه صنایع و معادن غدیر با حضور بیش از 91 درصد سهام داران برگزار شد و افزایش سرمایه 
»وکغدیر« از 3۸ هزار و 365 میلیون ریال به 100 هزار میلیون ریال )به میزان 61 هزار و 635 میلیون 

ریال معادل 160.7 درصد سرمایه کنونی( از محل سود انباشته به تصویب رسید.
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فرامرزی در کشورهای آفریقایی و آمریکای جنوبی مانند 

ونزوئلا را در دستور کار قرار داده ایم و تفاهم نامه های اولیه 

در این زمینه را به امضا رسانده ایم؛ ضمن اینکه مذاکراتی 

را با شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در خصوص معدن 

طلا در بزمان سیستان و بلوچستان انجام داده و به دنبال 

آن هستیم پس از رایزنی با مدیران گهرزمین، این معدن را 

تملک کنیم.

وی در ادامه به عملکرد شرکت فولاد آلیاژی ایران 

در حوزه تولید و توسعه اشاره کرد و گفت: تامین های 

مالی لازم برای پروژه وایر آلیاژی »فولاژ« انجام شده و 

تمام تلاش ما این است که پروژه مذکور را در زمان مقرر 

به بهره برداری برسانیم؛ ضمن اینکه تولید شمش در 

کارخانه یزد یک به مرحله اجرا رسیده و هم اکنون حدود 

60 هزار تن شمش فولادی در انبار این کارخانه موجود 

دومین پلنت کنسانتره این شرکت نیز در مرحله تدوین 

قرارداد است.

معادن  و  صنایع  بین المللی  شرکت  مدیرعامل 

غدیر در ادامه به چالش های موجود در عرصه معدن 

و صنعت اشاره کرد و افزود: در حال حاضر فعالان 

بخش معدن و صنایع معدنی کشور با دو چالش عمده 

نرخ ارز و تامین پایدار انرژی مواجهند و معضل انرژی 

شرایط تولید را به شدت تحت تاثیر قرار داده است. با 

این وجود، ما تمام تلاش خود را در راستای تامین آب و 

برق پایدار به کار گرفته ایم و اقدامات مناسبی در زمینه 

تامین برق سبز انجام داده ایم.

فاضل در پایان رفع تعهد ارزی را یکی از مهم ترین 

چالش های صادرکنندگان فولاد در کشور دانست و 

یادآور شد: مادامی که این معضل رفع نشود، صادرات 

ماه سال جاری هستیم. لازم به ذکر است که ما بخشی 

از کنسانتره مورد نیاز تولید گندله بهاباد را از شرکت  

معدنی و صنعتی چادرملو و بخش دیگر را از شرکت 

صنایع معدنی عصر نوین بهاباد تامین می کنیم.

فولاد غدیر نی ریز؛ نماد غرور و موفقیت   
»وکغدیر«

آب  انتقال  پروژه  از  بهره برداری  ادامه  در  فاضل 

خلیج فارس به نی ریز و راه اندازی کارخانه فولادسازی 

را ازجمله دستاوردهای عظیم و شگرف مجتمع فولاد 

غدیر نی ریز طی چند سال اخیر برشمرد و تصریح 

کرد: در حال حاضر تولید آهن اسفنجی در این مجتمع 

علی رغم قطعی  برق و شرایط نامناسب بازار جریان دارد 

و احداث نیروگاه خورشیدی نیز در دستور کار این 

است؛  البته معضل قطعی برق منجر به از دست رفتن 

تولید حدود 50 هزار تن محصول در سال گذشته شد 

و پیش بینی می کنیم که این میزان در سال جاری به 

حدود 100 هزار تن برسد. 

مدیرعامل شرکت بین المللی صنایع و معادن غدیر 

ضمن اشاره به معضل قطعی برق و تاثیر آن بر تولید آهن 

اسفنجی در شرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان، مطرح 

کرد: علی رغم وجود محدودیت تامین گاز واحدهای 

احیا مستقیم در روزهای سرد سال، ظرفیت تولید آهن 

اسفنجی در شرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان را به یک 

میلیون و 200 هزار تن در سال افزایش دادیم و به دنبال 

تامین کل گندله مورد نیاز این شرکت از بهاباد تا مهر 

مجتمع قرار گرفته است. این مجتمع در حالی احداث 

نیروگاه خورشیدی در منطقه نی ریز را هدف گذاری 

کرده است که تولید 500 مگاوات برق خورشیدی 

به عنوان برق سبز در استان فارس، در دستور کار 

مجموعه هلدینگ غدیر قرار دارد و 100 مگاوات آن در 

منطقه نی ریز تامین خواهد شد.

به گفته وی، پیشرفت مناسبی در عملکرد شرکت 

صنایع معدنی نوظهور کویر بافق حاصل شده است؛ 

به نحوی که قرارداد احداث کارخانه کسانتره سازی 

با ظرفیت تولید یک میلیون و 200 هزار تن کنسانتره 

سنگ آهن در سال منعقد و عملیات اجرایی آن با هدف 

تکمیل پروژه طی 18 ماه آغاز شده است؛ همچنین 

نه تنها برای ما بلکه برای فعالان کل زنجیره فولاد کشور 

مقرون به صرفه نخواهد بود. با این وجود، روز گذشته 

اقدام به برگزاری یک مزایده »Tender« بین المللی در 

مجتمع فولاد غدیر نی ریز کردیم و محصول خود را با 

قیمت مناسبی به فروش رساندیم.

عمومی  مجمع  پایان  در  گزارش،  این  اساس  بر 

فوق العاده صاحبان سهام شرکت بین المللی توسعه 

صنایع و معادن غدیر، افزایش سرمایه شرکت از 38 

هزار و 365 میلیون ریال به 100 هزار میلیون ریال 

)به میزان 61 هزار و 635 میلیون ریال معادل 160.7 

درصد سرمایه کنونی( از محل سود انباشته به تصویب 

رسید.
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صنایع مصرف کننده

	حضور	پررنگ	تولیدکنندگان	چینی	در	صنعت	توربین	های	بادی	اروپا

تولیدکنندگان	برق	از	انرژی	های	تجدیدپذیر	در	آمریکا	چه	ایالت	هایی	هستند؟
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حضور پررنگ تولیدکنندگان چینی در صنعت 
توربین های بادی اروپا

یکی از تولیدکنندگان توربین های بادی چینی در ماه جولای 2024 توانست اولین سفارش بزرگ 
محصولات تولیدی خود را به یکی از مشتریان در آلمان تحویل دهد؛ مسئله ای که منجر به افزایش 
نگرانی ها مبنی بر حضور پررنگ تولیدکنندگان چینی در صنعت توربین های بادی در کشورهای عضو 

اتحادیه اروپا شده است. 

علی رغم شعله ور شدن تنش های تجاری محقق شد؛

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

میان چین  تنش ها  رویترز،  از خبرگزاری  نقل  به   و 

و اتحادیه اروپا به عنوان بزرگ ترین تولیدکنندگان 

توربین های بادی جهان افزایش یافته است؛ چراکه 

در  تحقیقاتی  فرایند  دارد  قصد  اروپا  کمیسیون 

خصوص استفاده احتمالی تولیدکنندگان توربین های 

بادی چینی مستقر در کشورهای عضو اتحادیه اروپا 

از یارانه های دولتی در تولید محصولات خود را آغاز 

کند.

با این وجود، به نظر می رسد اتحادیه اروپا از اقدام 

خود در یک دهه گذشته یعنی درست زمانی که 

سیاست گذاران در قاره سبز محدودیت هایی را بر 

روی واردات سیستم های خورشیدی تولید چین وضع 

کردند که به موجب آن بسیاری از تولیدکنندگان 

این سیستم ها در قاره سبز با خطر ورشکستی مواجه 

شدند، درس گرفته باشد.

شـرکت های  جملـه  از  چینـی  تولیدکننـدگان 

و   »Goldwind«، »Mingyang Smart Energy«

»Windey« تاکنـون کمتـر از یـک درصـد از ظرفیـت 

تولید توربین های بادی در اروپا را به خود اختصاص 

داده انـد امـا داده هـای ارائـه شـده از سـوی شـرکت 

»WindEurope« نشـان می دهـد کـه حجـم تحویـل 

سـفارش های ایـن شـرکت ها تنهـا در سـال 2023 بـه 

1.2 گیـگاوات )GW( معـادل رقمـی کـه در گذشـته 

نصـب آن یـک دهـه بـه طـول می انجامیـد، رسـید.

در حال حاضر حجم سفارش توربین های بادی 

ساخت شرکت های چینی از سوی کشورهای اروپایی 

به 546 مگاوات رسیده است. از جمله مهم ترین این 

 »Luxcara« سفارش ها می توان به درخواست شرکت

در آلمان از شرکت »Mingyang« به منظور تحویل و 

نصب تعدادی توربین های بادی با ظرفیت مجموعا 

296 مگاوات اشاره کرد.

این اولین محموله سفارشی توربین های بادی 

بزرگ ترین  عنوان  به  آلمان  از  چین  کشور  ساخت 

رابطه،  اروپا محسوب می شود. در همین  اقتصاد 

دولت مرکزی آلمان اعلام کرد که قرارداد میان دو 

شرکت مذکور را زیر ذره بین قرار داده است.

مقامات مسئول صنعت توربین بادی اروپا بر این 

باورند که شرکت های چینی در نظر دارند تا سهم بازار 

محصولات خود را در بازار اروپا افزایش دهند و به هر 

روشی جایگاه خود را در این بازار مستحکم کنند.

ولفرام آکستلم، مدیرعامل انجمن انرژی بادی 

آلمان »BWE« معتقد است هنگامی که فضا برای 

حضور شرکت های خارجی در اروپا فراهم می شود، 

امکان ایجاد محدودیت فعالیت و یا حضور آن ها در 

بازار قاره سبز نسبت به قبل بسیار دشوارتر خواهد 

شد.

وی افزود: ایجاد ظرفیت مازاد در بازار توربین های 

بادی اروپا بدین معنی است که احتمال تسخیر این 

بازار توسط شرکت های رقیب یعنی تولیدکنندگان 

چینی را باید در نظر گرفت.

آکستلم خاطرنشان کرد: تولیدکنندگان چینی 

توربین های بادی مشوق هایی از جمله امکان خرید 

قسطی را برای فروش محصولات خود ارائه می دهند 

و حتی محصولات خود را حدود 50 درصد کمتر 

از قیمت محصولات تولیدی رقبای اروپایی عرضه 

می کنند.

بادی،  انرژی  جهانی  شورای  گزارش  اساس  بر 

ظرفیت تولید توربین های بادی توسط شرکت های 

چینی در حدود 82 گیگاوات اعلام شده که بیش از 

آن چیزی است که بازار داخلی اروپا در سال 2024 

قادر به جذب آن بود و نزدیک به چهار برابر ظرفیت 

تولید توربین های بادی در اروپا محسوب می شود.

انجمن انرژی بادی چین طی بیانیه ای اعلام کرد 

که دولت این کشور به تولیدکنندگان توربین های 

بادی چینی یارانه ای اختصاص نمی دهد.

در این بیانیه ذکر شده که اروپا نیازمند به خرید 

بادی  توربین های  تولید  برای  نیاز  تجهیزات مورد 

از چین است و در صورتی که این کار انجام نشود، 

دسترسی به اهداف تعیین شده به منظور توسعه 

انرژی بادی در کشورهای عضو اتحادیه اروپا میسر 

نخواهد شد و شکاف ظرفیت تولید برق از طریق 

نیروگاه های بادی در قاره سبز به طور قابل توجهی 

افزایش می یابد.

چین  بادی  انرژی  انجمن  دبیرکل  هایان،  کین 
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در همین راستا اظهار داشت: مقوله رقابت پذیری 

توربین های بادی تولید شده توسط شرکت های چینی 

مبتنی بر مقیاس بازار هدف و صرفه اقتصادی این 

محصولات و عرضه آن ها در بازار با قیمت هایی کمتر 

است.

تحقیــــــقات  آغاز  موضــــوع  عنــــوان کرد:  وی 

ضد انحصارگرایی از ســــــوی اتحادیه اروپا پیرامون 

شرکت های تولیدکننده توربین های بادی چینی به 

منظور دستیابی به اهداف توسعه انرژی بادی قاره 

سبز و همچنین در جهت دستیابی به اهداف جهانی 

تغییرات اقلیمی، بازخوردی مثبت نخواهد داشت.

شرکت های تولیدکننده توربین های   
بادی چین به دنبال تسخیر بازار اروپا

بادی  نیروگاه های  پروژه  بزرگ  توسعه دهندگان 

مانند شرکت های »EnBW« و »BayWa« تاکنون 

از به کارگیری توربین های تولید شرکت های چینی 

اجتناب کرده اند.

سوون اوترمولن، مدیر بخش نیروگاه های بادی 

شبکه  در  پستی  طی   »RWE« شرکت  فراساحلی 

اجتماعی لینکدین در اوایل ماه جولای 2024 مطرح 

 »Mingyang« کرد: از تاسیسات تولید شرکت چینی

بازدید کرده ایم تا از نزدیک محصولات تولیدی این 

شرکت را ارزیابی کنیم.

در همین رابطه، سخنگوی شرکت »RWE« به 

عنوان دومین توسعه دهنده بزرگ نیروگاه های بادی 

فراساحلی جهان تاکید کرد که به همکاری خود با 

دیگر شرکت های شناخته شده و فعال در این صنعت 

ادامه خواهد داد.

وی در ادامــه تصریــح کــرد: توســعه بازارهــای 

هــدف، نیازمنــد ارزیابــی توانایــی تامین کننــدگان 

آســیایی در زمینــه  ارائــه فناوری هــای مرتبــط و تولیــد 

قطعــات باکیفیــت، ایمــن و مقــرون بــه صرفــه اســت.

شرکت »Luxcara« طی بیانیه ای که اخیرا متن 

آن منتشر شد، اعلام کرد که طبق بررسی های انجام 

شده شرکت چینی »Mingyang« تنها شرکتی بوده 

که قادر به تحویل توربین های بادی با ظرفیت تولید 

انرژی به میزان 18.5 مگاوات تا سال 2028 است.

در بیانیه مذکور به قابلیت تامین برق برای حدود 

30 هزار خانوار از طریق توربین بادی فراساحلی با 

ظرفیت 18 مگاواتی اشاره شده است.

سخنگوی شـــــرکت »RWE« اظــــــهار داشت: 

در  می توان  را  چینی  شرکت های  جاه طلبی های 

ظرفیت تولید آن ها مشاهده کرد. لازم به ذکر است 

شرکت »Mingyang« توربین های بادی فراساحلی با 

قطر 260 متر را تولید می کند که یکی از بزرگ ترین 

توربین های تولید شده در صنعت انرژی های بادی به 

شمار می رود.

تولیدکنندگان توربین های بادی چینی به   
دنبال راه اندازی واحدهای تولیدی در اروپا

علی رغــم چالــش حمل و نقــل تجهیــزات غــول 

پیکــر، شــرکت »Mingyang« و بســیاری دیگــر از 

هیــچ  چینــی  بــادی  توربین هــای  تولیدکننــدگان 

تاسیســات تولیــدی در خــاک اروپــا ندارنــد.

عنوان  به   »Vensys« شرکت  وجود،  این  با 

زیرمجموعه شرکت »Goldwind« در این زمینه یک 

استثنا محسوب می شود. این شرکت در ماه ژوئن 

2024 بدون ارائه جزئیات خاصی طی بیانیه ای اعلام 

کرد که قصد دارد یک مدل پره توربین بادی به قطر 

86 متر را در واحد تولید خود در شهر فریرا در اسپانیا 

تولید کند.

بــه گــزارش وب ســـــایت شــرکت مشـــــاوره ای 

 »Zhenshi Holding Group« هلدینگ ،»Colliers«

در ماه مارس 2024 یکی از واحدهای تولیدی شرکت 

هواپیمایی ایرباس در اسپانیا به منظور تولید پره های 

توربیــن بــادی را خریــداری کــرد.

و  استراتژی  بخش  معاون  گولشوا،  ایوجینیا 

شرکت  یک   ،»ONYX Insight« شرکت  عملیات 

فناور محور فعال در صنعت انرژی های تجدیدپذیر 

که خدماتی را به تولیدکنندگان توربین های بادی ارائه 

می دهد، خاطرنشان کرد: شرکت های تولیدکننده 

توربین های بادی نیازمند تولید محصولات به صورت 

تحویل  برای  صورت،  این  غیر  در  هستند.  بومی 

تجهیزات و قطعات سفارش داده شده در مقاصدی 

با مسافت طولانی تر طی بلندمدت با مشکل مواجه 

خواهند شد.

بادی  توربین های  تولیدکننده  چینی  شرکت 

»Sany« سال 2023 اعلام کرد که در حال بررسی 

راه اندازی یک واحد تولیدی توربین بادی در خاک 

اروپاست.

عنوان  اخیرا   »Mingyang« سخنگوی شرکت

کرد: ورود شرکت های تولیدکننده توربین های بادی 

چینی به رقابت در تولید این محصولات در اروپا 

به نفع تولیدکنندگان در این قاره خواهد بود. با این 

حال، بسیاری از حضور شرکت های چینی استقبال 

نمی کنند.

شرکت  فناوری  بخش  ارشد  مدیر  کین،  ژانگ 

خبرگزاری  با  خود  گفت و گوی  در   »Mingyang«

رویترز بیان کرد: برخی از شرکت های اروپایی رقیب 

با حضور شرکت های تولیدکننده توربین های بادی 

چینی در این قاره مخالفند که البته قابل درک است 

اما هر زمان که کشورهای غربی نیازمند استفاده از 

توربین های شرکت های تولیدکننده چینی باشند، 

نیازهای آن ها مرتفع خواهد شد.

بزرگ ترین تولیدکنندگان توربین بادی در جهان
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 تولیدکنندگان برق از انرژی های تجدیدپذیر
 در آمریکا چه ایالت هایی هستند؟

در حال حاضر دو ایالت کالیفرنیا و تگزاس بزرگ ترین تولیدکننده برق از انرژی های تجدیدپذیر 
در ایالات متحده آمریکا به شمار می شوند. 

 روند سریع توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر در آمریکا؛

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، چندین ایالت دیگر 

آمریکا به طور کلی سهم بسیار بیشتری از ظرفیت 

تولید برق در نیروگاه های با ظرفیت تولید انرژی بیش 

از یک مگاوات را در سیستم های برق تولیدی در 

سطح ملی به خود اختصاص داده اند.

بر همین اساس و مطابق با ارزیابی و رتبه بندی 

میزان ظرفیت تولید برق از انرژی های تجدیدپذیر 

در نیروگاه های با ظرفیت تولید انرژی بیش از یک 

مگاوات، به نظر می رسد که چندین ایالت دیگر 

ایالت های  به  نسبت  پررنگ تری  نقش  آمریکا  در 

کالیفرنیا و تگزاس در گذار به انرژی های تجدیدپذیر 

در این کشور داشته اند.

ارزیابی ظرفیت تولید برق از انرژی های   
پاک در ایالت های آمریکا

از نظر ظرفیت کل تولید برق در نیروگاه های با 

ظرفیت تولید انرژی بیش از یک مگاوات، دو ایالت 

آیووا و نیومکزیکو در صدر قرار دارند و تنها ایالت هایی 

هستند که بیش از 50 درصد از ظرفیت تولید برق 

آن ها مربوط به انرژی های پاک است.

 بر اساس داده های ارائه شده در پلتفرم داده 

انرژی »Cleanview« و گزارش منتشر شده توسط 

اداره انرژی ایالات متحده آمریکا )EIA(، در مجموع 

حدود 55.43 درصد از ظرفیت برق در ایالت آیووا 

آمریکا از انرژی های تجدیدپذیر )54.1 درصد از انرژی 

باد و 1.3 درصد از انرژی خورشیدی( در نیروگاه های 

با ظرفیت تولید انرژی بیش از یک مگاوات تولید 

می شود. در ایالت نیومکزیکو، انرژی های تجدیدپذیر 

در  برق  تولید  ظرفیت  از  درصدی   50.78 سهم 

یک  از  بیش  انرژی  تولید  ظرفیت  با  نیروگاه های 

مگاوات را به خود اختصاص داده که سهم انرژی باد 

37.1 درصد و سهم انرژی خورشیدی 13.7 درصد از 

ظرفیت کل انرژی برق تولید شده از انرژی های پاک 

است. ایالت های داکوتای جنوبی، کانزاس و داکوتای 

شمالی جزو پنج ایالت برتر آمریکا از لحاظ ظرفیت 

تولید برق از انرژی های تجدیدپذیر در نیروگاه های با 

ظرفیت تولید انرژی بیش از یک مگاوات را به خود 

اختصاص داده اند و سهم تولید برق از انرژی های 

تجدیدپذیر در این سه ایالت حدود 44 درصد اعلام 

شده است.

سهم تولید برق از انرژی خورشیدی در   
ایالت های آمریکا

یکی از ویژگی های کلیدی در میان ایالت های 

آمریکا که بیشترین ظرفیت تولید برق از انرژی های 

تجدیدپذیر را به خود اختصاص داده اند، تولید برق 

از انرژی بادی است که به طور متوسط 80 درصد از 

کل ظرفیت تولید برق از انرژی های تجدیدپذیر در 10 

ایالت برتر در زمینه تولید برق از این نوع انرژی ها را 

شامل می شود.

داده هــای ارائــه شــده در پلتفــرم داده انــرژی 

ایالت هــای  کــه  می دهــد  نشــان   »Cleanview«

ــه طــور قابل توجهــی ســهم  نیومکزیکــو و ورمونــت ب

ــرژی خورشــیدی بیشــتری  ــرق از ان ظرفیــت تولیــد ب

ــن  ــا ای ــد. ب ــکا دارن ــه ســایر ایالت هــای آمری نســبت ب

وجــود، حــدود 73 درصــد و 51 درصــد از ظرفیــت 

تولیــد بــرق انرژی هــای تجدیدپذیــر در ایــن دو ایالــت 

از طریــق انــرژی  بــادی تامیــن می شــود.

 از حدود 10 ایالت برتر در تولید برق از انرژی های 

در  پررنگ تری  نقش  خورشیدی  انرژی  تجدیدپذیر، 

نیروگاه های با ظرفیت تولید انرژی بیش از یک مگاوات 

دارد. ایالت های نوادا، کالیفرنیا، یوتا، آریزونا و کارولینای 

شمالی همگی سهم بسیار بیشتری از تولید برق از 

نیروگاه های خورشیدی نسبت به نیروگاه های بادی 

دارند. علت این سهم بیشتر را می توان به دسترسی 

بهتر ایالت های نام برده شده به انرژی خورشیدی در 

مقایسه با ایالت های شمالی آمریکا نسبت داد.

راه انــدازی  هزینــه  کاهــش  رابطــه،  همیــن  در 

سیستم های ذخیره انرژی باتری از انرژی خورشیدی 

در نیروگاه هــای بــا ظرفیــت تولیــد انــرژی بیــش از یــک 

مــگاوات، نقــش کلیــدی در افزایــش ظرفیــت تولیــد 

بــرق از انرژی هــای تجدیدپذیــر در ایالت هــای مذکــور 

داشــته اســت.

عواملی چون اعطای معافیت های مالیاتی ایالتی 

و ارائه بسته های تخفیفی و حمایتی، شرکت های 

تولیدکننده برق را تشویق کرده است تا سیستم های 

تولید برق از انرژی خورشیدی را با سرعت بیشتری 

در مقایسه با دیگر سیستم های تولید برق مبتنی بر 

انرژی های تجدیدپذیر در پنج سال گذشته، حتی در 

مناطقی که پتانسیل تولید برق از انرژی خورشیدی 
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دسترسی  با  مناطق  با  مقایسه  در  کمتری  نسبتا 

محدودتر به این نوع از انرژی در ایالت های جنوب 

غربی آمریکا داشته اند، راه اندازی کنند.

به عنوان مثال در ایالت آیووا، ظرفیت تولید برق 

از انرژی خورشیدی از سال 2019 تا 2024، حدود دو 

هزار و 238 درصد افزایش را در مقایسه با افزایش 30 

درصدی ظرفیت تولید برق از انرژی بادی در مدت 

زمان مشابه تجربه کرد.

داده های دریافتی از اداره انرژی ایالات متحده 

آمریکا )EIA( نشان می دهد ظرفیت تولید برق از 

ایالت های  در  را  مشابهی  رشد  خورشیدی،  انرژی 

ایلینویز، اوهایو، ویسکانسین و مین در بازه زمانی 

سال های 2019 تا 2024 به ثبت رسانده است.

افزایش ظرفیـت تولید بـرق از انرژی   
بـادی در ایالت هـای آمریکا

در  بادی  انرژی های  از  برق  تولید  ظرفیت 

پنج سال گذشته رشد  نیز طی  آمریکا  ایالت های 

آن  افزایش  اما سرعت  تجربه کرده  را  قابل توجهی 

نسبت به انرژی خورشیدی کمتر بوده است.

در سطح ملی، ظرفیت تولید برق از انرژی بادی 

در نیروگاه های با ظرفیت تولید انرژی بیش از یک 

مگاوات از سال 2019 تاکنون 46 درصد رشد داشته 

که در مقایسه با جهش 171 درصدی ظرفیت تولید 

برق از انرژی خورشیدی در نیروگاه های با ظرفیت 

زمانی  بازه  در  مگاوات  یک  از  بیش  انرژی  تولید 

مذکور جهش کمتری داشته است.

یکی از دلایل اصلی در افزایش کمتر ظرفیت تولید 

برق از انرژی بادی، طرح های توسعه بلندمدت تر ارائه 

شده به منظور راه اندازی نیروگاه های بادی نسبت به 

نیروگاه های خورشیدی بوده است. از دیگر عوامل 

بادی  انرژی های  از  برق  تولید  کمتر  رشد  اصلی 

نسبت به نیروگاه های خورشیدی، می توان به شرایط 

سخت تر صدور مجوز برای راه اندازی مزارع بادی و 

مخالفت های شدید افراد بومی برای این  کار اشاره 

کرد.

بادی  نیروگاه های  توسعه دهندگان  همچنین 

با مشکلاتی از قبیل اختلال زنجیره تامین قطعات 

کلیدی سیستم های تولید برق از انرژی بادی مانند 

توربین بادی مواجه شده اند که هزینه های راه اندازی 

این سیستم ها را افزایش داده و مشتریان بالقوه را 

مجبور به انتخاب سیستم های جایگزین کرده است. 

چنین اتفاقی، یکی از دلایلی است که نشان می دهد 

ظرفیت تولید برق از انرژی های خورشیدی نسبت به 

ظرفیت تولید برق از نیروگاه های بادی، رشد بیشتری 

را طی چند سال گذشته به ثبت رسانده است.

گفتنی است شرکت هایی که به دنبال افزایش 

ظرفیت تولید برق در مدت زمان محدودی بوده اند، 

ترجیح داده اند از سیستم های تولید برق از انرژی 

خورشیدی به جای انرژی بادی طی سال های گذشته 

در ایالت های آمریکا استفاده کنند.

نیروگاه های با ظرفیت تولید انرژی بیش از یک 

مگاوات در راستای توسعه ظرفیت تولید، انتخاب 

مطمئن تری برای شماری از تولیدکنندگان انرژی به 

انرژی در  تولید  امکان  این دلیل  به  شمار می رود. 

نیروگاه بادی به صورت 24 ساعته وجود دارد اما امکان 

تولید انرژی از سیستم های خورشیدی فقط در زمانی 

که نور خورشید وجود داشته باشد، فراهم است.

به نظر می رسد نیروگاه های تولید برق با ظرفیت 

تولید انرژی بیش از یک مگاوات سعی دارند با افزایش 

مداوم ظرفیت سیستم های ذخیره انرژی باتری که 

امکان ذخیره برق تولید شده از انرژی های تجدیدپذیر 

مازاد را به منظور استفاده در زمان اضطراری فراهم 

از  پاک  انرژی های  از  برق  تولید  سهم  می کند، 

انرژی را در راستای رسیدن به  تولید  کل ظرفیت 

هدف گذاری های تعیین شده در گذار به انرژی های 

تجدیدپذیر افزایش دهند.

بر اساس این گزارش، یکی از روش های کاهش 

میزان تولید برق از نیروگاه های بادی و خورشیدی، 

تعدیل نوسانات فعلی در حجم زیادی از این نیروگاه ها 

در سراسر آمریکا است که در انتقال آسان انرژی برق 

و هماهنگی جهت زمان بندی بهتر توزیع انرژی بسیار 

موثر خواهد بود.
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تکنولوژی

تاثیر	چشمگیر	استفاده	از	هیدروژن	سبز	در	فرایند	تولید	کالاها	

آینده	صنعت	فولاد	با	استفاده	از	هیدروژن	سبز	چگونه	خواهد	بود؟
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 تاثیر چشمگیر استفاده از هیدروژن سبز 
در فرایند تولید کالاها

هیدروژن سبز به عنوان یک جایگزین بسیار مهم برای سوخت های فسیلی در راستای کربن زدایی 
صنایع وابسته به این نوع از سوخت ها به شمار می رود. شماری از صنایع بزرگ مانند هوانوردی، کشتی رانی 
و فولاد به دنبال استفاده از هیدروژن سبز به عنوان جایگزینی برای سوخت های فسیلی و دستیابی به 

پایداری در فرایند تولید هستند.

در آینده نزدیک محقق خواهد شد؛

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، نداشتن صرفه 

انتقال  و  تولید  بالای  بسیار  هزینه های  و  اقتصادی 

هیدروژن، همچنان به عنوان عوامل بازدارنده به منظور 

آن  از سوی مصرف کنندگان  این سوخت  از  استفاده 

مطرح می شود.

در همین رابطه، شرکت »CWP Global« به عنوان 

دنبال  به  تجدیدپذیر  انرژی های  عمده  تولیدکننده 

ساخت مجتمع بزرگ تولیدی در آینده است که در آن 

سوخت مورد نیاز صنعت هوانوردی )SAF(، انرژی مورد 

نیاز تولید فولاد سبز و سوخت های مورد احتیاج بخش 

حمل و نقل پاک در کل زنجیره تامین را با قیمتی مقرون به 

صرفه و رقابتی تولید و عرضه کند.

تغییر فرایند ساخت کالاها در جهان   
توسط قطب های تولید هیدروژن

 »CWP Global« بابی پکوتیک، مدیر تولید شرکت

در مصاحبه خود با موسسه »Fastmarkets« بیان کرد: 

برخی از صنایع در سراسر جهان که از فرایندهای تولید 

به کارگیری  نیازمند  پایدار استفاده می کنند، به جد 

هیدروژن سبز در راستای آغاز فرایند کربن زدایی هستند. 

به گفته وی، این امر مستلزم آن است که تولید کالاها به 

وسیله سوخت هیدروژن، مانند آهن بریکت گرم سبز 

)HBI(، آمونیاک و سوخت مورد نیاز صنعت هوانوردی 

)SAF( در مناطقی انجام شود که تولید هیدروژن صرفه 

بالای اقتصادی داشته باشد.

ادامه  در   »CWP Global« شرکت  تولید  مدیر 

افزود: حمل و نقل کالاهای تولید شده به وسیله سوخت 

هیدروژن  سوخت  خود  از  آسان تر  همواره  هیدروژن، 

خواهد بود. این بدان معناست که این کالاهای سبز در 

آینده در مناطقی با دسترسی بسیار مناسب به منابع 

تجدیدپذیر مانند قاره آفریقا، آمریکای شمالی و آمریکای 

جنوبی تولید خواهند شد.

پکوتیک خاطرنشان کرد: فرایندهای تولید پیچیده تر 

در صنایع پایین دستی مانند فولادسازی ممکن است 

همچنان در مناطقی مانند قاره اروپا و آسیا به روال سابق 

ادامه پیدا کند.

ارائه سیاست گذاری های حمایتی دولتی   
در هنگام نوسانات شدید قیمت

وی یــادآور شــد: تعییــن قوانیــن شــفاف از ســوی 

دولت هــا بــه منظــور اجــرا در بلندمــدت، تاثیــر مثبــت 

بســزایی در اســتفاده از هیدروژن ســبز و کاهش قیمت 

ســاخت کالاهــای تولیــدی مبتنــی بــر ســوخت های 

فســیلی خواهــد گذاشــت. علاوه برایــن، ارائــه چنیــن 

قوانینــی بــه منظــور ایجــاد انگیــزه در زنجیره هــای تولید 

کالاهــای ســبز مــورد نیــاز اســت.

مدیــر تولیــد شــرکت »CWP Global« عنــوان کــرد: 

کاهش هزینه  انرژی های تجدیدپذیر و افزایش ظرفیت 

تولیــد بــا اســتفاده از ســوخت هیــدروژن ســبز، عوامــل 

ــه شــمار  ــدی در پیشــبرد ســاخت کالاهــای ســبز ب کلی

ــه در اســتفاده  ــن جنب ــن حــال، بزرگ تری ــا ای ــد. ب می رون

از ایــن نــوع ســوخت بــه مقولــه قیمت گــذاری آن در 

راســتای کاهــش میــزان کربــن تولیــدی و تاثیرگــذاری بــر 

افــت قیمــت  ســوخت های فســیلی مرتبــط اســت.

پکوتیــک در ادامــه بــه اقدامــات مهمــی از جملــه 

طــرح اعتبــار کربــن و قوانیــن وضــع شــده بــرای پرداخــت 

هزینــه بــه عنــوان جریمــه بــه دلیــل میــزان دی اکســید 

کربــن تولیــدی بیــش از ســطح تعیین شــده در این راســتا 

اشــاره کــرد.
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وی ارائــه طــرح اعتبــار کربــن از ســوی اتحادیــه 

اروپــا بــر صنایــع تولیــدی را کــه منجــر بــه افزایــش هزینــه 

ســوخت کشــتی شــده اســت، گامــی مهــم در راســتای 

به کارگیــری هیــدروژن ســبز عنــوان کــرد. بــا ایــن حــال، 

چنین طرحی را به منظور جایگزینی هیدروژن ســبز به 

جــای ســوخت های فســیلی ناکافــی دانســت.

به گفته مدیر تولید شرکت »CWP Global«، وضع 

قوانین الزامی از سوی اتحادیه اروپا به منظور استفاده از 

سوخت های تجدیدپذیر، برای مثال استفاده حداقل 20 

درصدی از هیدروژن سبز در سوخت صنعت هوانوردی 

تا سال 2035، اقدامی بسیار راهگشا در همین مسیر 

خواهد بود.

ماننــد ســازمان  رابطــه، ســازمان هایی  در همیــن 

بین المللی دریانوردی در حال تهیه پیش نویس قانونی 

هســتند کــه در آن بــه مســائلی ماننــد کاهــش انتشــار 

گازهــای گلخانــه ای بــرای هــر تــن ســوخت مصرفــی 

ــدازی  ــر حســب مســافت طــی شــده، راه ان کشــتی ها ب

سیســتم های اعتبــاری معاملاتــی، به کارگیــری سیســتم 

اعتبــار کربــن و اختصــاص یارانه هــای ســبز اشــاره شــده 

اســت.

ایجــاد تغییــرات بنیادیــن در اســتفاده   
از فنــاوری و مراکــز تولیــدی

سمت  به  گذار  تنها  نه  داشت:  اظهار  پکوتیک 

تولید کالاهای سبز، به راه اندازی قطب های هیدروژن 

سبز محدود نمی شود بلکه ایجاد تغییرات بنیادین در 

فناوری های فعلی به کار رفته در فرایند تولید مبتنی بر 

سوخت فسیلی، امری ضروری خواهد بود. بدین منظور 

باید زیرساخت های فعلی تقویت و مجتمع های تولیدی 

جدیدی احداث شود.

وی با تاکید بر اینکه چالش های فعلی تنها با بهتر 

شدن شرایط اقتصادی برطرف نخواهند شد، خاطرنشان 

کرد: کارخانه های فولادسازی یکپارچه فعلی می توانند به 

تدریج کوره های بلند خود را با کوره های قوس الکتریکی 

روش  به  فولادسازی  از  استفاده  یا  و  کنند  جایگزین 

اکسیژن قلیایی را متوقف و به جای آن از فناوری های 

جدید به منظور تولید بریکت گرم سبز استفاده کنند.

مدیــر تولیــد شــرکت »CWP Global« عنــوان کــرد: 

ماهیــت چندگانــه برخــی از کالاهای تولید شــده مبتنی 

بــر هیــدروژن ســبز نیــز خــود یــک مزیــت محســوب 

می شــود. بر همین اســاس آن ها را می توان با ســایر مواد 

اولیــه یــا دیگــر ســوخت ها ترکیــب کــرد و نیــازی هــم بــه 

اختصــاص هزینــه اضافــی یــا ایجاد تغییــرات اساســی در 

کارخانه هــای فولادســازی نخواهــد بــود.

ایــن بــدان معنــی اســت کــه صاحبــان تجــارت و 

مشــاغلی کــه در راســتای منافــع خــود عمــل می کننــد، 

احتمــالا در آینــده بــه طــور فزاینــده ای از هیــدروژن ســبز 

بــه جــای ســوخت های فســیلی در فراینــد تولیــد کالاهــا 

اســتفاده خواهنــد کــرد. دلیــل ایــن مســئله را می تــوان 

بــه افزایــش تعــداد اکوسیســتم های نظارتی پیچیــده که 

در راســتای کاهــش انتشــار کربــن و کاهــش اختــلاف 

قیمت ســوخت های ســبز و ســوخت های فســیلی عمل 

می کننــد، نســبت داد.

پکوتیــک در پایــان یادآور شــد: راه انــدازی قطب های 

تولیــد هیــدروژن ســبز، پتانســیل بســیار بالایــی در ایجاد 

تحــول در ســاخت کالاهــا ایجــاد می کنــد و بــا فراهــم 

کــردن شــرایط بــه منظــور عرضه ســوخت هیدروژن ســبز 

مقرون به صرفــه و اســتفاده از فناوری هــای مــدرن، راه 

بــرای فراینــد تولیــد پایــدار همــوار خواهــد شــد.

ــالای  ــا توجــه بــه هزینــه ب لازم بــه ذکــر اســت کــه ب

تولیــد هیــدروژن و مقــرون به صرفه نبــودن آن، همچنان 

تولیــد  کــردن  توجیه پذیــر  بــرای  لازم  پیگیری  هــای 

اقتصــادی هیــدروژن در دنیــا ادامــه دارد تا پس از نهایی 

شــدن ایــن مهــم، واحدهای احیا مســتقیم جدیــد بر پایه 

تکنولــوژی هیــدروژن ســبز احــداث و راه انــدازی شــوند.

ــه  ــا توجــه ب اگرچــه ممکــن اســت در حــال حاضــر ب

هزینــه بــالای تولیــد هیــدروژن، برخــی از طرح هــا و 

تکنولوژی هــای موجــود بــرای کاهــش انتشــار کربــن 

اقتصادی نباشــند اما در آینده با کاهش برخی المان ها 

همچــون هزینــه انــرژی، قیمــت هیــدروژن نیــز کاهــش 

خواهــد یافــت و بــه طبــع آن تولیــد فــولاد ســبز بیــش از 

پیــش محقــق خواهــد شــد.
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آینده صنعت فولاد با استفاده از هیدروژن سبز 
چگونه خواهد بود؟

یکی از مدیران اجرایی شرکت »Ferrexpo« گفت: استفاده از هیدروژن سبز برای تولید آهن اسفنجی 
)DRI(، صنعت فولاد جهان را متحول خواهد کرد.

 تحولی نو در تکنولوژی تولید فولاد؛

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، نیک بایس، مدیر 

 »Ferrexpo« بخش سرمایه گذاری و ارتباطات شرکت

مستقر در اوکراین و سومین صادرکننده بزرگ گندله  

سنگ آهن پرعیار در جهان، اختصاص سرمایه گذاری 

پایه  بر  تولید سنگ آهن  برای توسعه فرایند  هنگفت 

هیدروژن در زمان جنگ روسیه و اوکراین را اقدامی 

بسیار چالش برانگیز عنوان کرد.

به گفته وی، در صنعت فولاد روش های کربن زدایی 

پیرامون استفاده از هیدروژن در تولید آهن اسفنجی به 

عنوان ماده اولیه به کار رفته در روش کوره های قوس 

الکتریکی ارائه شده است. با این حال، چالش هایی مانند 

کمبود دسترسی به سنگ آهن پرعیار و به کارگیری فناوری 

مختص تولید آهن اسفنجی مبتنی بر پایه هیدروژن که 

صرفه اقتصادی نیز داشته باشد، در راستای رسیدن به 

هدف گذاری های ترسیم شده در صنعت فولاد وجود 

دارد.

طبق متن منتشر شده در وب سایت رسمی شرکت 

گذشت  با  شرکت  این  می رود  انتظار   ،»Ferrexpo«

زمان از هیدروژن سبز به عنوان سوخت جایگزین در 

فرایند گندله سازی در روش مبتنی بر آهن احیا مستقیم 

استفاده کند.

سرمایه گذاری های  شرکت  این  حاضر  حال  در 

اولیه  اندکی به منظور استفاده از هیدروژن سبز برای 

تولید آهن اسفنجی اختصاص داده است. با این حال، 

از اهمیت به کارگیری هیدروژن در فرایند تولید آهن 

اسفنجی در صنعت فولاد آگاه است.

شرکت  ارتباطات  و  سرمایه گذاری  بخش  مدیر 

در  هنگفت  سرمایه گذاری  اختصاص   »Ferrexpo«

استفاده از هیدروژن سبز در تولید آهن اسفنجی را 

و  پرریسک  اقدامی  اوکراین  و  روسیه  دلیل جنگ  به 

غیرمنطقی دانست.

بایس خاطرنشان کرد: موضوع کمبود دسترسی 

اسفنجی،  آهن  تولید  منظور  به  پرعیار  به سنگ آهن 

نگرانی های قابل توجهی برای شرکت »Ferrexpo« ایجاد 

نکرده است؛ چراکه این شرکت مدیریت ذخایر معدنی 

سنگ آهنی را در اختیار دارد که تا بیش از 50 سال آینده 

امکان استخراج این ماده معدنی از آن ها میسر است.

ــر اســاس نتیجــه گــزارش منتشــر شــده، شــرکت  ب

»Ferrexpo« بهتریــن عملکــرد را از زمــان آغــاز جنــگ در 

ــا میــزان  ــا ژوئــن 2024 ب اوکرایــن طــی ماه هــای آوریــل ت

تولیــد کل 1.67 میلیــون تــن ســنگ آهن بــا اســتفاده 

ــه ثبــت رســاند. شــرکت  از روش آهــن احیــا مســتقیم ب

میــلادی،  جــاری  ســال  دوم  ماهــه  ســه  در  نامبــرده 

حــدود 1.48 میلیــون تــن گندلــه پرعیــار و 190 هــزار تــن 

ــا عیــار بــالای 67 درصــد تولیــد  کنســانتره ســنگ آهن ب

کــرد.

مطابق با نتایج گزارش ارائه شده، مجموع میزان 

تولید سنگ آهن شرکت مذکور در نیمه اول سال 2024 

حدود 3.73 میلیون تن بوده که در مقایسه با 6 ماهه 

دوم سال 2023، حدود 83 درصد و نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته میلادی، حدود 75 درصد افزایش 

داشته است.

شرکت »Ferrexpo« تولید گندله آهن اسفنجی 

از سر گرفت.  را در طول سه ماهه دوم سال 2024 

شرکت نامبرده با در اختیار داشتن چهار خط تولید 

گندله سنگ آهن، همواره تلاش کرده است تا محصولاتی 

مختلف با ارائه کیفیتی متناسب را بسته به حجم و نوع 

تقاضای مشتریان خود ارائه دهد.

وی در ادامه تاکید کرد: حجم تقاضا برای گندله 
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آهن اسفنجی در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا به 

دلیل دسترسی به سوخت گاز و در قاره سبز به دلیل 

الزامات قانونی وضع شده جدید در اتحادیه اروپا افزایش 

خواهد یافت.

نوسان قیمت سنگ آهن، مانعی در برابر   
عرضه پایدار این ماده معدنی

یعنی  فوریه 2022  ماه  از   »Ferrexpo« شرکت 

ادامه  برای  کرد،  حمله  اوکراین  به  روسیه  که  زمانی 

فعالیت خود در اوکراین مجبور شد با مشکلات بسیاری 

دست  و  پنجه نرم کند.

همچون  مشکلاتی  به  می توان  راستا،  همین  در 

حملات روسیه به نیروگاه های برق اوکراین که باعث 

کاهش عرضه برق در این کشور شده است، اشاره کرد. 

از این رو، شرکت مذکور مجبور شده است برق مورد نیاز 

واحدهای تولیدی خود را از کشورهای همسایه اوکراین 

تامین کند تا اختلال در روند تولید واحدهای فعال را به 

حداقل ممکن برساند.

شرکت  ارتباطات  و  سرمایه گذاری  بخش  مدیر 

»Ferrexpo« ضمن اشاره به قیمت حامل های انرژی به 

عنوان یکی از معضلات پیش روی این شرکت، مطرح 

 »Ferrexpo« کرد: یکی دیگر از چالش هایی که شرکت

با آن روبه رو بوده، مسئله تامین برق است. با این حال، 

شرکت مذکور توانسته است راه حل هایی برای رفع این 

مشکل پیدا کند و به فعالیت خود در اوکراین ادامه 

شرکت  مالی  ارشد  مدیر  کلادیف،  دهد.نیکلای 

»Ferrexpo« در گزارش منتشر شده سه ماهه دوم 

سال 2024، بیان کرد: این شرکت در سه ماهه ذکر شده 

به دلیل افزایش قیمت برق و کاهش قیمت سنگ آهن، با 

جهش هزینه کردها و افت حاشیه سود مواجه شد.

وی همچنین به کاهش میانگین پریمیوم گندله 

سنگ آهن با محتوای آهن خلوص 67.5 درصد در سه 

ماهه دوم سال جاری میلادی اشاره کرد.

پریمیوم سه  میانگین   »Fastmarkets« موسسه

ماهه دوم سال 2024 برای سنگ آهن با محتوای آهن 

با خلوص حداقل 67.5 درصد مورد استفاده در تولید 

گندله، با شرط تحویل محموله در بندر چینگ دائو در 

چین و تقبل هزینه ارسال توسط خریدار و هزینه بیمه 

توسط فروشنده )cfr( را رقمی حدود 0.69 دلار در هر تن 

ارزیابی کرد که در مقایسه با میانگین پریمیوم 3.93 دلار 

در هر تن گزارش شده در سه ماهه نخست سال جاری 

میلادی کاهش را به ثبت رساند.

برخی از منابع آگاه اذعان کردند که کاهش پریمیوم 

گندله سنگ آهن موجب افت قیمت این ماده اولیه 

 »Fastmarkets« نشده است. در همین راستا، موسسه

برای   2024 سال  دوم  ماهه  سه  پریمیوم  میانگین 

سنگ آهن دانه بندی شده با محتوای آهن با خلوص 

با شرط تحویل محموله در بندر  حداقل 65 درصد، 

چینگ دائو در چین و تقبل هزینه ارسال توسط خریدار و 

هزینه بیمه توسط فروشنده )cfr( را رقمی حدود 11.15 

دلار در هر تن ارزیابی کرد که نسبت به میانگین پریمیوم 

13.58 دلار در هر تن گزارش شده در سه ماهه اول سال 

جاری میلادی کاهش داشت.

این در حالی است که متوسط پرمیوم گندله آهن 

اسفنجی، روندی نزولی را از 53.92 دلار در هر تن در سه 

ماهه دوم سال 2024، به 52.88 دلار در هر تن در سه 

ماهه نخست سال مذکور روندی نزولی را به ثبت رساند.

شماری از منابع آگاه به وضعیت بازار تاکید کردند 

که فولادسازان در چین، از زمان رکود در بخش مسکن این 

کشور که بر حجم تقاضای بازار داخلی فولاد تاثیر منفی 

داشته است، با مشکل کاهش حاشیه سود دست و پنجه 

نرم می کنند. مصرف کنندگان ترجیح می دهند برای 

صرفه جویی در هزینه های خود به جای تهیه محصولات 

سبز پرعیار از سنگ آهن کم عیار استفاده کنند.

بایس اظهار داشت: میزان بالای انتشار کربن از 

سوی فولادسازان را می توان همچنان به عنوان یکی از 

عوامل اصلی روند افزایشی پریمیوم سنگ آهن و فولاد 

سبز دانست.

وی در ادامه تصریح کرد: دولت ها باید سرعت 

گذار به انرژی های تجدیدپذیر را افزایش دهند. با این 

نهایی در  به تمایل مصرف کنندگان  حال، همه چیز 

از محصولات سبز بستگی خواهد داشت.  استفاده 

از سوی دیگر، مصرف کنندگان زیادی هستند که به 

استفاده از سنگ آهن و فولاد سبز تمایل دارند و حاضرند 

برای تهیه چنین محصولاتی پریمیوم پرداخت کنند.

مدیــر بخــش ســرمایه گذاری و ارتباطــات شــرکت 

شــرکت  کــرد:  خاطرنشــان  پایــان  در   »Ferrexpo«

»Ferrexpo« بــه عنــوان یــک تولیدکننــده اروپایــی 

گندلــه ســنگ آهن ســبز کــه توانایــی تولیــد محصولاتی 

ــه  ــد ب ــن تولیــدی پاییــن را دارد، می توان ــا میــزان کرب ب

و  خاورمیانــه  اروپــا،  در  فــولاد  کارخانه هــای  دیگــر 

شــمال آفریقــا در راســتای گــذار بــه تولیــد فــولاد ســبز و 

کم کربــن یــاری رســاند.
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فلزات  آلیاژی و آلیاژها

جهش	تولید	فولادهای	آلیاژی	یک	ضرورت	است	

میزان	تولید	باتری	نیکل	کبالت	منگنز	در	چین	کاهش	یافت	

بازار	جهانی	مواد	اولیه	حیاتی	به	تعادل	رسیده	است



فلزات آلیاژی و آلیاژها
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

جهش تولید فولادهای آلیاژی یک ضرورت است

خبرنـگار  بـا  گفت وگـو  در  عاشـورزاده  حامـد 

پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلزات آنلایـن« بیـان کـرد: 

شرکت فرومولیبدن کویر رفسنجان در سال 1385 

بازنشسـتگی شـرکت  سـرمایه گذاری صنـدوق  بـا 

ملـی صنایـع مـس ایران تاسـیس شـد و یک سـال بعد 

فعالیـت خـود را در زمینـه تولیـد فرومولیبـدن در 

کیلومتـر 15 اتوبان رفسـنجان کرمـان آغاز کـرد. در 

حـال حاضـر 57 نفـر نیـروی انسـانی در مجموعـه ما 

مشغول به کار هستند و هرگونه آموزش مورد نیاز 

در تولید فرومولیبدن به صورت تجربی و حین کار 

بـه افـراد ارائـه می شـود.

همچنین  و  تولید  شرایط  با  ارتباط  در  وی 

بازار محصول فرومولیبدن در ایران، عنوان کرد: 

مولیبدنی  محصولات  تولیدکننده  شرکت های 

متشکل از اکسید مولیبدن و فرومولبیدن در کشور، 

تا به امروز توانسته اند بخشی از ظرفیت اسمی خود 

را محقق کنند زیرا این واحدها از کمبود ماده اولیه 

که همان کنسانتره مولیبدن است، رنج می برند و به 

همین دلیل فعالیت خود را با 30 تا 40 درصد توان 

ادامه می دهند. کنسانتره مولیبدن در حالی تنها 

توسط یک شرکت بزرگ داخلی تولید می شود که 

کارخانه های  احداث  برای  مجوزهای صادر شده 

تولید محصولات مولیبدنی به ویژه اکسید مولیبدن، 

این ماده معدنی بوده  از ظرفیت فرآوری  بیشتر 

است؛ به گونه ای که میزان تولید کنسانتره مولیبدن 

در کشور سالیانه حدود هشت هزار تن برآورد شده 

و مجوزهای صادر شده برای صنایع پایین دستی آن، 

به حدود 30 هزار تن می رسد.

افت صادرات فرومولیبدن با وضع   
عوارض صادراتی

مدیرعامل شرکت فرومولیبدن کویر رفسنجان 

وضـع عـوارض 4 درصـدی صـادرات فرومولیبـدن 

را یکـی دیگـر از چالش هـای موجـود در ایـن حـوزه 

برشـمرد و افـزود: وضـع عـوارض صادراتـی بـرای 

فرومولیبـدن بـه میـزان 4 درصـد، تولیـد و صـادرات 

ایـن محصـول را طی یک سـال اخیـر از رونق انداخته 

اسـت. پیـش از ایـن اتفـاق، صـادرات فرومولیبـدن 

از رونـق بسـیاری برخـوردار بـود و ایـن محصـول بـه 

کشـورهای مختلـف اروپایـی، هنـد و ترکیـه صـادر 

مدیرعامل شرکت فرومولیبدن کویر رفسنجان گفت: محصول فرومولیبدن در چرخه تولید فولادهای 
آلیاژی کاربرد دارد و از این رو جهش تولید این محصول، مستلزم رشد تولید انواع فولادهای خاص و 
با ارزش افزوده بالا خواهد بود. در حال حاضر فعالان صنعت فولاد کشور تمام ذهنیت خود را بر تولید 
محصولات بالادستی و میانی زنجیره متمرکز کرده اند و در چنین شرایطی نمی توان رشد و جهش تولید 

فرومولیبدن را در واحدهای صنعتی فعال متصور شد.

صادراتـی،  عـوارض  وضـع  دنبـال  بـه  امـا  می شـد 

هم اکنون صادرات فرومولیبدن با افت چشمگیری 

مواجـه شـده و بـه تبـع آن، میـزان تولیـد این محصول 

نیـز کاهـش یافته اسـت. 

صنعـت  مقایسـه  بـه  ادامـه  در  عاشـورزاده 

فروآلیاژ در ایران و سـایر کشـورهای جهان پرداخت 

و خاطرنشـان کـرد: ایـران یکـی از کشـورهای برتـر 

معدنـی دنیـا بـه شـمار می آیـد و بـر همیـن اسـاس 

تولیدکننـدگان فروآلیـاژ در تامیـن بخـش عمـده ای 

از مـواد اولیـه خـود کـه همـان مـواد معدنی اسـت، با 

چالـش چندانـی مواجـه نیسـتند؛ البتـه در ایـن بیـن، 

کـه  فروآلیاژهـا  از  تعـداد محـدودی  تولیـد  امـکان 

شرایط فرآوری مواد معدنی مورد نیاز آن در کشور 

فراهـم نیسـت، وجـود ندارد که از جملـه می توان به 

فرووانادیـوم و فروتیتانیـوم اشـاره کـرد.

وی بـا بیـان اینکـه کنسـانتره مولیبـدن همـراه 

بـا کنسـانتره مـس در معـادن مـس ایـران و جهـان 

تولیـد و فـرآوری می شـود، تصریـح کـرد: بـا توجـه به 

اینکـه هم اکنـون بـا مازاد تولیـد انـواع فروآلیاژهـا در 

کشـور مواجـه هسـتیم و در شـرایط فعلـی، چـاره ای 

 مدیرعامل شرکت فرومولیبدن کویر رفسنجان:
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جـز صـادرات ایـن میزان مـازاد بـه بازارهای خارجی 

نداریـم اما متاسـفانه وضع عـوارض جلوی صـادرات 

ایـن محصـولات را گرفتـه و شـرایط ادامـه فعالیـت 

واحدهـای تولیـد فروآلیـاژ را دشـوار سـاخته اسـت. 

بایـد توجـه داشـت کـه یکـی از مسـیرهای اصلـی 

توسـعه و پیشـرفت صنعـت فـولاد کشـور بـه عنـوان 

مهم تریـن مصرف کننده انـواع فروآلیاژهـا، از درگاه 

جهش تولید و صادرات این محصولات می گذرد و 

فولادسازان داخلی تا به امروز، با استفاده و مصرف 

فروآلیاژهـای سـاخت داخـل در این مسـیر پیشـروی 

کرده انـد. بـر همیـن اسـاس انتظـار مـی رود دولـت 

جدیـد اقدامـات لازم جهـت رفـع معضـل عـوارض 

صادراتی فروآلیاژها را انجام دهد و زمینه صادرات 

مـازاد تولیـد این محصـولات بـه بازارهای منطقه ای 

و بین المللـی را فراهـم کنـد تـا فعـالان ایـن صنعـت 

هم پـای تولیدکننـدگان فـولاد در مسـیر توسـعه و 

تعالـی گام بردارنـد.

مدیرعامل شرکت فرومولیبدن کویر رفسنجان 

سه عامل »میزان مولیبدن محتوی، مس و گوگرد« 

را از جملــه عوامــل موثــر بــر کیفیــت فرومولیبــدن 

تولیدی دانســت و ادامه داد: میزان مولیبدن، مس 

و گوگرد موجود در محصول فرومولیبدن بر اساس 

فولادســازی  واحدهــای  مختلــف  اســتانداردهای 

مشــخص می شــود امــا در حالــت کلــی، میــزان مــس 

و گوگــرد نبایــد بیشــتر از 0.5 درصــد و 0.1 درصــد 

باشــد. لازم به ذکر اســت که میزان مس موجود در 

فرومولیبــدن اســتفاده شــده در برخــی کارخانه های 

فــولادی می توانــد از رقــم مذکــور بیشــتر شــود. 

خوشــبختانه هم اکنــون فرومولیبــدن تولیــد داخــل 

از کیفیــت مناســبی برخــوردار اســت و فعــالان ایــن 

صنعــت تنهــا در زمینــه میــزان مــس موجــود در آن 

)ناشــی از کیفیــت مــواد اولیــه ورودی( بــا چالــش 

اندکــی مواجــه بودنــد کــه ایــن معضــل نیــز بــا ایجــاد 

یک ســری تغییرات و اضافه کردن تجهیزات جدید 

در واحدهــای تولیــد فرومولیبــدن رفــع شــده اســت.

ایران، پیشرو در صنعت فروآلیاژ منطقه  
عاشـورزاده در ادامـه بـه تجهیـز کارخانه هـای 

تولیـد فرومولیبدن به آزمایشـگاه های تخصصـی در 

راستای تعیین و اندازه گیری میزان مولیبدن، مس 

و گوگرد اشـاره کرد و یادآور شـد: بهره مندی ایران 

از ذخایر ارزشـمند معدنی سـبب شـده اسـت که ما 

حرف اول تولید انواع فروآلیاژها در سطح منطقه را 

بزنیم و رقیب چندانی در صنعت فروآلیاژ نداریم. 

بـا ایـن وجـود، برخـی کشـورهای حـوزه )CIS( ماننـد 

قزاقستان به تازگی به این صنعت ورود پیدا کرده و 

در حال تبدیل شدن به رقیب تولیدکنندگان داخلی 

هستند. از این رو اگر تحریم های داخلی پیش روی 

فعالان صنعت فروآلیاژ کشـور رفع شـود، بدون شک 

هیـچ کشـوری در سـطح منطقـه توانایی رقابـت با ما 

را نخواهـد داشـت و می توانیـم بـا قـدرت به حرکت 

خود در مسـیر توسـعه و پیشـرفت ادامه دهیم.

وی در پایـان جهـش تولیـد فولادهـای آلیـاژی را 

زمینه سـاز توسـعه صنعت فروآلیاژ در کشـور نامید 

و خاطرنشان کرد: اگرچه ایران با تولید بیش از 31 

میلیون تن فولاد خام در میان 10 تولیدکننده برتر 

فـولاد جهـان قـرار دارد امـا معتقدیـم کـه باید زمینه 

توسـعه تولیـد فولاهـای آلیـاژی و بـا ارزش افـزوده 

بـالا در داخـل کشـور فراهـم شـود. به طور مشـخص، 

محصـول فرومولیبـدن در چرخـه تولیـد فولادهـای 

آلیـاژی کاربـرد دارد و از ایـن رو جهـش تولیـد ایـن 

فولادهـای  انـواع  تولیـد  رشـد  مسـتلزم  محصـول، 

خـاص و بـا ارزش افـزوده بالاسـت. در حـال حاضـر 

تعـداد محـدودی از شـرکت های داخلـی بـه صورت 

تخصصی در زمینه تولید فولادهای آلیاژی مشغول 

و  احـداث  ضـرورت  رو  ایـن  از  و  هسـتند  کار  بـه 

راه انـدازی کارخانه هـای جدیـد در این حوزه بیش از 

پیش احسـاس می شـود. در صورت تحقق این مهم، 

مـازاد نیـاز تولیـد فروآلیاژهـا بـه ویـژه فرومولیبـدن 

نیـز در داخـل مصـرف خواهـد شـد و دیگـر نیـازی 

بـه صـادرات آن نیسـت. واقعیـت امـر اینکـه فعـالان 

صنعـت فـولاد کشـور تمـام ذهنیت خـود را بـر روی 

تولیـد محصـولات بالادسـتی و میانـی زنجیـره اعـم 

از گندلـه، آهـن اسـفنجی و بلـوم و بیلـت متمرکـز 

کرده انـد و تـا زمانـی کـه توسـعه چندانـی در زمینـه 

تولید فولادهای آلیاژی حاصل نشود، نمی توان رشد 

و جهش تولید محصول فرومولیبدن را در واحدهای 

صنعتـی فعـال متصور شـد.

انتظار می رود دولت جدید 
اقدامات لازم جهت رفع 
معضل عوارض صادراتی 
فروآلیاژها را انجام دهد 
و زمینه صادرات مازاد 
تولید این محصولات 

به بازارهای منطقه ای و 
بین المللی را فراهم کند تا 
فعالان این صنعت هم پای 

تولیدکنندگان فولاد در 
مسیر توسعه و تعالی گام 

بردارند
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میزان تولید باتری نیکل کبالت منگنز در چین کاهش یافت

 به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و بـه  نقـل از موسسـه »Fastmarkets«، شـماری از 

تحلیلگران بازار اعلام کردند که کاهش میزان تولید 

باتری نیکل کبالت منگنز در چین مطابق با انتظارات 

بازار بوده اسـت.

قبـل از انتشـار داده هـای اتحادیـه نـوآوری باتـری 

خودرو هـا در چیـن )CABIA(، تعـدادی از فعالان بازار 

در گفت و گـوی خـود بـا موسسـه مذکور عنـوان کرده 

بودنـد کـه برخـی از تولیدکننـدگان کاتـد باتری هـای 

نیـکل کبالـت منگنـز )NCM( در بحبوحـه کاهـش 

تمایـل مصرف کننـدگان بـه خریـد ایـن باتری هـا در 

صنایـع پایین دسـتی، ظرفیـت تولیـد خـود را در مـاه 

ژوئـن 2024 حـدود 20 تـا 40 درصـد کاهش خواهند 

داد.

کاهش حجم تقاضا برای باتری های نیکل کبالت 

منگنـز )NCM(، منجـر بـه افـت حجـم نقدینگـی در 

ماه هـای  طـی  لیتیـوم  هیدروکسـید  فیزیکـی  بـازار 

اخیر شـده اسـت و باعث شـده حجم تقاضا از سـوی 

مصرف کننـدگان بـرای ایـن محصـول در بـازار مذکـور 

رونـدی نزولـی داشـته باشـد.

 »Fastmarkets« در همین راستا، ارزیابی موسسه

با غلظت  مونوهیدرات  لیتیوم هیدروکسید  برای 

حداقل 56.5 درصد، مورد استفاده در تولید باتری با 

شرط تحویل درب کارخانه تولیدکننده در چین جهت 

عرضه در بازار فیزیکی، قیمت حدود 80 تا 85 هزار 

یوان )11,030 تا 11,719 دلار( در هر تن در روز 11 

جولای 2024 را نشان می دهد که 13 هزار یوان در 

هر تن در مقایسه با قیمت 91 تا 100 هزار یوان در 

هر تن گزارش شده در ماه ژوئن سال جاری میلادی 

کاهش داشت.

برخی منابع اظهار داشتند که در میان عملکرد 

ضعیــف بــازار باتری هــای نیــکل کبالــت منگنــز، 

هیدروکســید لیتیــوم چیــن در مــاه ژوئــن نســبت بــه 

کربنــات لیتیوم با تخفیف بیشــتری در بــازار عرضه 

شــد. علاوه برایــن، ســهم باتری هــای لیتیــوم آهــن 

ــه  فســفات )LFP( در ایــن کشــور همچنــان نســبت ب

ســهم باتری هــای نیکل کبالت منگنز برتــری خــود را 

حفــظ کــرده اســت.

همچنین، موسسه مذکور قیمت کربنات لیتیوم 

بـا حداقـل غلظـت 99.5 درصـد، مـورد اسـتفاده در 

تولید باتری با شرط تحویل درب کارخانه تولیدکننده 

در چیـن جهـت عرضـه در بـازار فیزیکـی را رقمـی 

حـدود 88 تـا 90 هـزار یـوان در هـر تـن در روز 11 

جـولای 2024 ارزیابـی کـرد که نسـبت به قیمت 98 

بر اساس داده های ارائه شده از سوی اتحادیه نوآوری باتری خودرو ها در چین )CABIA(، میزان 
تولید باتری نیکل کبالت منگنز )NCM( در این کشور در ماه ژوئن به 20.5 گیگاوات ساعت کاهش 
یافت که حدود 1.5 گیگاوات ساعت )معادل 6.۸ درصد( نسبت به میزان تولید 22 گیگاوات ساعت 
گزارش شده در ماه می 2024 و حدود 3.7 گیگاوات ساعت )معادل 15.3 درصد( در مقایسه با رقم 

24.2 گیگاوات ساعت ارائه شده در ماه مارس سال جاری میلادی کاهش را تجربه کرد.

تا 101 هزار و 500 یوان اعلام شده در ماه ژوئن سال 

جاری میلادی، حدود 10 هزار و 750 یوان در هر تن 

کاهـش را بـه ثبت رسـاند.

علاوه براین، اختلاف قیمت میان دو نمونه نمک 

لیتیوم چین در روز 11 جولای 2024 به طور متوسط 

بـه 6 هـزار و 500 یـوان در هـر تـن رسـید کـه در قیاس 

بـا اختـلاف قیمت چهار هـزار و 250 یوان در هر تنی 

ارزیابـی شـده در روز 6 ژوئـن سـال مذکـور افزایـش را 

نشان می دهد.

بر اساس گزارش اتحادیه نوآوری باتری خودرو ها 

در چیـن )CABIA(، میـزان تولیـد باتری هـای لیتیـوم 

آهـن فسـفات )LFP( در چیـن در مـاه ژوئـن 2024 

حـدود 5.4 درصـد نسـبت بـه یک ماه قبل از آن رشـد 

داشت و به 63.8 گیگاوات ساعت رسید؛ همچنین 

سـهم بـازار ایـن نـوع باتری در کشـور نامبـرده از 73.1 

درصـد در مـاه مـی 2024، بـه 75.5 درصـد در مـاه 

ژوئـن سـال جـاری میـلادی افزایـش یافت.

بـا ایـن وجـود، داده هـای اتحادیـه نامبـرده نشـان 

می دهـد کـه سـهم بـازار باتری هـای نیـکل کبالـت 

منگنـز )NCM( در مـاه ژوئـن 2024 بـه 24.3 درصـد 

کاهش یافت که نسبت به سهم 26.6 درصد گزارش 

شـده در مـاه مـی سـال مذکـور کاهـش را تجربـه کرد.

برای سومین ماه متوالی،
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گفتنی است که باتری های لیتیوم آهن فسفات 

)LFP( به دلیل هزینه های پایین تر، پایداری بیشتر و 

عملکرد ایمن تر آن نسبت به باتری های نیکل کبالت 

منگنـز )NCM( سـهم بـازار بیشـتری را در چیـن در 

اختیار دارد.

یکی از تولیدکنندگن باتری در چین عنوان کرد: 

هزینه هـای تولیـد کمتـر و دامنـه وسـیع تر اسـتفاده 

از باتری هـای لیتیـوم آهـن فسـفات )LFP(، منجـر 

بـه  باتری هـا نسـبت  از  نـوع  ایـن  افزایـش سـهم  بـه 

باتری هـای نیـکل کبالت منگنز )NCM( شـده اسـت 

و به نظر می رسـد این برتری در آینده نیز ادامه یابد.

یکی از معامله گران بازار در همین خصوص بیان 

کرد: روند نزولی قیمت هیدروکسید لیتیوم در بازار 

چیـن بـه سـایر بازارهـای جهـان سـرایت کـرده و باعث 

شـده اسـت قیمـت هیدروکسـید لیتیـوم بـا شـرط 

تحویل محموله های سفارشی در بنادر اصلی چین، 

ژاپن و کره جنوبی )CJK( و تقبل هزینه ارسـال توسـط 

خریـدار »CIF« رونـدی نزولـی بـه خـود بگیرد.

رکـود در بـازار هیدروکسـید لیتیوم چین موجب 

شد قیمت محموله های ارسال شده از این محصول 

بنـادر اصلـی چیـن، ژاپـن و کره جنوبـی  بـه مقصـد 

بـا تخفیـف بیشـتری ارائـه شـود. بـا ایـن حـال، طبـق 

بررسـی های انجـام شـده بـه نظـر می رسـد حتـی بـا 

چنیـن قیمتی هـای نزولـی، تعـداد قراردادهـای خرید 

به ثبت رسیده بسیار کمتر از انتظار تحلیلگران بازار 

بـوده اسـت.

ارزیابــی موسســه مذکــور نشــان می دهــد کــه 

قیمت لیتیوم هیدروکسید مونوهیدرات با غلظت 

حداقــل 56.5 درصــد، مــورد اســتفاده در تولید باتری 

بــا شــرط تحویــل محموله هــای سفارشــی در بنــادر 

اصلــی چیــن، ژاپــن و کره جنوبــی )CJK( و تقبل هزینه 

ارســال توســط خریــدار »CIF« در روز 11 جــولای 

2024،بــه حــدود 11.2 تــا 12.5 دلار بــه ازای هــر 

کیلوگــرم رســید کــه 1.7 دلار بــه ازای هــر کیلوگــرم 

نســبت بــه قیمــت گــزارش شــده در ایــن روز کاهــش 

داشــت.

چشم انداز ادامه روند نزولی کاهش حجم   
تقاضای باتری های نیکل کبالت منگنز

مشـارکت کنندگان بازار پیش بینی می کنند که 

روند نزولی حجم تقاضا برای باتری های نیکل کبالت 

منگنـز )NCM( همچنـان در ماه های آینده نیز ادامه 

داشته باشد.

برخـی از منابـع آگاه اعـلام کردنـد کـه اگرچـه 

فراینـد ذخیره سـازی هیدروکسـید لیتیـوم در انبـار 

کاتـد  تولیدکننـدگان  از  شـماری  سـوی  از  ذخایـر 

باتری های نیکل کبالت منگنز )NCM( در چین آغاز 

شـده اما این مسـئله تاثیری بر افزایش حجم تقاضا و 

قیمـت هیدروکسـید لیتیـوم نداشـته اسـت.

یکی از تولیدکنندگان باتری های لیتیومی مطرح 

کـرد: ظرفیـت تولیـد کاتـد باتری هـای نیـکل کبالـت 

را در  نزولـی خـود  رونـد  منگنـز )NCM( همچنـان 

ماه هـای آتـی حفـظ خواهـد کـرد.

انتظـار داشـت  افـزود: نمی تـوان  ادامـه  وی در 

در آینـده نزدیـک حجـم تقاضـا بـرای باتری هـای نیکل 

کبالت منگنز )NCM( روند افزایش ناگهانی به خود 

بگیرد.

یکی دیگر از معامله گران بازار در همین خصوص 

اظهـار داشـت: حجم تقاضـا برای این نـوع از باتری ها 

تغییـری  آگوسـت 2024  و  جـولای  ماه هـای  طـی 

نخواهد کـرد.

وی در پایــان یــادآور شــد: نمی تــوان انتظــار رونــد 

صعــودی حجــم تقاضا بــرای باتری های نیکل کبالت 

منگنز )NCM( را در آینده ای نزدیک متصور شد. با 

ایــن حــال، بــه نظــر می رســد ایــن مســئله در پایــان مــاه 

آگوســت 2024 رونــدی معکــوس بــه خــود بگیرد.

لازم به ذکر است که باتری های نیکل کبالت 

منگنز، همچنان بیشترین سهم را در بازار خودروهای 

)EV( به خود اختصاص داده اند؛ ضمن  الکتریکی 

آهن  لیتیوم  باتری های  بازار  سهم  افزایش  اینکه 

فسفات بر حجم کاهشی تقاضای مصرف کنندگان 

کبالت تاثیر گذاشته است.
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بازار جهانی مواد اولیه حیاتی به تعادل رسیده است

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، مصرف کنندگان 

و معامله گران گالیوم، ژرمانیوم و گرافیت در دیگر 

محدودیت های  اعمال  هنگام  در  جهان  کشورهای 

صادرات این سه فلز از مبدا چین از سوی دولت این 

کشور نگران بودند که طولانی شدن زمان صدور مجوز 

تا تحویل محموله های فلزات نامبرده و الزام افشای 

مشخصات نهایی مصرف کننده از سوی صادرکنندگان، 

وضعیت بازار بین المللی گالیوم، ژرمانیوم و گرافیت را 

تحت تاثیر قرار دهد.

لازم به ذکر است که بر اساس محدودیت های 

وضع شده از سوی دولت چین، صادرکنندگان سه فلز 

نامبرده موظفند جزئیات مربوط به مصرف کننده نهایی 

فلزات سفارش داده شده خود را به دولت چین ارائه 

کنند تا بر مبنای آن مجوز صادرات برای آن ها صادر 

شود.

برخی منابع در بازارهای چین و اروپا اعلام کردند 

که تاثیر نوسانات قیمتی از زمان اجرای محدودیت ها 

کاهش یافته است و مصرف کنندگان خود را با شرایط 

محموله های  دریافت  برای  طولانی تر  انتظار  زمان 

سفارش داده شده وفق داده اند.

مصرف کنندگان  از  شماری  راستا،  همین  در 

نهایی نگرانی خود را از الزام افشای مشخصات نهایی 

مصرف کننده از سوی صادرکنندگان ابراز داشتند. با 

این حال، برخی دیگر تاثیر این الزامات را کم اهمیت 

جلوه می دهند.

لازم به یادآوری است که محدودیت های وضع 

شده بر صادرات برخی از محصولات گرافیت از مبدا 

چین از روز اول دسامبر 2023 اجرایی شد و بر اساس 

آن صادرات 9 قلم محصول گرافیت از جمله 6 محصول 

گرافیت طبیعی و سه محصول گرافیت مصنوعی 

نیازمند دریافت مجوز از سوی دولت چین شدند.

تعدادی از فعالان بازار چین اخیرا اظهار کردند که 

کاهش حجم تقاضا برای گرافیت در سطح جهانی، 

افزایش حجم ذخایر انبار این فلز و جهش هزینه های 

حمل و نقل گرافیت نتوانسته باعث شود قیمت گرافیت 

صادراتی از چین روند صعودی به خود بگیرد.

یکی از مصرف کنندگان گرافیت مستقر در اروپا 

کشورهای  در  فلز  این  برای  تقاضا  حجم  کرد:  بیان 

عضو اتحادیه اروپا بسیار اندک گزارش شده و حتی 

محدودیت اعلام شده از سوی دولت چین، تاثیری بر 

روند تقاضای آن در این کشورها نداشته است.

بر اساس مشاهدات فعالان بازار، مصرف کنندگان 

گرافیت تا حد زیادی خود را با شرایط تاخیر در روند 

صدور مجوزهای صادرات محموله های سفارش داده 

شده وفق داده اند. به گفته یک معامله گر گرافیت 

تحویل  تا  مجوز  صدور  زمان  اروپا،  قاره  در  مستقر 

محموله های سفارش داده شده به دو تا سه ماه افزایش 

یافته است.

در بازه زمانی ماه های ژانویه تا می 2024، چین 

حدود 17 هزار و 894 تن گرافیت ورقه ای صادر کرد 

که 43.34 درصد کاهش را در مقایسه با مدت مشابه 

سال 2023 به دلیل آغاز روند محدودیت های اعمال 

شده مذکور و افت حجم تقاضای جهانی برای این 

محصول به ثبت رساند.

گمرک  سوی  از  شده  ارائه  داده های  اساس  بر 

برخی فعالان بازار بیان کردند پس از تلاطم اولیه بازار، زمانی که چین محدودیت هایی را بر صادرات 
گالیوم، ژرمانیوم و گرافیت در پایان سال 2023 اعمال کرد، در حال حاضر وضعیت این سه فلز در 

بازارهای بین المللی به یک شرایط عادی رسیده است.

چین، حجم صادرات گرافیت کروی از مبدا چین در 

بازه زمانی ماه های ژانویه تا می سال جاری میلادی با 

31.12 درصد کاهش، به 14 هزار و 651 تن در مقایسه 

با رقم 21 هزار و 268 تن گزارش شده در مدت مشابه 

سال 2023 رسید.

مطابــق بــا بررســی های انجــام شــده توســط موسســه 

»Fastmarkets«، کاهش بیشتر حجم صادرات گرافیت، 

فشــارها بــر وضعیــت مــازاد عرضــه ایــن فلــز در چیــن را 

بــه شــدت افزایــش داده اســت.

در همین راستا، موسسه مذکور قیمت گرافیت 

ورقه ای با محتوای حداقل 94 درصد کربن، مش منفی 

100 با شرط تحویل در بنادر چین و تقبل هزینه ارسال 

محموله توسط فروشنده )fob( را رقمی حدود 450 تا 

480 دلار در هر تن در روز 18 جولای 2024 ارزیابی 

کرد که در مقایسه با قیمت 540 تا 575 دلار در هر تن 

گزارش شده در هفتم دسامبر سال 2023، حدود 90 

تا 95 دلار معادل 16.59 درصد کاهش را تجربه کرد.

به طور کلی، قیمت های گرافیت ارزیابی شده از 

سوی موسسه »Fastmarkets« پس از اعلام خبر وضع 

محدودیت های صادراتی بر روی این فلز تا حد زیادی 

کاهش پیدا کرد و این روند نزولی با افزایش زمان صدور 

مجوز تا تحویل محموله های سفارش داده شده شدت 

بیشتری به خود گرفت.

فعالان بازار پیش بینی می کنند در کوتاه مدت و 

بلندمدت، محدودیت صادرات اعمال شده بر صادرات 

گرافیت به نفع تولیدکنندگان گرافیت کشورهای جهان 

به جز چین تمام شود. فعالان مذکور در هفته های 

ابتدایی ماه ژانویه 2024 هشدار دادند که پیچیده تر 

 پس از تجربه محدودیت های صادراتی،
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شدن فرایند صادرات گرافیت از مبدا چین می تواند 

منجر به از دست رفتن سهم بازار تامین کنندگان چینی 

در بازارهای بین المللی شود. در همین راستا، شماری از 

مصرف کنندگان برای تامین گرافیت مورد نیاز خود به 

سراغ تولیدکنندگان این فلز در خارج از چین رفته اند.

یکی از معامله گران گرافیت ورقه ای مطرح کرد: 

نامتوازن بودن زمان صدور مجوز تا تحویل محموله های 

سفارش داده شده و فرایندهای بلندمدت صدور مجوز 

برای صادرکنندگان  اصلی  موانع  از جمله  صادرات، 

گرافیت ورقه ای چینی به شمار می روند.

روند  بر  علاوه براین، محدودیت های وضع شده 

مصرف کنندگان  تمایل  است  شده  باعث  صادرات 

به تهیه گرافیت ورقه ای مورد نیاز از تامین کنندگان 

غیرچینی روندی افزایشی به خود بگیرد. در همین 

زمینه، یکی از تامین کنندگان گرافیت ورقه ای در قاره 

آفریقا تصریح کرد که فهرست تحویل سفارش های آن ها 

برای سال 2024 تقریبا پر شده است.

این تامین کننده خاطرنشان کرد که عجله ای برای 

افزایش میزان تولید خود در سال جاری میلادی با توجه 

به شرایط کساد بازار گرافیت به خصوص بازار گرافیت 

ورقه ای ندارد.

از سوی دیگر، گرافیت کروی به عنوان یک ماده 

اولیه اصلی مورد استفاده در تولید آند گرافیت طبیعی، 

ممکن است به دلیل کاهش میزان تولید شرکت های 

غیرچینی در طول زمان آغاز اجرای محدودیت های 

صادراتی، از نوسانات قیمتی مصون مانده باشد.

در همین راستا، موسسه »Fastmarkets« قیمت 

خلوص  حداقل  با  کربن  محتوای  با  کروی  گرافیت 

با شرط  حداقل 99.5 درصد، در حجم 15 میکرون 

تحویل محموله در بنادر چین و تقبل هزینه ارسال 

توسط فروشنده )fob(  را رقمی حدود یک هزار و 800 

تا دو هزار و 100 دلار در هر تن در تاریخ 18 جولای 

سال 2024 ارزیابی کرد که در قیاس با قیمت دو هزار 

تا دو هزار و 200 دلار در هر تن ارائه شده در روز هفتم 

دسامبر سال جاری میلادی، حدود 100 تا 200 دلار در 

هر تن کاهش را تجربه کرد.

گفتنی است قیمت گرافیت اروپا از زمان آغاز 

برخی  صادرات  روی  بر  شده  وضع  محدودیت های 

محصولات گرافیت برای اولین بار افزایش را ثبت کرد. 

بازار  برای قیمت  ارزیابی موسسه مذکور  همچنین 

گرافیت ورقه ای با محتوای کربن با حداقل خلوص 

94 درصد، مش  منفی 100 با شرط تحویل محموله 

در بنادر اصلی اروپا و تقبل هزینه ارسال توسط خریدار 

)cif(، رقم حدود 650 تا 750 دلار در هر تن را در روز 

18 جولای 2024 نشان داد که حدود 14.75 درصد به 

نسبت قیمت 600 تا 620 دلار در هر تن ارزیابی شده 

در تاریخ 19 اکتبر سال 2023 افزایش داشت.

به گفته فعالان بازار، روند افزایشی قیمت در بازار 

گرافیت ورقه ای طبیعی با شرط تحویل محموله در 

بنادر اصلی اروپا و تقبل هزینه ارسال توسط خریدار 

و کاهش  قیمت های حمل ونقل  از رشد  ناشی   )cif(

عرضه گرافیت تولیدکنندگان غیرچینی بوده است.

لازم به ذکر است که قیمت های گالیوم و ژرمانیوم 

زمانی که برای اولین بار خبر وضع محدودیت های 

صادرات بر روی این محصولات اعلام شد، بلافاصله به 

دلیل نگرانی در مورد کمبود دسترسی به آن ها در بازار 

در سال 2023 افزایش یافت.

روند افزایشی قیمت هر دو فلز تا پایان سال 2023 

به دلیل تقلای فعالان بازار به منظور یافتن منابع تامین 

جایگزین ادامه پیدا کرد. با این وجود، روند افزایش 

قیمت گالیوم به سبب رشد حجم ذخایر انبار این فلز 

از سوی معامله گران اندکی کاهش یافت.

به گفته برخی از فعالان بازار، طولانی تر شدن زمان 

صدور مجوز تا تحویل محموله های سفارش داده شده 

گالیوم و ژرمانیوم بر بازار دو فلز مذکور تاثیر منفی 

گذاشته است.

جیــن گایســه، مدیــر ارشــد بخــش فلــزات همــراه 

آلمانــی  شــرکت  در  فعــال  نــادر خاکــی،  عناصــر  و 

 »Fastmarkets« در مصاحبه با موسسه ،»Tradium«

گفــت: انعطاف پذیــری و حجــم نقدینگــی در بــازار 

ــه اســت. ــه طــور قابل توجهــی کاهــش یافت ــوم ب گالی

گفتنی است که پس از افزایش اولیه قیمت گالیوم 

در اواخر سال 2023، بازار فلز مذکور از آن زمان به بعد 

در قاره اروپا وارد یک وضعیت رکود شده است.

در همین راستا، موسسه »Fastmarkets« قیمت 

گالیوم با خلوص حدود 99.95 درصد با شرط تحویل 

محموله در بندر روتردام را حدود 500 تا 600 دلار در 

هر کیلوگرم در روز 19 جولای 2024 اعلام کرد که 

نسبت به قیمت گزارش شده از سوی این موسسه در 

تاریخ 10 آوریل سال جاری میلادی تغییر چندانی را به 

ثبت نرساند.

همچنین، قیمت گالیوم در روز 30 ژوئن 2023 در 

آخرین جلسه ارزیابی قیمت گذاری موسسه نامبرده، 

درست قبل از آغاز اعمال محدودیت های صادرات 

برخی فلزات از سوی دولت چین، رقمی حدود 250 تا 

265 دلار به ازای هر کیلوگرم گزارش شد. علاوه براین، 

قیمت این فلز پس از ثبت قیمت 500 تا 600 دلار در 

هر کیلوگرم از 22 مارس تا 10 آوریل سال 2024، دو 

برابر افزایش را تجربه کرد و به 550 تا 600 دلار در هر 

کیلوگرم رسید.

 شماری از فعالان بازار مطرح کردند که انبارداران 

به دلیل نگرانی از کاهش قیمت ها، تمایلی به فروش 

محموله های گالیوم ذخیره شده در انبارهای خود با 

قیمت های پایین تری ندارند زیرا بر این باورند آن دسته 

از معامله گرانی که محموله های خود را با قیمت های 

افزایش شدید فشارها بر وضعیت مازاد عرضه گرافیت در چین
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قرمز، روند افزایشی را تجربه کرده است. در همین 

رابطه، ارزیابی موسسه »Fastmarkets« برای قیمت 

ژرمانیوم با خلوص حداقل 99.999 درصد، با شرط 

تحویل محموله در بندر روتردام هلند، رقم حدود 

دو هزار و 100 تا دو هزار و 200 دلار در هر کیلوگرم 

در روز 19 جولای سال جاری میلادی را نشان داد 

که نسبت به رقم ارزیابی شده در جلسه قبلی این 

موسسه در 17 جولای سال 2024، تغییر جدیدی را 

به ثبت نرساند.

آخرین ارزیابی ارائه شده توسط موسسه مذکور، 

نشان دهنده افزایش 56.36 درصدی قیمت ژرمانیوم 

و  هزار  یک  تا   350 و  هزار  یک  قیمت  به  نسبت 

400 دلار به ازای هر کیلوگرم است که قبل از آغاز 

محدودیت های صادراتی مذکور ارزیابی شد. با این 

حال، بیشتر این افزایش قیمت ها به طور قابل توجهی 

پس از آغاز محدودیت ها به ثبت رسیدند.

در همین رابطه، قیمت ژرمانیوم در اولین جلسه 

ژانویه  سوم  روز  در  مذکور  موسسه  قیمت گذاری 

2024، رقمی حدود یک هزار و 550 تا یک هزار و 650 

دلار به ازای هر کیلوگرم ارزیابی شد.

بر اساس داده های ارائه شده از سوی گمرک چین، 

از ماه ژانویه تا می 2024، چین به طور متوسط دو هزار 

و 216 کیلوگرم فلز ژرمانیوم در هر ماه صادر کرده 

است که کاهش قابل توجه 54.9 درصدی را نسبت 

به میانگین حجم صادرات چهار هزار و 916 کیلوگرم 

اعلام شده در مدت مشابه سال 2023 نشان می دهد.

برخی از مشارکت کنندگان بازار خاطرنشان کردند 

که شکاف قیمت ژرمانیوم در بازارهای بین المللی 

تولیدکنندگان  از  یکی  است.  یافته  افزایش  چین  و 

ژرمانیوم در چین یادآور شد: برای محموله های این فلز 

با ارزش کمتر از دو هزار دلار در هر کیلوگرم پریمیومی 

تعیین نمی شود.

به گفته وی، قیمت  ژرمانیوم در خارج از چین 

در مقایسه با نرخ ارزیابی شده این فلز در ماه آگوست 

2023، آن طور که پیش بینی شده افزایش را تجربه 

نکرده است.

یک تاجر و صادرکننده ژرمانیوم در چین اظهار 

از چین چندان  فلز در خارج  این  بازارهای  داشت: 

پذیرای افزایش قیمت ها و پرداخت پریمیوم نیستند.

افزایش قیمت ژرمانیوم در کشورهای غربی به دنبال رشد نرخ این فلز در چین

افزایش قیمت گرافیت اروپا برای اولین بار از زمان آغاز محدودیت های صادراتی

نوسان قیمت گالیوم در قاره اروپا

بالاتر خریداری کرده اند، ضرر خواهند کرد.

بعضی از منابع آگاه اظهار داشتند: محدودیت 

دسترسی مورد انتظار در بازار گالیوم کشورهای غربی، 

احتمالا با افزایش مصرف بیشتر این فلز در چین با روند 

کاهشی همراه شده است. به گفته آن ها، قیمت ژرمانیوم 

نیز در قاره اروپا روند افزایشی به خود دیده است.

به  می توان  را  اخیر  قیمت های  افزایشی  روند 

روند صعودی قیمت گالیوم در بازار چین نسبت 

داد که در آن، مشارکت کنندگان بازار در ابتدا بر 

این باور بودند که بازار داخلی این فلز وارد وضعیت 

مازاد عرضه خواهد شد. با این حال، آن ها دریافتند 

که قیمت گالیوم به دلیل کمبود مواد اولیه و تمایل 

جهت  به  نامبرده  فلز  خرید  به  مصرف کنندگان 

تولید گیرنده های مادون  آن در بخش  از  استفاده 
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